
 
 
 
 
 

1.PORTADA 

a. CIRCULAR DE OFERTA PÚBLICA DE  LA OCTAVA EMISIÓN DE PAPEL COMERCIAL 

b.   EMISOR: INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A 
  

MONTO DE LA EMISIÓN  $3.000,000 
PLAZO DEL PROGRAMA 
PLAZO DE LA EMISIÓN  

 720 días                                                                                               
Hasta 359 días  

TIPO DE EMISIÓN Desmaterializada 
AMORTIZACIÓN DE PAGO Al vencimiento  
GARANTÍA General 
DESTINO DE LOS RECURSOS Los recursos obtenidos de la emisión de obligaciones serán 

destinados para 100% capital de trabajo. (Compra de materia 

prima para la producción). 

ESTRUCTURADOR FINANCIERO Y AGENTE 
COLOCADOR 

CASA DE VALORES  FUTURO FUTUROCAPITAL S.A. 

AGENTE PAGADOR DEPOSITO CENTRALIZADO DE COMPENSACIÓN Y LIQUIDACIÓN 
DE VALORES DECEVALE S.A  
 

REPRESENTANTE DE OBLIGACIONISTAS ESTUDIO JURIDICO PANDZINC & ASOCIADOS S.A. 

 

c. Mediante Resolución No. SCVS-INMV-DNAR-2026-00000810 con fecha 23 de enero del 2026, expedida por la SUPERINTENDENCIA 

DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS, autoriza la oferta pública y dispone su inscripción con el Certificado No. 2026.G.02.004524 del 

05 de febrero de 2026 en el Catastro Público de Mercado de Valores y Autoriza su negociación.  
 

d. Razón social de la calificadora y las categorías de calificación de riesgo del programa y 

del garante si es que se trata de un aval o fianza.  
 

CATEGORÍA DE RIESGO AAA- 

CALIFICADORA DE RIESGO 

 

e. Nombre y firma del Estructurador. 
 

 

 

                                                                                                      REPRESENTANTE LEGAL 

f. Cláusula de exclusión, según lo establece el artículo 15 de la Ley de Mercado de 

Valores. 
La aprobación de la circular de oferta pública de Papel Comercial por parte de la Superintendencia de Compañías, 

Valores y Seguros no implica la recomendación de ésta ni de los miembros de la Junta de Política y Regulación Financiera 

y Monetaria, para la suscripción o adquisición de valores, ni pronunciamiento en sentido alguno sobre el precio, la 

solvencia de la entidad emisora, el riesgo o rentabilidad de la misma.   
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2. INFORMACION GENERAL 
 

a. Fecha de constitución, plazo de duración, actividad principal, domicilio principal de 

la compañía, dirección, número de teléfono, número de fax, página web de la oficina 

principal y de sus sucursales, de ser el caso. 
 

FECHA DE CONSTITUCIÓN 

La Compañía INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A, fue constituida en la Ciudad de  

Guayaquil , a los veinte y siete días del mes de noviembre de mil novecientos ochenta y uno , por 

escritura pública otorgada ante la Notaria Séptima del Cantón Guayaquil, Abogado Dr. Jorge 

Maldonado, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil el siete de diciembre de mil 

novecientos ochenta y uno. 

PLAZO DE DURACIÓN 

El Plazo de duración de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A, es de Cincuenta años 

(50) contados a partir de la fecha de inscripción de la escritura de constitución en el Registro 

Mercantil, esto es hasta el 7 de diciembre de 2031. 

ACTIVIDAD PRINCIPAL 

Empresa dedicada a la fabricación de conductores para instalaciones eléctricas, electrónicas y 

telefónicas de toda clase, empleando para ella diferentes procedimientos y técnicas, pudiendo 

además de dedicarse a la fundición y laminación continua de cobre y otros metales, cuyos 

productos serán vendidos en el mercado local y se exportarán. Para la realización de su objeto 

social, la compañía tendrá la capacidad amplia y suficiente de que gozan los sujetos de derechos 

de conformidad con las leyes, pudiendo ejecutar cualesquiera operación, acto o negocio jurídico 

y celebrar toda clase de contrato, sean civiles o mercantiles o de otra naturaleza, sobre bienes 

muebles o inmuebles, que estén relacionados con los intereses y fines sociales, inclusive el de 

intervenir como socia o accionista en otras sociedades y ejercer la representación de firmas del 

exterior. 
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DOMICILIO, DIRECCIÓN , TELÉFONO, PAGINA WEB, CORRO ELECTRONICO DEL EMISOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. Capital suscrito, pagado y autorizado de ser el caso. 
 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A 

Capital Suscrito        USD 14’718.700,00                                 

Capital Pagado         USD 14’718.700,00                              

 

c. Indicadores o resguardos al que se obliga el emisor. 
 

La Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas de la Compañía INDUSTRIA 

ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A, celebrada el 15 de septiembre de 2025, resolvió en base 

a la normativa vigente de Mercado de Valores mantener resguardos, es decir, que mientras se 

encuentren vigente la emisión de papel comercial, se obligan a  mantener las siguientes medidas 

cuantificables:  

1. Los activos reales sobre los pasivos deberán permanecer en niveles de mayor o igual a uno (1), 

entendiéndose como activos reales a aquellos activos que pueden ser liquidados y convertidos en 

efectivo. 

 2. No repartir dividendos mientras existan obligaciones en mora.  

3. Mantener durante la vigencia del programa la relación de activos depurados sobre obligaciones 

en circulación, en una razón mayor o igual a 1,25.  

Se entenderá por activos depurados al total de activos del emisor menos: los activos diferidos o 

impuestos diferidos; los activos gravados; los activos en litigio y el monto de las impugnaciones 

tributarias, independientemente de la instancia administrativa y judicial en la que se encuentren; 

los derechos fiduciarios del emisor provenientes de negocios fiduciarios que tengan por objeto 

garantizar obligaciones propias o de terceros; cuentas y documentos por cobrar provenientes de 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A 

CIUDAD: Guayaquil 

PROVINCIA: Guayas 

CANTÓN: Guayaquil 

DIRECCIÓN: 

Km. 26 V. Perimetral, Lotiz. 
Inmaconsa Calle Ciruelos, Solar 7, Mz 
16 

TELÉFONO: 
 (593-4) 2113815 / 2113242 / 
2113233  

PAGINA WEB:  www.incable.com.ec 

CORREO ELECTRÓNICO:   financiero@incable.com 
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derechos fiduciarios a cualquier título, en los cuales el patrimonio autónomo este compuesto por 

bienes gravados; cuentas por cobrar con personas jurídicas relacionadas originadas por conceptos 

ajenos a su objeto social; y, las inversiones en acciones en compañías nacionales o extranjeras que 

no coticen en bolsa o en mercados regulados y estén vinculadas con el emisor en los términos de 

la Ley de Mercado de Valores y sus normas complementarias. 

Límite de Endeudamiento:  La empresa queda obligada a limitar su endeudamiento por el monto 

para emisiones amparadas con garantía general, de conformidad con lo establecido en el literal f) 

del art. 164, Libro II Ley de Mercado de Valores del Código Orgánico Monetario y Financiero, 

estableciendo para el efecto que la relación del Pasivos con instituciones financieras / Activo Total, 

no será mayor a 0.75 , mientras esté vigente el programa de emisión. 

 

d. Gastos del programa de emisión. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HONORARIOS

% SOBRE MONTO 

DE LA EMISION VALOR

ESTRUCTURACION FINANCIERA Y LEGAL 0,28% 8.500,00$              

COMISION POR COLOCACION DE TITULOS- CASA 

DE VALORES 0,47% 14.100,00$            

COMISION POR COLOCACION DE TITULOS- BOLSA 

DE VALORES 0,09% 2.700,00$              

DESMATERIALIZACION DE VALORES 0,05% 1.500,00$              

REPRESENTANTE DE OBLIGACIONES  (1) 0,05% 1.500,00$              

CALIFICADORA DE RIESGO (2) 0,05% 1.400,00$              

INSCRIPCION EN EL CATASTRO PUBLICO DE M.V 0,05% 1.500,00$              

INSCRIPCION EN LA BOLSA DE VALORES (3) 0,20% 6.000,00$              

AGENTE DE PAGO - DECEVALE 0,01% 300,00$                 

US $ 1Valor por cada transferencia efectuada por Decevale S.A a inversionitas

1) Costo inicial y anual US $ 1.500.  2) El costo de la calificacion de riesgo corresponde al honorario por el informe inicial  y  

semestral de US $ 1.400. 3)  Hay un costo adicional annual por mantenimientp 
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3. CARACTERISTICAS DEL PROGRAMA  
 

a. Cupo autorizado y unidad monetaria.  
 

La Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas en su sesión del 15 de 

septiembre de 2025, resolvió aprobar el presente Programa de la Octava Emisión de 

Papel Comercial por un monto de hasta TRES MILLONES DE DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA (US $ 3.000,000).    

 

Valor nominal: Los títulos serán desmaterializados y el valor nominal es de US $ 1,00 ( Un 

dólar de los Estados Unidos de América). 

 

b. Plazo del programa. 
 

Hasta 720 días contados a partir de la fecha de resolución aprobatoria del proceso. 

c. Descripción del sistema de colocación y modalidad del contrato de underwriting. 
 

Sistema de colocación: a través del mercado bursátil. 

  

El presente programa de Papel comercial no contempla contratos de Underwriting. 

 

d. Indicación del agente pagador, modalidad y lugar de pago. 
 

El Agente Pagador, esto es, la compañía Depósito Centralizado de Compensación y 

Liquidación de Valores DECEVALE S.A., acepta, conforme se desprende del ANEXO DE 

SERVICIOS EMISIÓN DESMATERIALIZADA Y AGENTE DE PAGO, que de acuerdo con la Ley 

del Mercado de Valores (Libro ll del Código Orgánico Monetario y Financiero) y sus 

normas complementarias, hacerse cargo del pago del Papel Comercial emitido por 

COMPAÑIA y que sus derechos y Papel Comercial derivadas de dicha obligación, constan 

en la Ley del Mercado de Valores (Libro ll del Código Orgánico Monetario y Financiero) y 

sus normas complementarias. 

 

El Papel Comercial serán pagadas a través de compensación por el Depósito Centralizado 

de Compensación y Liquidación de Valores DECEVALE S.A. en la cuenta de cada 

beneficiario.  

 

El lugar de pago serán las oficinas que dispone el Depósito Centralizado de Compensación 

y Liquidación de Valores DECEVALE S.A. a nivel nacional. Los pagos se efectuarán en la 

oficina Matriz del Depósito Centralizado de Compensación y Liquidación de DECEVALE 

S.A y/o en su sucursal en la Ciudad de Quito. 
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El honorario que percibirá Depósito Centralizado de Compensación y Liquidación de 

Valores DECEVALE S.A. por la emisión desmaterializada, es el cero punto cero cinco por 

ciento flat (0.05%) de conformidad con las colocaciones de los títulos negociados en el 

mercado primario de manera mensual, y por el servicio de agente de pago cobrará el 

cero punto cero uno por ciento (0.01%) calculado sobre el valor de los vencimientos que 

sean pagados por Depósito Centralizado de Compensación y Liquidación de Valores 

DECEVALE S.A. a los inversionistas, adicionándose el valor de Un dólar de los Estados 

Unidos de América (US$ 1,00) por cada transferencia efectuada respecto al pago del 

vencimiento. 

e. Nombre del representante de los obligacionistas. 
 

De acuerdo con el Convenio de Representación de Obligacionistas suscrito el 17 de 

octubre de 2025, el representante de los obligacionistas para el presentante Programa 

de Papel Comercial, ESTUDIO JURIDICO PANDZINC & ASOCIADOS S.A. 

f. Detalle de los activos libres de todo gravamen con su respectivo valor en libros. 
 

El Papel Comercial a emitir, está amparado con Garantía General, en los términos de la Ley de 

Mercado de Valores, Libro II del Código Orgánico Monetario y Financiero y la Codificación de 

Resoluciones Monetarias Financieras, de Valores y Seguros y demás normas aplicables.  

En el siguiente cuadro se detallan los activos libres de gravamen de la compañía y un detalle 

con su respectivo valor en libros al 30 de Septiembre de 2025. 
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ANEXO No. 2 MONTO MAXIMO A EMITIR 

 

g. Sistema de sorteos y rescate anticipados, en caso de haberlos. 
 

La presente emisión no contempla rescates anticipados, ni sorteos de los valores. 

h. Indicación de ser a la orden o al portador, de ser el caso.  
 

La presente emisión de Obligaciones a Corto Plazo serán desmaterializadas y estarán 

documentadas o representadas en anotaciones en cuenta en el Depósito Centralizado de 

Compensación y Liquidación de Valores DECEVALE S.A.  Por tratarse de obligaciones 

desmaterializadas, éstas corresponden a anotaciones en cuenta y no tienen existencia 

física o material . Para sus efectos legales, se entenderá que son notas contables 

efectuadas en un registro electrónico, y que, con consecutivas de la existencia de valores 

desmaterializados, así como los derechos y obligaciones de sus emisores y sus legítimos 

propietarios. Las anotaciones en cuenta no tienen existencia física o material y serán 

referenciales para el pago de las cuotas. 

 

 

 

j. Destino detallado y descriptivo del uso de los recursos provenientes de la colocación 

dentro del programa de la emisión de papel comercial.  

 
En virtud de la delegación conferida por la Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas, 

el 15 de septiembre de 2025, la cual aprobó los términos y condiciones de la presente emisión 

determinan que los recursos a ser captados a través de la colocación de los valores producto del 

presente proceso de la Octava Emisión de Papel Comercial, cuyo destino será para capital de para 

100% capital de trabajo. (Compra de materia prima para la producción). 
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DESTINO DETALLE (USD) PROPORCIÓN % 
CAPITAL DE TRABAJO   
CAPITAL DE TRABAJO  

Consistente en la compra de 

materia prima para la 
producción 

USD 3.000.000,00 100.00% 

TOTAL USD 3.000.000,00 100.00% 
 

 

k. Indicación del nombre del representante de los obligacionistas con la dirección, 

número de teléfono, dirección de correo electrónico. 
 

Actúa como Representante de los Obligacionistas el ESTUDIO JURIDICO PANDZIC & ASOCIADOS 

S.A 
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4. INFORMACION ECONOMICA-FINANCIERA 
 

a. Los Estados Financieros Auditados.   
 

Los Estados Financieros, con Notas, correspondiente al año 2022, 2023,2024   de 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A, se encuentra como ANEXO No.1 del 

presente informe. 

b. Estado de situación a la fecha del cierre de septiembre 2025  
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c. Estados de Resultados Integral, Estado de Flujos de Efectivo y Flujo de Caja Proyectados por el Plazo de 720 días. 
 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL PROYECTADO 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 
PROYECCIÓN TRIMESTRAL DEL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 
EN USD 
 

ESTADO DE 
RESULTADOS 

2025 2026 - Proyección 2027 - Proyección 

Ene-Sep (Real) Oct-Dic (Proy) Total Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic Total Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic Total 

Ingresos de actividades 
ordinarias 

50,275,803 15,646,639 65,922,442 13,580,023 15,277,526 18,672,532 20,370,034 67,900,115 13,987,424 15,735,852 19,232,708 20,981,135 69,937,118 

Costo de Ventas -42,833,822 -13,143,177 -55,976,999 -11,407,219 -12,833,122 -15,684,927 -17,110,829 -57,036,096 -11,749,436 -13,218,115 -16,155,474 -17,624,154 -58,747,179 

MARGEN BRUTO 7,441,981 2,503,462 9,945,443 2,172,804 2,444,404 2,987,605 3,259,206 10,864,018 2,237,988 2,517,736 3,077,233 3,356,982 11,189,939 

Gastos Operacionales:              

Gastos de Ventas -1,460,194 -359,873 -1,820,067 -325,921 -366,661 -448,141 -488,881 -1,629,603 -335,698 -377,660 -461,585 -503,547 -1,678,491 

Gastos de 
Administración 

-2,406,400 -860,565 -3,266,965 -814,801 -916,652 -1,120,352 -1,222,202 -4,074,007 -839,245 -944,151 -1,153,962 -1,258,868 -4,196,227 

Otros Ingresos, neto 123,562 37,552 161,114 33,950 38,194 46,681 50,925 169,750 34,969 39,340 48,082 52,453 174,843 

RESULTADO DE 
ACTIVIDADES DE 

OPERACIÓN 

3,698,948 1,320,576 5,019,525 1,066,032 1,199,286 1,465,794 1,599,048 5,330,159 1,098,013 1,235,264 1,509,768 1,647,019 5,490,064 

Costos Financieros -1,285,774 -971,548 -2,257,322 -475,301 -534,713 -653,539 -712,951 -2,376,504 -489,560 -550,755 -673,145 -734,340 -2,447,799 

UTILIDAD ANTES 
IMPUESTO A LA RENTA 

2,413,174 349,028 2,762,202 590,731 664,572 812,255 886,096 2,953,655 608,453 684,510 836,623 912,679 3,042,265 

Participación 
trabajadores 

-361,976 -52,354 -414,330 -88,610 -99,686 -121,838 -132,914 -443,048 -91,268 -102,676 -125,493 -136,902 -456,340 

Impuesto a la Renta -512,800 -74,168 -586,968 -125,530 -141,222 -172,604 -188,296 -627,652 -129,296 -145,458 -177,782 -193,944 -646,481 

UTILIDAD NETA 1,538,399 222,505 1,760,904 376,591 423,665 517,813 564,887 1,882,955 387,889 436,375 533,347 581,833 1,939,444 

Otros Resultados 
Integrales 

  -     -     - 

RESULTADO INTEGRAL 
DEL EJERCICIO 

  1,760,904     1,882,955     1,939,444 
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FLUJO DE CAJA PROYECTADO 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 
PROYECCIÓN TRIMESTRAL DEL FLUJO DE CAJA 
EN USD 
               

FLUJO DE CAJA 
2025 2026 - Proyección 2027 - Proyección 

Ene-Sep (Real) Oct-Dic (Proy) Total Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic Total Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic Total 

Saldo Inicial de Caja 4,313,490 3,054,959 4,313,490 3,808,515 4,611,060 4,967,048 4,429,922 3,808,515 4,046,239 4,608,685 5,241,437 6,114,801 4,046,239 

Ingresos Operacionales              

Cobros de las Ventas 50,506,105 14,786,074 65,292,179 13,444,223 15,124,751 18,485,806 20,166,334 67,221,114 14,008,405 15,759,455 19,261,557 21,012,607 70,042,024 

Otros Ingresos no 
Operativos 

123,562 37,552 161,114 33,950 38,194 46,681 50,925 169,750 34,969 39,340 48,082 52,453 174,843 

Egresos Operacionales              

Costo de ventas -42,833,822 -13,143,177 -55,976,999 -11,407,219 -12,833,122 -15,684,927 -17,110,829 -57,036,096 -11,749,436 -13,218,115 -16,155,474 -17,624,154 -58,747,179 

Gastos Administrativos 
y Ventas 

-4,228,570 -1,272,792 -5,501,362 -1,229,332 -1,382,998 -1,690,331 -1,843,997 -6,146,658 -1,266,212 -1,424,488 -1,741,041 -1,899,317 -6,331,058 

Otros pagos Operativos -2,160,550 -1,098,071 -3,258,621 -689,441 -775,621 -947,981 -1,034,161 -3,447,204 -710,124 -798,890 -976,421 -1,065,186 -3,550,620 

Total Egresos 
Operacionales 

-49,222,942 -15,514,039 -64,736,982 -13,325,992 -14,991,741 -18,323,239 -19,988,987 -66,629,958 -13,725,771 -15,441,493 -18,872,936 -20,588,657 -68,628,857 

Flujo Operacional, Neto 1,406,725 -690,414 716,311 152,181 171,204 209,249 228,272 760,906 317,602 357,302 436,703 476,403 1,588,010 

Otros no Operacionales              

Colocación VII Emisión 
de Papel Comercial 

3,600,000 - 3,600,000 - - - - - - - - - - 

Colocación VIII Emisión 
de Papel Comercial 

- 500,000 500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 6,000,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,000,000 5,500,000 

Ingresos Préstamos con 
instituciones financieras 

18,221,000 11,400,000 29,621,000 5,301,000 6,041,750 7,523,250 8,364,000 27,230,000 6,100,000 6,800,000 8,300,000 8,900,000 30,100,000 

Pago VII Emisión de 
Papel Comercial 

-2,957,224 -2,300,000 -5,257,224 - - - - - - - - - - 

Pago VIII Emisión de 
Papel Comercial 

- - - - -500,000 -1,500,000 -1,500,000 -3,500,000 -1,500,000 -1,500,000 -1,500,000 -4,000,000 -8,500,000 

Pago préstamos con 
instituciones financieras 

-20,563,496 -6,417,204 -26,980,700 -5,500,000 -6,187,500 -7,562,500 -8,250,000 -27,500,000 -5,200,000 -5,850,000 -7,150,000 -7,800,000 -26,000,000 

Pago de dividendos -615,359 -89,002 -704,362 -150,636 -169,466 -207,125 -225,955 -753,182 -155,155 -174,550 -213,339 -232,733 -775,777 

Total No Operacionales -2,315,079 3,093,794 778,714 1,150,364 684,784 -246,375 -111,955 1,476,818 744,845 775,450 936,661 -2,132,733 324,223 

Inversiones              

Activo Fijo (Total) -350,177 -1,649,823 -2,000,000 -500,000 -500,000 -500,000 -500,000 -2,000,000 -500,000 -500,000 -500,000 -500,000 -2,000,000 

Saldo Final de Caja 3,054,959 3,808,515 3,808,515 4,611,060 4,967,048 4,429,922 4,046,239 4,046,239 4,608,685 5,241,437 6,114,801 3,958,471 3,958,471 
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FLUJO DE EFECTIVO PROYECTADO 

 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 
PROYECCIÓN TRIMESTRAL DEL FLUJO DE EFECTIVO 
EN USD               

FLUJO DE EFECTIVO 
2025 2026 2027 

Ene-Sep (Real) Oct-Dic (Proy) Total Ene-Mzo Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic Total Ene-Mzo Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic Total 

Actividades de Operación              

Cobros a Clientes en Efectivo 44,724,388 12,986,710 57,711,098 11,882,520 13,367,835 16,338,465 17,823,780 59,412,600 12,399,851 13,949,832 17,049,795 18,599,777 61,999,255 
Cuentas por Cobrar (1 a 30 días) 251,379 78,233 329,612 67,900 76,388 93,363 101,850 339,501 69,937 78,679 96,164 104,906 349,686 
Cuentas por Cobrar (31 a 60 días) 3,016,548 938,798 3,955,346 814,801 916,652 1,120,352 1,222,202 4,074,007 839,245 944,151 1,153,962 1,258,868 4,196,227 
Cuentas por Cobrar (61 a 90 días) 1,005,516 312,933 1,318,449 271,600 305,551 373,451 407,401 1,358,002 279,748 314,717 384,654 419,623 1,398,742 
Cuentas por Cobrar (91 a 120 días) 351,931 109,526 461,457 95,060 106,943 130,708 142,590 475,301 97,912 110,151 134,629 146,868 489,560 
Cuentas por Cobrar (121 a 180 días) 251,379 78,233 329,612 67,900 76,388 93,363 101,850 339,501 69,937 78,679 96,164 104,906 349,686 
Cuentas por Cobrar (181 a 360 días) 100,552 31,293 131,845 27,160 30,555 37,345 40,740 135,800 27,975 31,472 38,465 41,962 139,874 
Cuentas por Cobrar (más de 360 días) 804,413 250,346 1,054,759 217,280 244,440 298,761 325,921 1,086,402 223,799 251,774 307,723 335,698 1,118,994 
Otros Cobros por Actividades de Operación 123,562 37,552 161,114 33,950 38,194 46,681 50,925 169,750 34,969 39,340 48,082 52,453 174,843 
Pagos a Proveedores (Bienes y Servicios) -42,833,822 -13,143,177 -55,976,999 -11,407,219 -12,833,122 -15,684,927 -17,110,829 -57,036,096 -11,749,436 -13,218,115 -16,155,474 -17,624,154 -58,747,179 
Pagos Operativos (Empleados) -4,228,570 -1,272,792 -5,501,362 -1,229,332 -1,382,998 -1,690,331 -1,843,997 -6,146,658 -1,266,212 -1,424,488 -1,741,041 -1,899,317 -6,331,058 
Otros Pagos por Actividades de Operación -2,160,550 -1,098,071 -3,258,621 -689,441 -775,621 -947,981 -1,034,161 -3,447,204 -710,124 -798,890 -976,421 -1,065,186 -3,550,620 

Total Actividades de Operación 1,406,725 -690,414 716,311 152,181 171,204 209,249 228,272 760,906 317,602 357,302 436,703 476,403 1,588,010 
Actividades de Inversión              

Adquisición de Propiedad, Planta y Equipo -350,177 -1,649,823 -2,000,000 -500,000 -500,000 -500,000 -500,000 -2,000,000 -500,000 -500,000 -500,000 -500,000 -2,000,000 
Total Actividades de Inversión -350,177 -1,649,823 -2,000,000 -500,000 -500,000 -500,000 -500,000 -2,000,000 -500,000 -500,000 -500,000 -500,000 -2,000,000 
Actividades de Financiamiento              

Ingresos colocación VII Emisión de Papel 
Comercial 

3,600,000 - 3,600,000 - - - - - - - - - - 

Ingresos colocación VIII Emisión de Papel 
Comercial 

- 500,000 500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 6,000,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,000,000 5,500,000 

Ingresos Préstamos con instituciones 
financieras 

18,221,000 11,400,000 29,621,000 5,301,000 6,041,750 7,523,250 8,364,000 27,230,000 6,100,000 6,800,000 8,300,000 8,900,000 30,100,000 

Pagos VII Emisión de Papel Comercial -2,957,224 -2,300,000 -5,257,224 - - - - - - - - - - 
Pagos VIII Emisión de Papel Comercial - - - - -500,000 -1,500,000 -1,500,000 -3,500,000 -1,500,000 -1,500,000 -1,500,000 -4,000,000 -8,500,000 
Pago préstamos con instituciones 
financieras 

-20,563,496 -6,417,204 -26,980,700 -5,500,000 -6,187,500 -7,562,500 -8,250,000 -27,500,000 -5,200,000 -5,850,000 -7,150,000 -7,800,000 -26,000,000 

Pago de dividendos -615,359 -89,002 -704,362 -150,636 -169,466 -207,125 -225,955 -753,182 -155,155 -174,550 -213,339 -232,733 -775,777 

Total Actividades de Financiamiento -2,315,079 3,093,794 778,714 1,150,364 684,784 -246,375 -111,955 1,476,818 744,845 775,450 936,661 -2,132,733 324,223 

Aumento (Disminución) neta de efectivo y -1,258,531 753,557 -504,975 802,545 355,988 -537,126 -383,683 237,724 562,446 632,752 873,364 -2,156,330 -87,768 
equivalentes de efectivo en el periodo              

Equivalentes al Efectivo al principio del 
periodo 

4,313,490 3,054,959 4,313,490 3,808,515 4,611,060 4,967,048 4,429,922 3,808,515 4,046,239 4,608,685 5,241,437 6,114,801 4,046,239 

Equivalentes al Efectivo al final del periodo 3,054,959 3,808,515 3,808,515 4,611,060 4,967,048 4,429,922 4,046,239 4,046,239 4,608,685 5,241,437 6,114,801 3,958,471 3,958,471 
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c. Indicadores que deberán ser calculados, en base a los estados financieros 

históricos presentados para efectos del trámite. 
 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 
Indicadores financieros 

En porcentaje, USD o veces 
 

Indicador 2022 2023 2024 sept-24 sept-25 

Operación 
Crecimiento en ventas 18.11% 17.06% -2.68% - 8.82% 

Crecimiento de activo -7.91% 10.60% 16.83% - 1.87% 

Ventas/activo fijo 2.93 2.51 2.53 1.80 2.05 

Liquidez 

Liquidez corriente 1.17 1.51 1.38 1.27 1.45 

Prueba ácida 0.50 0.99 0.69 0.52 0.59 

Capital de trabajo (USD) 3,857,615 8,192,743 9,380,001 7,580,244 11,686,371 

Rentabilidad 

Margen bruto/ventas 17.59% 21.49% 15.14% 15.63% 14.80% 

Margen operativo/ventas 8.59% 13.99% 7.05% 7.60% 7.11% 

Margen neto/ventas 2.83% 7.42% 2.30% 5.30% 4.80% 

ROA 3.43% 9.52% 2.46% 3.98% 3.85% 

ROE 9.07% 17.25% 5.09% 8.15% 7.95% 

Utilidad/acciones 0.11 0.33 0.10 0.17 0.16 

Endeudamiento 

Pasivo/Activo total 62.16% 44.80% 51.60% 51.20% 51.57% 

Apalancamiento (Activo/Patrimonio) 2.64 1.81 2.07 2.05 2.06 

Pasivo / Patrimonio 164.29% 81.17% 106.61% 104.90% 106.50% 

Pasivo/Ventas 51.25% 34.90% 48.25% 68.21% 64.33% 

Utilidad/Gasto financiero 0.81 2.83 0.76 2.10 1.88 

Solvencia 

Patrimonio/Activo total 37.8% 55.2% 48.4% 48.8% 48.4% 

Capital social/Activo total 31.8% 28.7% 24.6% 23.9% 23.5% 

Eficiencia 

Gasto operativo/Ventas 9.0% 7.5% 8.1% 8.0% 7.7% 

Actividad 

Días de cuentas por cobrar (días) 56 60 65 53 64 

Días de inventario (días) 108 52 95 118 115 

Días de cuentas por pagar (días) 60 19 48 56 61 

Ciclo de financiamiento de caja (días) 104 92 111 115 118 
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d. Detalle de las contingencias en las cuales el emisor sea garante o fiador de 

obligaciones de terceros, con la indicación del deudor y el tipo de vinculación, de ser el 

caso. 
 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A, no es garante ni fiador de 

obligaciones de terceros. 

 

e. Informe completo de la calificación de riesgo. La fecha del Informe de 

calificación de riesgo tendrá un plazo máximo de 30 días de vigencia para la 

presentación de la solicitud de autorización del trámite de oferta pública. 
 

El Informe de la Calificadora de Riesgos se encuentra como ANEXO No. 5 del presente 

informe. 

 

 g. Opinión emitida por la compañía auditora externa con respecto a la presentación, 

revelación y bases de reconocimiento como activos en los estados financieros de las 

cuentas por cobrar a empresas vinculadas. 
  

La compañía no registra cuentas por cobrar a empresas vinculadas, tal como se puede 

visualizar en el informe de auditoría del 31 de diciembre de 2024. 
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5. DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD OTORGADA POR LA COMPAÑÍA 

EMISORA. 
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6. ANEXOS 
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Anexo 1.- Informes de auditoría del 2022, 

2023 y 2024 
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 
 
A los Señores Accionistas y Junta de Directiva de 

Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A. 
 
Opinión 
 
Hemos auditado los estados financieros separados que se adjuntan de Industria Ecuatoriana de 
Cables INCABLE S.A., que comprenden el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2023 
y los correspondientes Estados de Resultado Integral, de Cambios en el Patrimonio y de Flujos de 
Efectivo por el año terminado en esa fecha; así como, las notas a los estados financieros separados 
que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.  
 
En nuestra opinión, los estados financieros separados adjuntos presentan razonablemente, en todos 
los aspectos materiales, la posición financiera de Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A., al 
31 de diciembre de 2023, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado 
en esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF, emitidas 
por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB). 
 
Fundamentos de la Opinión 
 
Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría (NIA).  
Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en este informe 
en la sección “Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros”. 
Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 
proporcionar una base para nuestra opinión. 
 
Asuntos de Énfasis  
 
Sin calificar nuestra opinión confirmamos que, como se indica en la Nota 2.1, la Compañía también 
prepara, de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), estados financieros 
separados al 31 de diciembre de 2023, los cuales se presentan en forma separada de estos estados 
financieros. 
 
Otros Asuntos 
 
Los estados financieros separados de Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A. por el año 
terminado el 31 de diciembre de 2022, fueron auditados por otros profesionales que expresaron una 
opinión sin salvedades sobre dichos estados financieros separados el 24 de abril de 2023. 
 
Independencia 
 
Somos independientes de Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A., de acuerdo con el Código 
de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética para 
Contadores (IESBA por sus siglas en inglés) y las disposiciones de independencia de la 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador, y hemos cumplido las demás 
responsabilidades de ética de conformidad con dicho Código. 
 
 

WENS  CONSULTING & AUDITING 
Kennedy Vieja Calle Tercera Mz. 9  V. 3 

Frente al UPC del Parque de la 
Kennedy 

PBX: 593(4) 6006939-6006856 

Guayaquil - Ecuador 
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Asuntos significativos de la auditoría 
 
Los asuntos significativos de auditoría de acuerdo a nuestro juicio profesional fueron aquellos 
asuntos de mayor importancia identificados en nuestra auditoría de los estados financieros 
separados del periodo actual. 
 
Estos asuntos han sido tratados durante la ejecución de nuestra auditoría y han sido considerados 
para formar nuestra opinión sobre los estados financieros separados en su conjunto. No expresamos 
una opinión por separado sobre estos asuntos. Estos asuntos fueron: 
 

Asunto clave de auditoría 

 

Procedimientos de auditoría para atender este 
asunto 

 
Inventarios 
 
Los inventarios son un rubro significativo 
dentro de los estados financieros separados y, 
además, son esenciales para la generación de 
ingresos de la Compañía. 
 
Los inventarios son principalmente materias 
primas y productos terminados, almacenados 
y gestionados desde las bodegas de la 
Compañía. 
 
Los inventarios se miden al costo o al valor 
neto realizable, el que resulte menor. 
 
Consideramos que la existencia y valuación de 
inventarios es un asunto clave de auditoría por 
su importancia en la actividad generadora de 
ingresos.  

 

 
 
 

• Obtuvimos un entendimiento de los 
controles internos claves utilizados por la 
Compañía para el registro y valoración del 
inventario. 

 

• Realizamos pruebas selectivas de los 
movimientos de la cuenta inventarios, las 
cuales contemplaron el examen de 
documentación soporte y observación 
física de las existencias de inventarios al 31 
de diciembre de 2023. 

 

• Revisamos la adecuada valoración de los 
inventarios al cierre del ejercicio económico 
2023, a efectos de determinar que los saldos 
de inventarios no excedan al valor neto de 
realización. 

 
Propiedades, Planta y Equipo 
 

La cuenta propiedades, planta y equipo es un 
rubro significativo dentro de los estados 
financieros separados y es esencial para la 
generación de ingresos de la Compañía. En el 
período 2022, representó el 41% del total de los 
activos, aumentando al 51% en el período 2023. 
Este incremento se debe principalmente al 
avalúo técnico realizado por un perito 
independiente. 
 
Su inversión principal se encuentra 
concentrada en maquinarias y equipos, 
utilizada para el proceso de fabricación de 
conductores para instalaciones eléctricas. La 
existencia y valuación de propiedades, planta 
y equipo es un asunto clave de auditoría.  

 

 
• Determinar y analizar el adecuado registro 

de las compras, ventas y retiros de 
propiedades, planta y equipo, de acuerdo 
con las políticas establecidas por la 
Compañía y las Normas Internacionales de 
Información Financiera – NIIF  

  

• Analizar y evaluar el cumplimiento de la 
política de medición posterior de las 
propiedades, planta y equipos. 

 

• Inspección física de los activos 
significativos para verificar su existencia y 
valuación  

 

• Probar la razonabilidad del gasto de 
depreciación, para determinar si se están 
usando métodos aceptables y vida 
apropiadas y si son consistentes con los 
métodos y vidas usadas en años anteriores. 
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Asunto clave de auditoría 

 

Procedimientos de auditoría para atender 
este asunto 

 
Reconocimiento de ingresos 
 
Los ingresos de la Compañía corresponden a la 
venta de conductores eléctricos (cobre y 
aluminio) y extensiones. 
 

 
 
 

• Realizamos cómputo global de los ingresos 
con base a los precios establecidos por la 
Compañía. 

 

• Examinamos la documentación soporte 
relacionada con los ingresos por venta de 
productos. 

 

 
Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los Estados Financieros 
 
La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros separados de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF 
emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB) y del control interno 
determinado por la Administración como necesario para permitir la preparación de los estados 
financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error. 
 
En la preparación de los estados financieros separados, la Administración es responsable de evaluar 
la capacidad de la compañía para continuar como negocio en marcha, revelando, según corresponda, 
los asuntos relacionados con negocio en marcha y el uso de la base contable de negocio en marcha, 
a menos que la Administración tenga la intención de liquidar a la compañía o cesar sus operaciones, 
o bien, no tenga otra alternativa realista que hacerlo. 
 
La Administración es responsables de la supervisión del proceso de reporte financiero de la 
Compañía. 
 
Responsabilidad del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados financieros 
 
Los objetivos de nuestra auditoría son obtener seguridad razonable de si los estados financieros 
separados en su conjunto están libres de errores materiales, debido a fraude o error, y emitir un 
informe de auditoría que incluya nuestra opinión.  Seguridad razonable es un alto grado de 
seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con Normas 
Internacionales de Auditoría (NIA), detectará siempre un error material cuando este exista.  Errores 
pueden surgir debido a fraude o error y son considerados materiales si, individualmente o en su 
conjunto, pueden razonablemente preverse que influyan en las decisiones económicas que los 
usuarios toman basándose en los estados financieros separados. 
 
Como parte de una auditoría efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo 
profesional durante toda la auditoría. También: 
 
- Identificamos y evaluamos los riesgos de error material en los estados financieros separados, 

debido a fraude o error, diseñamos y ejecutamos procedimientos de auditoría para responder a 
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una 
base para nuestra opinión.  El riesgo de no detectar un error material debido a fraude es más 
elevado que en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede 
implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente 
erróneas o vulneración del control interno. 
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- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito 
de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. 
 

- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables y la 
correspondiente información revelada por la Administración es razonable. 

 
- Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por parte de la Administración, de la base 

contable de negocio en marcha y, basados en la evidencia de auditoría obtenida, concluir si existe 
o no una incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones que pueden generar 
dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha.  
Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en 
nuestro informe de auditoría a las respectivas revelaciones en los estados financieros separados 
o, si dichas revelaciones no son adecuadas, expresar una opinión modificada. Nuestras 
conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de 
auditoría, sin embargo, eventos o condiciones futuros podrían ocasionar que la Compañía deje 
de ser una empresa en funcionamiento. 

 
- Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros 

separados, incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros separados representan las 
transacciones y eventos subyacentes de un modo que logren una presentación razonable. 

 
Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía respecto a, entre otros 
asuntos, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos 
significativos, así como cualquier deficiencia significativa de control interno que identificamos en el 
transcurso de la auditoría. 
 
 
 
 
SC-RNAE -815 Whimpper Narváez S. 

 Socio 

26 de abril de 2024 Registro # 22.611 

 

 

Firmado electrónicamente por: 

WHIMPPER EDUARDO 
NARVAEZ SALAS
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   Diciembre 31,  

 Notas 2023 2022 
   (en U.S. dólares)  

ACTIVOS   

ACTIVOS CORRIENTES:  

  

Efectivo y equivalentes al efectivo  5 4,805,408 2,523,049 
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar 6,19 11,015,780 8,715,585 
Inventarios  7 7,408,129 13,948,355 
Activos por impuestos corrientes 14 970,507 1,139,118 
Otros activos corrientes        109,137       110,228 

Total activos corrientes  24,308,961 26,436,335 

 
   

ACTIVOS NO CORRIENTES    

Propiedades, planta y equipos 8 26,194,056 19,204,094 
Inversiones en subsidiarias  9 155,134 348,847 
Activos por derechos de uso  10 272,700 88,165 
Activos por impuestos diferidos  14 175,135 120,406 
Otros activos no corrientes         118,244       117,054 

Total activos no corrientes   26,915,269  19,878,566 

    

TOTAL ACTIVOS   51,224,230  46,314,901 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ver notas a los estados financieros separados 

 

 

 

 

Sr. Santiago Arosemena Romero   C.P.A. Daniela Toala Castro 

Gerente General  Contador General 

Firmado electrónicamente por: 

DANIELA JEANINA 
TOALA CASTRO

Firmado electrónicamente por:

SANTIAGO ADOLFO 
AROSEMENA ROMERO
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   Diciembre 31,  

 Notas 2023 2022 
 

  (en U.S. dólares)  

PASIVOS Y PATRIMONIO    

PASIVOS CORRIENTES:    

Obligaciones financieras 11 11,136,823 13,361,971 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 12,19 2,757,075 7,695,490 
Pasivo por arrendamiento 10 175,058 93,905 
Pasivos por impuestos corrientes 14 292,603 380,343 
Beneficios a empleados 13    1,754,659    1,047,011 

Total pasivos corrientes  16,116,218 22,578,720 
    

PASIVOS NO CORRIENTES:    
Obligaciones financieras 11 3,470,019 4,467,594 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 12,19 372,081 321,627 
Pasivo por arrendamiento  10 104,622 0 
Pasivo por impuesto diferido  14 1,682,733 439,504 
Obligaciones por beneficios definidos 15   1,205,047        983,083 

Total pasivos no corrientes  6,834,502 6,211,808 
    

Total pasivos  22,950,720 28,790,528 
    

PATRIMONIO: 16   

Capital social  14,718,700 14,718,700 
Reserva legal  0 347,351 
Resultados acumulados   13,554,810    2,458,322 

Total patrimonio   28,273,510  17,524,373 
 

   

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO    51,224,230 46,314,901 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ver notas a los estados financieros separados 

 

 

 

 

Sr. Santiago Arosemena Romero   C.P.A. Daniela Toala Castro 

Gerente General  Contador General 

Firmado electrónicamente por: 
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SANTIAGO ADOLFO 
AROSEMENA ROMERO

96



 
INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S. A.  
 
ESTADO SEPARADO DE RESULTADOS INTEGRAL 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 

8 
 

 
 

 Notas 2023 2022 

  (En U.S. dólares) 

  
  

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 17 65,761,859 56,176,987 
 

 
  

COSTOS DE VENTAS 18 (51,627,238) (46,293,626) 
 

 
  

MARGEN BRUTO  14,134,621 9,883,361 
 

 
  

OTROS INGRESOS  117,773 180,367 
 

 
  

GASTOS 18 
  

Gastos de administración y ventas  (6,073,255) (5,517,337) 
Gastos financieros   (1,725,383)  (1,953,038) 

Total gastos   (7,798,638)  (7,470,375) 
 

 
  

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA  6,453,756 2,593,353 
 

 
  

MENOS GASTOS DE IMPUESTO A LA RENTA:    
  

Impuesto a la renta corriente 14 (1,631,548) (1,041,976) 
Impuesto a la renta diferido          54,729        38,083 
 

 
  

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO    4,876,937   1,589,460 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ver notas a los estados financieros separados 

 

 

 

Sr. Santiago Arosemena Romero   C.P.A. Daniela Toala Castro 

Gerente General  Contador General 
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Capital  
Social  

Reserva 
 Legal  

Resultados acumulados  

Total   

Superávit por 
Revaluación de 

Propiedades  

Otros 
Resultados 
Integrales  

Utilidades 
(Pérdidas) 

Acumuladas  

 (en U.S. dólares) 

Saldos al 31 de diciembre de 2021 14,218,700 344,663 4,483,761 5,347 (3,862,621) 15,189,850 

       

Aumento de capital social  500,000 0 0 0 0 500,000 
Apropiación de reserva legal  0 2,688 0 0 (2,688) 0 
Transferencia a resultados acumulados por venta de activos fijos 0 0 (123,589) 0 123,589 0 
Otros ajustes menores 0 0 0  0 1,161 1,161 
Utilidad neta y resultado integral del año                  0             0      237,953      5,949    1,589,460     1,833,362 

Saldos al 31 de diciembre de 2022 14,718,700 347,351 4,598,125 11,296 (2,151,099) 17,524,373 

       

Apropiación de reserva legal, nota 16 0 158,946 0 0 (158,946) 0 

Distribución de dividendos, nota 16 0 0 0 0 (543,601) (543,601) 
Revaluación de activos, nota 16 0 0 5,966,053 0 0 5,966,053 
Absorción de pérdidas, nota 16 0 (506,297) 0 0 506,297 0 
Transferencia a resultados acumulados, nota 16 0 0 (3,586,420) 0 3,586,420 0 
Otros ajustes 0 0 439,503 10,245 0 449,748 
Utilidad del ejercicio                 0             0                 0              0    4,876,937     4,876,937 

Saldos al 31 de diciembre de 2023 14,718,700              0   7,417,261     21,541    6,116,008   28,273,510 
 
 
 

Ver notas a los estados financieros separados 

 

 

 

 
Sr. Santiago Arosemena Romero   C.P.A. Daniela Toala Castro 

Gerente General  Contador General 

Firmado electrónicamente por: 
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 2023 2022 
 (en U.S. dólares) 
   

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACION:   

Recibido de clientes 63,557,926  54,111,849  
Pagado a proveedores y a empleados (53,202,117) (44,864,684) 
Impuesto a la renta (1,631,548) (1,041,976) 
Otros pagos por actividades de operación      (457,947)     (525,488) 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación     8,266,314     7,679,701  
   

FLUJOS DE EFECTIVO PARA ACTIVIDADES DE INVERSION:   

Adquisición de propiedades, planta y equipos (498,251) (408,978) 

Venta de activo fijo         6,004                 0  
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión   (492,247)   (408,978) 

   

FLUJOS DE EFECTIVO PARA ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:   

Préstamos recibidos 9,810,608  17,575,401  
Pago de préstamos (13,303,955) (14,181,493) 
Emisión de obligaciones y papel comercial 270,623  (8,700,211) 
Pago de intereses financieros (1,725,383) (1,953,038) 
Dividendos pagados, nota 16      (543,601)                  0  

Efectivo utilizado en actividades de financiamiento   (5,491,708)   (7,259,341) 
   

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO:   

Incremento neto durante el año 2,282,359  11,382  

Saldos al comienzo del año     2,523,049     2,511,667  
   

SALDOS AL FIN DEL AÑO     4,805,408    2,523,049  

 
 
 

 
 
 
 
Ver notas a los estados financieros separados 

 

 

 

Sr. Santiago Arosemena Romero   C.P.A. Daniela Toala Castro 

Gerente General  Contador General 
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1. INFORMACIÓN GENERAL 
 
Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A. es una compañía anónima constituida en el 
Ecuador, mediante Resolución de Constitución IC-CA-81-1441 del 2 de diciembre del 1981, la cual 
fue inscrita en el Registro Mercantil, el 7 de diciembre de 1981. 

 
La actividad principal de la Compañía es la fabricación de conductores para instalaciones 
eléctricas, electrónicas y telefónicas de toda clase, empleando para ella diferentes procedimientos 
y técnicas, pudiendo además dedicarse a la fundición y laminación continua de cobre y otros 
metales, cuyos productos pueden ser vendidos en el mercado local y exterior. 
 
Las oficinas y su domicilio principal se encuentran en la Lotización Inmaconsa MZ 16 SL 07 Calle 
Ciruelos, KM. 26 de la vía Perimetral, Guayaquil-Ecuador.  

 
A la fecha de emisión del presente informe la Compañía se encuentra inscrita en el Registro del 
Mercado de Valores como emisor privado del sector no financiero bajo el No.2008.2.01.00323. A 
partir de su inscripción en el Mercado de Valores, la Superintendencia de Compañías, Valores y 
Seguros del Ecuador, mediante Resolución No. SCVS-INMV-DNAR-2023-00093694 con fecha 30 
de noviembre de 2023, aprobó el programa de la Séptima Emisión de Papel Comercial y el 
contenido de la Circular de Oferta Pública de la compañía Industria Ecuatoriana de Cables 
INCABLE S.A., por el monto de hasta US$3 millones.  
 
Al 31 de diciembre de 2023, el total de personal de la Compañía es de 268 empleados, que se 
encuentran distribuidos en personal administrativo y de producción. 
 
La información contenida en estos estados financieros separados es responsabilidad de la 
Administración de la Compañía. 

 
 
2. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 
 

2.1. Declaración de cumplimiento 
 

La preparación de los presentes estados financieros separados ha sido efectuada de 
conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). La 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador es la entidad encargada de 
su control y vigilancia.  
 
La preparación de los estados financieros separados de acuerdo con las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIIF) requiere el uso de ciertos estimados 
contables críticos. También requiere que la Gerencia ejerza su juicio en el proceso de 
aplicación de las políticas contables de la Compañía. Los estados financieros separados son 
presentados en dólares de los Estados Unidos de América, moneda de medición de la 
Compañía. 
 

2.2. Bases de preparación 
 

Los estados financieros separados han sido preparados sobre las bases del costo histórico, 
excepto por ciertas propiedades e instrumentos financieros que son medidos a sus valores 
razonables, tal como se explica en las políticas contables incluidas más abajo. El costo 
histórico está basado generalmente en el valor razonable de la contraprestación entregada a 
cambio de bienes y servicios.
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El valor razonable es el precio que se recibiría por vender un activo o el valor pagado para 
transferir un pasivo entre participantes de un mercado en la fecha de valoración, 
independientemente de si ese precio es directamente observable o estimado utilizando otra 
técnica de valoración.  Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la compañía 
tiene en cuenta las características del activo o pasivo que los participantes del mercado 
tomarían en cuenta al fijar el precio del activo o pasivo a la fecha de medición.   
 
El valor razonable a efectos de medición y de revelación en los estados financieros separados, 
se determina sobre una base de este tipo, a excepción de las mediciones que tienen algunas 
similitudes con el valor razonable, pero no son su valor razonable, tales como el valor neto 
de realización de la NIC 2 "Inventarios" o el valor en uso de la NIC 36 "Deterioro de los 
Activos". 
 
Adicionalmente, a efectos de información financiera, las mediciones efectuadas a valor 
razonable se clasifican en el nivel 1, 2 o 3 con base en el grado de importancia de los insumos 
para la medición del valor razonable en su totalidad, los cuales se describen a continuación: 
 
Nivel 1: Son precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos 
idénticos que la entidad puede acceder a la fecha de medición. 
 
Nivel 2: Insumos distintos a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que sean 
observables para el activo o pasivo, ya sea directa o indirectamente. 
 
Nivel 3: Insumos son datos no observables para el activo o pasivo. 
 
A continuación, se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación 
de estos estados financieros separados. 
 

 
3. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES 

 
Las principales políticas contables utilizadas en la preparación y presentación de los estados 
financieros separados se detallan a continuación: 

 
3.1. Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes 

 
En el Estado Separado de Situación Financiera se clasifican los saldos en función a sus 
vencimientos; en corriente cuando el vencimiento es igual o inferior a doce meses, contados 
desde la fecha sobre la que se informe en los estados financieros separados y como no 
corriente, los mayores a ese período. 

 
3.2. Efectivo y equivalentes de efectivo 

 
El efectivo y equivalentes de efectivo incluye aquellos activos financieros líquidos, depósitos 
o inversiones financieras líquidas, que se pueden transformar rápidamente en efectivo en un 
plazo inferior a tres meses.  
 

3.3. Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar 
 
Las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar son activos financieros no 
derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo y en el 
momento inicial son registradas a su valor razonable y posteriormente son medidas al costo 
amortizado. 
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Las cuentas por cobrar, incluyen principalmente clientes locales y del exterior, anticipos a 
proveedores, préstamos a empleados y otras cuentas por cobrar, las cuales que son 
valorizadas a valor nominal. 
 
Las pérdidas por deterioro relacionadas a cuentas incobrables son registradas como gastos 
en el Estado Separado de Resultados Integral y su determinación es realizada mediante un 
análisis de la probabilidad de recuperación de las cuentas con el objeto de disminuir el valor 
de las cuentas por cobrar comerciales y reflejarlas a su valor probable de realización. El 
criterio que utiliza la Compañía para determinar si existe evidencia objetiva de una pérdida 
por deterioro incluye: 

 

• Dificultad financiera significativa del emisor u obligado; 
 

• Incumplimiento del contrato, como el incumplimiento de pagos o mora en el pago del 
principal; 
 

• Es probable que el prestatario entrará en la bancarrota u otras reorganizaciones 
financieras; o 
 

• Información disponible que indica que hay una reducción medible en sus flujos de 
efectivo.  

 
3.4. Inventarios 

 
Los inventarios corresponden principalmente a: Alambrón de Cobre, Alambrón de 
Aluminio, PVC y Polietileno; así como, otros a ser consumidos en el proceso de producción, 
y a aquellos resultantes como productos terminados, los cuales son valorizados a su costo 
de adquisición o valor neto de realización, el menor. 
 
Los inventarios son valuados utilizando el método del costo promedio ponderado.  Los 
inventarios de materias primas, producto en proceso y productos terminados son medidos 
según las unidades de materias primas para la realización del costeo. En el caso de que la 
Compañía mantenga inventarios con una naturaleza o uso diferente, puede estar justificada 
la utilización de otra fórmula de costo. Las importaciones en tránsito se encuentran 
registradas a su costo de adquisición. Los inventarios deberán incluir una provisión para 
pérdidas por obsolescencia, en los casos que amerite, los cuales son determinados en función 
de un análisis de la posibilidad real de utilización en la producción. Históricamente las 
materias primas que utiliza la compañía no tienen pérdidas por obsolescencia, puesto que 
los principales componentes son de alta rotación y durabilidad.  
 
La Compañía determina los importes que son excluidos del costo de los inventarios, los 
cuales son reconocidos como gastos del periodo en el que se incurren, y son los siguientes: 
 

• Los costos de distribución 
 

• Los costos indirectos de la Administración que no hayan contribuido a dar a los 
inventarios su condición de venta o realización. 

 
Al cierre de cada periodo se realiza una evaluación del valor neto realizable de las 
existencias, efectuando los ajustes en aquellos casos en que el costo de adquisición resultare 
mayor que el precio de venta menos los gastos asociados para ejecución de la venta. 
 
Los inventarios son presentados al costo de adquisición o valor neto realizable, el menor y 
son valuados de acuerdo con el método del costo promedio ponderado. Las importaciones 
en tránsito se encuentran registradas a su costo de adquisición. El valor neto realizable 
representa el precio de venta estimado menos todos los costos de terminación y los costos 
necesarios para la venta. 
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3.5. Otros activos corrientes 
 

Incluye principalmente seguros pagados por anticipado, los cuales se encuentran 
valorizados a su valor nominal y no cuentan con derivados implícitos significativos que 
generen la necesidad de presentarlos por separado. 
 
Los seguros pagados por anticipados son amortizados mensualmente en línea recta, 
considerando el período de vigencia para el cual fueron adquiridos. 
 

3.6. Activos por impuestos corrientes 
 

Corresponden principalmente a, crédito tributario de impuesto al valor agregado (I.V.A.), 
de retenciones en la fuente efectuados por los clientes; las cuales, se encuentran valorizadas 
a su valor nominal y no cuentan con derivados implícitos significativos que generen la 
necesidad de presentarlos por separado.   
 
Las pérdidas por deterioro de activos por impuestos corrientes a no recuperar son 
registradas como gasto en el Estado Separado de Resultados Integral, en base al análisis de 
recuperación o compensación de cada una de las cuentas por cobrar. 

 
3.7. Propiedades, planta y equipos 

 
Las propiedades, planta y equipos son registradas al costo menos la depreciación acumulada 
y el importe acumulado de las perdidas por deterioro de valor. 
 
Se clasificará como propiedades, planta y equipos a todo bien tangible adquirido para el giro 
ordinario del negocio y que a criterio de la Administración de la Compañía cumpla con los 
requisitos necesarios para ser contabilizado como propiedades, planta y equipos. Para el 
efecto, estos activos deberán cumplir con los siguientes requisitos:  
 

• Adquiridos por la entidad 

• Usados en la producción y venta de los productos o para propósitos administrativos 

• Utilizados durante más de un periodo contable 

• Generen beneficios económicos futuros a la compañía 

• El costo del activo pueda medirse con fiabilidad. 

• La Compañía mantenga el control de estos activos. 
 

3.7.1. Medición en el momento del reconocimiento 
 

Las propiedades, planta y equipos se contabilizan a su costo de compra menos 
depreciación y deterioro. 
 
El costo inicial de propiedad, planta y equipos representa el valor total de adquisición 
del activo, el cual incluye erogaciones que se incurrieron para dejarlo en condiciones 
para su utilización o puesta en marcha; así como, los costos posteriores generados por 
desmantelamiento, impacto ambiental, retiro y rehabilitación de la ubicación (si los 
hubiere). 
 
El costo de los elementos de propiedades, planta y equipos comprende: 

 
a) Su precio de adquisición, incluidos los aranceles de importación y los impuestos 

indirectos no recuperables que recaigan sobre la adquisición, después de deducir 
cualquier descuento o rebaja del precio. 
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b) Todos los costos directamente atribuibles a la ubicación del activo en el lugar y en 
las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la 
gerencia. 

 
c) La estimación inicial de los costos posteriores de desmantelamiento y retiro del 

elemento, así como la rehabilitación del lugar sobre el que se asienta (si los 
hubiere), la obligación en que incurre una entidad cuando adquiere el elemento o 
como consecuencia de haber utilizado dicho elemento durante un determinado 
periodo, con propósitos distintos al de producción de inventarios durante tal 
periodo. 

d) Las reparaciones y mantenimiento mayores que se realicen de manera periódica y 
que son necesarios para que el activo genere beneficios económicos futuros, se 
cargan a gastos a medida que se incurran. Solo se capitalizarán aquellos 
desembolsos incurridos que aumenten la vida útil o su capacidad económica, estos 
se asimilan como parte del componente y se depreciarán desde la fecha de 
adquisición hasta la vida útil del componente principal. Los costos incurridos 
durante el proceso de construcción de activos son acumulados hasta la conclusión 
de la obra. 

 
3.7.2. Medición posterior al reconocimiento: modelo de revaluación 

 
A partir del periodo 2012, después del reconocimiento inicial, los terrenos, edificios y 
maquinarias son registrados a su valor revaluado, que son sus valores razonables, en 
el momento de las revaluaciones, menos la depreciación acumulada y el importe 
acumulado de las pérdidas por deterioro de valor.  Las revaluaciones se efectúan con 
suficiente frecuencia, de tal manera que el valor en libros no difiera materialmente del 
que se habría calculado utilizando los valores razonables al final de cada período. 
 
Cualquier aumento en la revaluación de las propiedades, planta y equipos se reconoce 
en otro resultado integral, y se acumula en el patrimonio bajo la denominación de 
“Superávit por Revaluación de Propiedades”, excepto si revierte una disminución en 
la revaluación del mismo previamente reconocida en resultados, en cuyo caso el 
aumento se acredita a resultados en la medida en que se carga la disminución previa.  
Una disminución del valor en libros de la revaluación de los terrenos edificios, y 
maquinarias es registrada en resultados en la medida que excede el saldo, si existe 
alguno, mantenido en “Superávit por Revaluación de Propiedades”, relacionado con 
una revaluación anterior de dichos activos.  
 
El superávit por Revaluación de Propiedades presentado en el Patrimonio es 
transferido directamente a utilidades acumuladas, cuando se produce la baja y venta 
del activo. No obstante, parte del superávit es transferido a utilidades acumuladas a 
medida que el activo es utilizado por la entidad. En este caso, el importe del superávit 
transferido es igual a la diferencia entre la depreciación calculada según el valor 
revaluado del activo y el cálculo según su costo original.  
 
Las transferencias desde las cuentas de Superávit por Revaluación de Propiedades a 
ganancias acumuladas no pasan por el resultado del periodo.  

 
3.7.3. Medición posterior al reconocimiento: modelo de costo 

 
Después del reconocimiento inicial, las propiedades, planta y equipo (excepto por 
terrenos, edificios y maquinarias) son registrados al costo menos la depreciación 
acumulada y el importe acumulado de las pérdidas de deterioro de valor. Los gastos 
de reparaciones y mantenimientos se contabilizan en los resultados en el período en 
que se incurre. 
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3.7.4. Retiro o venta de propiedades, planta y equipos 
 
La utilidad o pérdida que surja del retiro o venta de un activo de propiedades y 
equipos es calculada como la diferencia entre el precio de venta y el valor en libros del 
activo y reconocida en resultados. 
 
En caso de venta o retiro subsiguiente de propiedades revaluadas, el saldo de la 
reserva de revaluación es transferido directamente a utilidades retenidas. 
 

3.7.5. Métodos de depreciación, vidas útiles y valores residuales 
El costo o valor revaluado de propiedades, planta y equipos se deprecia de acuerdo 
con el método de línea recta.  La vida útil estimada y el método de depreciación son 
revisadas al final de cada año, siendo el efecto de cualquier cambio en la estimación, 
es registrado sobre una base prospectiva. 
 
A continuación, se presentan las partidas de propiedades, planta y equipos y las vidas 
útiles usadas en el cálculo de la depreciación: 
 
 
Propiedades, Planta y Equipos 

Vida útil 
(en años) 

Edificios 
Maquinarias y equipos 
Vehículos 
Muebles y enseres  
Equipos de computación 

20-60 
3-20 

5 
10 
3 

La depreciación es reconocida en los resultados con base en el método de depreciación 
lineal sobre las vidas útiles estimadas de cada elemento de propiedad, planta y 
equipos. Los terrenos no están sujetos a depreciación alguna. 

 
Los activos empiezan a depreciarse cuando estén disponibles para su uso y 
continuarán depreciándose hasta que sea dado de baja contablemente, incluso si 
durante dicho periodo el bien ha dejado de ser utilizado. 
  
La vida útil de los activos se revisa y ajusta (si es necesario) en cada cierre del período 
contable, de tal forma que se mantenga la vida útil y posible valor residual acordes 
con el valor de los activos a esa fecha. 

 
3.8. Activos Intangibles 

 
Los activos intangibles corresponden a: licencias y software, que se encuentran registrados 
al costo de adquisición, tienen una vida útil definida y se llevan al costo menos la 
amortización acumulada y deterioro. 
 
Para que un bien sea catalogado como intangible debe cumplir con el carácter de 
identificable y se cuente con el control de generar beneficios económicos futuros por su uso, 
renta o venta. 
 
Un activo es identificable si: 
 

• Es separable, es decir, es susceptible de ser separado o escindido de la entidad y vendido, 
transferido, dado en explotación, arrendado o intercambiado, ya sea individualmente o 
junto con un contrato, activo identificable o pasivo con los que guarde relación, 
independientemente de que la entidad tenga la intención de llevar a cabo la separación;  
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• Surge de derechos contractuales o de otros derechos de tipo legal, con independencia de 
que esos derechos sean transferibles o separables de la entidad o de otros derechos y 
obligaciones.  

 
El costo inicial de los activos intangibles representa el valor total de adquisición del activo, 
el cual, incluye el precio de adquisición, incluidos los aranceles de importación y los 
impuestos no recuperables que recaigan sobre la adquisición, después de deducir los 
descuentos comerciales y las rebajas; y cualquier costo directamente atribuible a la 
preparación del activo para su uso previsto. 
 
Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los activos intangibles se contabilizarán por 
su costo de adquisición menos la amortización acumulada y pérdidas por deterioro del 
valor. 
 
Los activos intangibles que cuenta la Compañía tienen vida útil finita, por lo cual, la 
amortización se calcula por el método de línea recta considerando la mejor estimación de la 
Administración de consumo o uso de tales derechos. 
 
No se determina ningún valor residual de estos activos por parte de la administración de la 
Compañía ya que no se enajenan o venden. 

 
3.9. Deterioro del valor de los activos tangibles 

 
La Compañía evalúa periódicamente si existen indicadores que alguno de sus activos 
pudiese estar deteriorado de acuerdo con la NIC 36 “Deterioro del Valor de los Activos”.  
 
Si existen tales indicadores se realiza una estimación del monto recuperable del activo. El 
monto recuperable de un activo es el mayor valor entre el valor justo de un activo o unidad 
generadora de efectivo menos los costos de venta y su valor en uso, y es determinado para 
un activo individual a menos que el activo no genere entradas de efectivo que son claramente 
independientes de otros activos o grupos de activos. 
 
Cuando el valor en libros de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado 
deteriorado y es disminuido hasta alcanzar su monto recuperable. Al evaluar el valor en uso, 
los flujos de efectivo futuros estimados son descontados usando una tasa de descuento antes 
de impuesto que refleja las evaluaciones actuales de mercado, del valor tiempo del dinero y 
los riesgos específicos al activo. Para determinar el valor justo menos costos de venta, se usa 
un modelo de valuación apropiado. Estos cálculos son corroborados por múltiplos de 
valuación, u otros indicadores de valor justo disponibles. 
 
Las pérdidas por deterioro del valor de un activo no financiero son reconocidas con cargo a 
resultados en las categorías de gastos asociados a la función del activo deteriorado, excepto 
por propiedades anteriormente reevaluadas donde la reevaluación fue llevada al 
patrimonio. En este caso el deterioro también es reconocido con cargo a patrimonio hasta el 
monto de cualquier reevaluación anterior. 
 
Para activos, excluyendo los de valor inmaterial, se realiza una evaluación anual respecto de 
si existen indicadores que la pérdida por deterioro reconocida anteriormente podría ya no 
existir o podría haber disminuido. Si existe tal indicador, la Compañía estima el monto 
nuevo recuperable. 

 
Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada solamente si ha habido un 
cambio en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo desde la 
última vez que se reconoció una pérdida por deterioro.  

 

106



 

18 

 

Si ese es el caso, el valor en libros del activo es aumentado hasta alcanzar su monto 
recuperable. Este monto aumentado no puede exceder el valor en libros que habría sido 
determinado, neto de depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro 
del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido con abono a resultados a menos que 
un activo sea registrado al monto reevaluado, caso en el cual el reverso es tratado como un 
aumento de reevaluación. 

 
3.10. Inversión en subsidiaria 

 
La Compañía mide su inversión en subsidiaria al costo, excepto si la inversión es clasificada 
como mantenida para la venta, en cuyo caso se contabiliza conforme a la NIIF 5 Activos No 
Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuadas. 
 
La Compañía evalúa periódicamente el valor de este tipo de inversiones y determina los 
posibles efectos de pérdidas por deterioro, los cuales son reconocidos como gastos en el 
Estado Separado de Resultados Integral. 

 
3.11. Otros activos no corrientes 

 
Corresponde principalmente a depósitos en garantía entregados por los contratos de 
arriendo que mantiene la compañía con proveedores no relacionados, los cuales serán dados 
de baja una vez se finalicen los contratos. 

 
3.12. Obligaciones bancarias 

 
Representan pasivos financieros que se reconocen a su valor razonable, neto de los costos de 
la transacción incurridos.  Estos préstamos se registran subsecuentemente a su costo 
amortizado; cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos de 
transacción) y el valor de redención se reconoce en el estado separado de resultados durante 
el período del préstamo usando el método de interés efectivo. 
 
Los préstamos se clasifican como pasivo corriente a menos que la Compañía tenga derecho 
incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos 12 meses después de la fecha 
sobre la que se informa. 

 
3.13. Costos por intereses 

 
La Compañía tiene edificaciones en construcción financiadas con operaciones bancarias, en 
las cuales aquellos costos financieros incurridos dentro del periodo auditado son 
capitalizados, es decir forman parte del costo de adquisición de sus propiedades, planta y 
equipo, de acuerdo con lo que indica la NIC 23 “Costos por Préstamos”.  La política de la 
Compañía es incluir los costos por intereses como parte del costo de adquisición de aquellos 
activos considerados como aptos desde la fecha de inicio del financiamiento hasta que se 
encuentren disponibles para su uso. 

 
3.14. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 

 
Las cuentas por pagar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables, 
que no cotizan en un mercado activo y en el momento inicial son registradas a su valor 
nominal ya que su plazo medio de pago es reducido y no existe diferencia material con su 
valor razonable. 
 
Las cuentas por pagar comerciales incluyen aquellas obligaciones de pago con proveedores 
locales y del exterior de bienes y servicios adquiridos en el curso normal de negocio. 
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Las otras cuentas por pagar corresponden principalmente a cuentas por pagar propias del 
giro del negocio, tales como: anticipos de clientes, cuentas por pagar a compañías y partes 
relacionadas, los cuales son reconocidas al inicio y posteriormente a su valor nominal. 

 
3.15. Provisiones 

 
Se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente (ya sea legal o implícita) 
como resultado de un suceso pasado, es probable que la Compañía tenga que desprenderse 
de recursos que incorporen beneficios económicos, para cancelar la obligación y pueda 
hacerse una estimación fiable del importe de la obligación. 
 
El importe reconocido como provisión debe ser la mejor estimación del desembolso 
necesario para cancelar la obligación presente, al final de cada período, teniendo en cuenta 
los riesgos y las incertidumbres correspondientes.  
 
Las provisiones se clasifican en pasivos corrientes, excepto los vencimientos superiores a 12 
meses desde la fecha del estado separado de situación financiera, que se clasifican como 
pasivos no corrientes. Dichos saldos se muestran a valor nominal el mismo que se aproxima 
al valor razonable. 
 

3.16. Pasivos por impuestos corrientes  
 

El gasto por impuesto a la renta representa la suma del impuesto a la renta por pagar 
corriente y el impuesto diferido: 

 
3.16.1. Impuesto corriente  

 
El impuesto por pagar corriente se basa en la utilidad gravable (tributaria) registrada 
durante el año.  La utilidad gravable difiere de la utilidad contable, debido a las 
partidas de ingresos o gastos imponibles o deducibles y partidas que no son 
gravables o deducibles.  El pasivo de la Compañía por concepto del impuesto 
corriente se calcula utilizando las tasas fiscales aprobadas al final de cada período. 

 
3.16.2. Impuestos diferidos  

 
El impuesto diferido se reconoce sobre las diferencias temporarias determinadas 
entre el valor en libros de los activos y pasivos incluidos en los estados financieros 
separados y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar la 
utilidad gravable.  El pasivo por impuesto diferido se reconoce generalmente para 
todas las diferencias temporarias imponibles. Se reconocerá activo por impuestos 
diferidos, por causa de todas las diferencias temporarias deducibles, en la medida 
en que resulte probable que la Compañía disponga de utilidades gravables futuras 
contra las que podría cargar esas diferencias temporarias deducibles. 
 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos deben medirse empleando las tasas 
fiscales que se espera sean de aplicación en el período en el que el activo se realice o 
el pasivo se cancele. 

 
El impuesto diferido, correspondiente a cambios en la tasa de impuestos o en la 
normativa tributaria, la estimación de la recuperabilidad de los activos por 
impuestos diferidos o en la forma esperada de recuperar el valor en libros de un 
activo, se reconoce en el resultado del período, excepto en la medida en que se 
relacione con partidas previamente reconocidas fuera de los resultados del período. 
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La Compañía debe compensar activos por impuestos diferidos con pasivos por 
impuestos diferidos si, y sólo si tiene reconocido legalmente el derecho de 
compensar, frente a la autoridad fiscal, los importes reconocidos en esas partidas; y 
los activos por impuestos diferidos y los pasivos por impuestos diferidos se derivan 
del impuesto a la renta y la Compañía tiene la intención de liquidar sus activos y 
pasivos como netos. 

 
3.16.3. Impuestos corrientes y diferidos 

 
Los impuestos corrientes y diferidos, deberán reconocerse como ingreso o gasto, y 
ser incluidos en el resultado, excepto en la medida en que hayan surgido de una 
transacción o suceso que se reconoce fuera del resultado, ya sea en otro resultado 
integral o directamente en el patrimonio, en cuyo caso el impuesto también se 
reconoce fuera del resultado; o cuando surgen del registro inicial de una 
combinación de negocios. 

 
3.17. Beneficios a los empleados 

 
Beneficios de corto plazo: Corresponden principalmente a: 

 
a. Décimo tercer y décimo cuarto sueldo: se provisionan y pagan de acuerdo a la legislación 

vigente en el Ecuador y de acuerdo con el método del devengado. 
 

b. Vacaciones al personal: se registra el costo sobre la base del devengado. 
 

c. Participación a los trabajadores: Calculada en función del 15% de la utilidad contable 
anual antes del impuesto a la renta, según lo establecido por la legislación laboral vigente. 
Se registra con cargo a los resultados del año. 

 
Beneficios de largo plazo: 
 
La Compañía tiene un plan de beneficio definido para jubilación patronal, normado por las 
leyes laborales ecuatorianas. Adicionalmente de acuerdo a las leyes vigentes, en los casos de 
terminación de la relación laboral por desahucio solicitado por el empleador o por el 
trabajador, el empleador bonificará al trabajador con el veinticinco por ciento del equivalente 
a la última remuneración mensual por cada uno de los años de servicio prestados a la misma 
empresa. 
 
La Compañía determina anualmente la provisión para la jubilación patronal y desahucio con 
base en estudios actuariales practicados por un profesional independiente y se reconocen 
con cargo a los resultados del año aplicando el método de Costeo de Crédito Unitario 
Proyectado y representa el valor presente de las obligaciones a la fecha del estado separado 
de situación financiera , el cual es obtenido descontado los flujos de salida de efectivo a una 
tasa de 8.21% anual equivalente a la tasa promedio de los bonos corporativos de Alta Calidad 
del Ecuador que están denominados en la misma moneda en la que beneficios serán pagados 
y que tienen términos que se aproximan a los términos de las obligaciones por pensiones 
hasta su vencimiento. 

 
Las hipótesis actuariales incluyen variables como son: tasa de mortalidad, edad, sexo, años 
de servicio, remuneraciones, aumentos futuros de remuneraciones, tasa de rotación, entre 
otras. 
 
Las ganancias y pérdidas actuariales que surgen de los ajustes basados en la experiencia y 
cambios en los supuestos actuariales se registran en el estado separado de resultado integral 
en la cuenta Otro Resultado Integral (ORI). 
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3.18. Reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias 
 

Los ingresos por actividades ordinarias incluyen el valor razonable de la contraprestación 
cobrada o por cobrar generada por la venta de cables de cobre, cables de aluminio, 
extensiones entre otros, menos las devoluciones o descuentos existentes dentro del periodo.  
Los ingresos por actividades ordinarias se presentan netos de devoluciones, rebajas y 
descuentos, siempre y cuando cumplan todas y cada una de las siguientes condiciones: 

 
a) El importe de los ingresos de actividades ordinarias pueda medirse con fiabilidad; 
 
b) sea probable que la entidad reciba los beneficios económicos asociados con la transacción 

en un corto plazo; 
 
c) el grado de realización de la transacción, al final del periodo sobre el que se informa, 

pueda ser medido con fiabilidad; 
 

d) los costos incurridos en la transacción y los costos hasta completarla puedan ser medidos 
con fiabilidad. 

 
No se considera que sea posible valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que 
no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta. 

 
3.19. Reconocimiento de costos y gastos 

 
Se registran al costo histórico, reconocen a medida que son incurridos, independientemente 
de la fecha en que se haya realizado el pago, y se registran en el período más cercano en el 
que se conocen. 

 
Los gastos de administración y ventas corresponden a las remuneraciones del personal, pago 
de servicios básicos, publicidad; así como, de otros gastos generales asociados a la actividad 
administrativa de la Compañía. 

 
Los gastos financieros corresponden a intereses y comisiones de obligaciones emitidas en el 
Mercado de valores; así como, intereses de préstamos bancarios de bancos locales. 

 
3.20. Estado de Flujos de Efectivo 

 
Los flujos originados por actividades de la operación, incluyen todos aquellos flujos de 
efectivo relacionados con el giro del negocio, incluyendo los intereses pagados, los ingresos 
financieros y en general, todos aquellos flujos que no están definidos como de inversión o 
financiamiento.  Es necesario mencionar que el concepto operacional utilizado en este 
estado, es más amplio que el considerado en el Estado de Resultados Integral. El método 
utilizado para la presentación del estado separado de flujos de efectivo es el Directo. 

 
3.21. Compensación de saldos y transacciones 

 
Como norma general en los estados financieros separados no se compensan los activos y 
pasivos, tampoco los ingresos y gastos, salvo aquellos casos en los que la compensación sea 
requerida o permitida por alguna norma y esta presentación sea el reflejo de la esencia de la 
transacción. 

 
Los ingresos y gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por una norma 
legal, contemplan la posibilidad de compensación y la Compañía tiene la intención de 
liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma 
simultánea, se presentan netos en resultados. 
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3.22. Activos financieros  
 

Todos los activos financieros se reconocen y dan de baja a la fecha de negociación cuando se 
observa la presencia de una compra o venta de un activo financiero bajo un contrato cuyas 
condiciones requieren la entrega del activo durante un período que generalmente está 
regulado por el mercado correspondiente, y son medidos inicialmente al valor razonable, 
más los costos de la transacción, excepto por aquellos activos financieros clasificados al valor 
razonable con cambios en resultados, los cuales son inicialmente medidos al valor razonable 
y cuyos costos de la transacción se reconocen en resultados. 
Todos los activos financieros reconocidos son posteriormente medidos en su totalidad al 
costo amortizado o al valor razonable. 
 
La Compañía clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías a valor razonable 
con cambios en resultados, activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, préstamos 
y cuentas por cobrar.  La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los 
instrumentos financieros. La Administración determina la clasificación de sus instrumentos 
financieros en el momento del reconocimiento inicial. 
 
Los activos financieros dentro del alcance de la NIC 32 “Instrumentos Financieros - 
Presentación” y NIC 39 “Instrumentos Financieros - Reconocimiento y Medición” son 
clasificados como activos financieros para documentos y cuentas por cobrar. La Compañía 
ha definido y valoriza sus activos financieros de la siguiente forma: 

 
3.22.1. Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento 

 
Los activos financieros mantenidos hasta el vencimiento se medirán al costo 
amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva, menos cualquier 
deterioro.  El ingreso por intereses, incluyendo los intereses implícitos, se reconoce 
como ingresos de inversiones y se calculan utilizando la tasa de interés efectiva, 
excepto para las cuentas por cobrar a corto plazo cuando el reconocimiento de 
interés resultare inmaterial.  El periodo de crédito para la venta de bienes oscila entre 
30, 45 y 60 días.  

 
3.22.2. Cuentas por cobrar 

 
Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o 
determinables, que no cotizan en un mercado activo.  Se clasifican en activos 
corrientes, excepto los vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del estado 
de situación financiera, que se clasifican como activos no corrientes.  Las cuentas por 
cobrar incluyen las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar.  

 
3.22.3. Baja en cuentas de un activo financiero 

 
Un activo financiero (o, cuando sea aplicable una parte de un activo financiero o una 
parte de un grupo de activos financieros similares) es dado de baja cuando: 
 
a) Los derechos de recibir flujos de efectivo del activo han terminado; o  
 
b) La Compañía ha transferido sus derechos a recibir flujos de efectivo del activo o 

ha asumido una obligación de pagar la totalidad de los flujos de efectivo 
recibidos inmediatamente a una tercera parte bajo un acuerdo de traspaso 
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c) La Compañía ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del 
activo o, de no haber transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y 
beneficios del activo, si ha transferido su control 

 
3.23. Pasivos financieros e instrumentos de patrimonio emitidos por la Compañía 

 
Un pasivo financiero es dado de baja cuando la obligación de pago termina, se cancela o 
vence. Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro del mismo prestatario 
en condiciones significativamente diferentes, o las condiciones son modificadas en forma 
importante, dicho reemplazo o modificación se trata como una baja del pasivo original y el 
reconocimiento de un nuevo pasivo, reconociéndose la diferencia entre ambos en los 
resultados del periodo. 

 
3.23.1. Pasivos financieros 

 
Los instrumentos financieros se clasifican como pasivos financieros al valor 
razonable con cambios en resultados o como pasivos financieros medidos al costo 
amortizado. 
 
Los pasivos financieros se clasifican como pasivos corrientes a menos que la 
Compañía tenga un derecho incondicional a diferir su liquidación durante al menos 
12 meses después de la fecha del estado de situación financiera. 

 
3.24. Baja en cuentas de un pasivo financiero 

 
Un pasivo financiero es dado de baja cuando la obligación de pago se termina, se cancela o 
vence. Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro del mismo prestatario 
en condiciones significativamente diferentes, o las condiciones son modificadas en forma 
importante, dicho reemplazo o modificación se trata como una baja del pasivo original y el 
reconocimiento de un nuevo pasivo, reconociéndose la diferencia entre ambos en los 
resultados del periodo. 

 
3.25. Normas contables nuevas y revisadas, emitidas y su aplicación 

 
Las entidades deben revelar en sus estados financieros separados el posible impacto de las 
NIIF nuevas y revisadas que han sido emitidas pero que aún no han entrado en vigencia. 
Las siguientes revelaciones reflejan una fecha de corte al 31 de diciembre de 2023. El efecto 
potencial de la aplicación de cualquier NIIF nueva y revisada emitida por el IASB luego del 
31 de diciembre de 2023 pero antes de que los estados financieros separados hayan sido 
emitidos también debe ser considerado y revelado. El impacto de la aplicación de las NIIF 
nuevas y revisadas es solo con fines ilustrativos.  Las entidades deben analizar el impacto 
según hechos y circunstancias específicos. 
 
Los siguientes pronunciamientos contables han sido emitidos por el Consejo de Normas 
Internacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés): 
 
Las siguientes Normas y enmiendas entran en vigencia después del periodo sobre el que se 
informa: 
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Norma  
Enmiendas  

Fecha de aplicación 
Obligatoria       

   
NIC 1 Se aclaran los requisitos para la 

presentación de pasivos como corrientes y 
no corrientes en el estado de situación 
financiera. 
 

1 de enero de 2024 

NIC 1 Mejora la información que proporciona la 
entidad para aplicar pasivos con 
coberturas y revisa la clasificación de 
dichos pasivos como corrientes a no 
corrientes 
 

1 de enero de 2024 

NIIF 16 Enmienda. Se añade los requisitos para las 
operaciones de venta y arrendamientos 
como medición posterior 

1 de enero de 2024 

 
 
La Administración de Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A., estima que estas 
nuevas normas no tendrán un impacto significativo en los estados financieros separados de 
la Entidad. 

 

4. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS 
 

La preparación de los presentes estados financieros separados en conformidad con NIIF requiere 
que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la 
actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de 
algunas partidas que forman parte de los estados financieros separados.  En opinión de la 
Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la 
información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales. 
 
Las estimaciones y juicios subyacentes se revisan sobre una base regular. Las estimaciones y 
juicios subyacentes se revisan sobre una base regular.  Los efectos de los cambios en estimaciones 
contables surgidos de estas revisiones se reconocen en el período de la revisión y períodos futuros 
si el cambio afecta tanto al período actual como a períodos subsecuentes. 
 
A continuación, se presentan las estimaciones y juicios contables críticos que la Administración 
de la Compañía ha utilizado en el proceso de aplicación de los criterios contables: 

 
4.1. Deterioro de activos 

 
La Administración es quien determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes 
cargos por depreciación para sus propiedades, planta y equipo, esta estimación se basa en 
los ciclos de vida de los activos en función del uso esperado por la Compañía, considerando 
como base depreciable al valor resultante entre el costo de adquisición del bien menos su 
valor de recuperación estimado. 
 
Adicionalmente, de acuerdo a lo dispuesto por la NIC 36 “Deterioro de valor de activos”, la 
Compañía evalúa al cierre de cada ejercicio anual o antes, si existe algún indicio de deterioro, 
el valor recuperable de los activos de largo plazo, para comprobar si hay pérdida de 
deterioro en el valor de los activos. 
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Determinar si los activos han sufrido deterioro implica el cálculo del valor en uso de las 
unidades generadoras de efectivo.  El cálculo del valor en uso requiere que la Compañía 
determine los flujos de efectivo futuros que deberían surgir de las unidades generadoras de 
efectivo y una tasa de descuento apropiada para calcular el valor presente. 
 
En el caso de que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se 
registra la correspondiente provisión por pérdida por deterioro por la diferencia, con cargo 
a resultados. 

 
Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo en períodos anteriores son revertidas 
cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su importe recuperable 
incrementando el valor del activo con abono a resultados con el límite del valor en libros que 
el activo hubiera tenido de no haberse reconocido la pérdida por deterioro. 

 
4.2. Provisiones para obligaciones por Beneficios definidos 

 
El valor presente de las provisiones para obligaciones por beneficios definidos depende de 
varios factores que son determinados en función de un cálculo actuarial basados en varios 
supuestos.  Estos supuestos utilizados para determinar el valor presente de estas 
obligaciones incluyen una tasa de descuento. Cualquier cambio en los supuestos impacta en 
el valor en libros de las provisiones de estos beneficios. 
 
El actuario contratado por la Compañía para realizar el cálculo actuarial, utiliza la tasa de 
descuento, la tasa de mortalidad y de rotación al final de cada año reportado por la 
Administración de la Compañía.  La tasa de descuento es la tasa de interés que debe ser 
utilizada para determinar el valor presente de los flujos futuros de caja estimados que se 
espera van a ser requeridos para cumplir con la obligación de estos beneficios. 
 
Las obligaciones por prestaciones definidas de la compañía se descuentan a una tasa 
establecida por referencia a las tasas de mercado al final del período de referencia de los 
bonos corporativos de alta calidad.  Se requiere un juicio significativo al establecer los 
criterios para bonos a ser incluidos en la población de la que se deriva la curva de 
rendimiento.  Los criterios más importantes considerados para la selección de los bonos 
incluyen el tamaño de la emisión de los bonos corporativos, calificación de los bonos y la 
identificación de los valores atípicos que se excluyen. 
 

4.3. Impuesto a la renta corriente  
 

La determinación de las obligaciones y gastos por impuestos requiere interpretaciones a la 
legislación tributaria aplicable. La Compañía busca asesoría profesional en materia tributaria 
antes de alguna decisión sobre asuntos tributarios. Aun cuando la Administración considere 
que sus estimaciones son prudentes y apropiadas, pueden surgir diferencias de 
interpretación con la administración tributaria que pudieran afectar los cargos impuestos en 
el futuro. 
 

4.4. Mediciones del valor razonable y los procesos de valoración 
 
Algunos de los activos y pasivos de la compañía se valoran a su valor razonable a efectos de 
información financiera.  La Administración de la Compañía ha establecido un comité de 
valoración, que está encabezada por el Director Financiero de la compañía, para determinar 
las técnicas y los datos de valuación apropiados para las mediciones hechas a valor 
razonable. 
 
Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la compañía utiliza datos observables 
en el mercado en la medida en que esté disponible; y en ciertos casos del nivel 1 no se 
encuentran datos disponibles por lo cual, la compañía utiliza tasadores cualificados 
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independientes para llevar a cabo la valoración. La comisión de valoración trabaja en 
estrecha colaboración con los peritos externos debidamente calificados para establecer las 
técnicas de valoración adecuadas y variables del mercado y el modelo. El Director Financiero 
reporta hallazgos de la comisión de valoración de la junta de directores de la Compañía cada 
trimestre para explicar la causa de las fluctuaciones en el valor razonable de los activos y 
pasivos. 

 
 

5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 
 

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, un resumen de los saldos de la cuenta efectivo y equivalentes 
de efectivo es como sigue: 
 

  Diciembre 31, 

 2023 2022 

 (En U.S. dólares) 

   
Efectivo en caja 3,400 5,100 
Bancos 4,802,008 2,358,725 

Inversiones temporales               0    159,224 

Total 4,805,408 2,523,049 

 
 
Bancos.- Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, representan saldos en cuentas corrientes de 
instituciones bancarias locales y del exterior, los cuales no generan intereses y son de libre 
disponibilidad. 
 
Inversiones temporales.- Al 31 de diciembre de 2022, representó 4 certificados de depósito por un 
total de US$159,224, los cuales generaron tasas de interés entre 5.90% y 6.60% y tenían 
vencimientos a 60 días.  

 

6. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
 
Un resumen de las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar es como sigue: 
 

  Diciembre 31, 

 2023 2022 

 (En U.S. dólares) 

Clientes   11,114,403 8,746,317 
Provisión para cuentas incobrables   (117,525)    (87,649) 
Clientes, neto 10,996,878 8,658,668 
Anticipos a proveedores 52,317 92,139 

Otras             17,073       11,115 

 Total  11,066,268  8,761,922 

 

Clientes.- Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, corresponden a facturas por ventas de cables de 
cobre, aluminio y extensiones eléctricas con vencimientos promedios entre 30 y 90 días plazo.  
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Al 31 de diciembre de 2023, el detalle de los vencimientos de las cuentas por cobrar clientes es 
como sigue: 
 

 Diciembre 31, 
 2023 
 (En U.S. dólares) 
  

Por vencer, corrientes 9,675,262 

vencidos:  

Entre 0 y 30 días 95,281 

Entre 31 y 60 días 630,466 

Entre 61 y 90 días 287,178 

Entre 91 y 120 días 29,835 

Entre 121 y 180 días 41,019 

Entre 181 y 360 días 73,649 

Mas de 360 días       234,788 

Total  11,067,478 

 
Anticipos a Proveedores - Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, representan importes entregados a 
proveedores locales y del exterior para la compra de materia prima que será utilizada en el 
proceso de producción de conductores eléctricos, los cuales son liquidados en periodos de tiempo 
no mayores a 60 días. 

 

7. INVENTARIOS 
 
Un resumen de la cuenta inventarios es como sigue: 
 

  Diciembre 31, 

 2023 2022 

 (En U.S. dólares) 
   

Materias primas 1,762,356 3,250,667 
Productos en proceso 1,751,260 3,125,177 
Productos terminados 2,697,628 2,207,795 
Material de embalaje  364,668 777,157 

Importaciones en tránsito     832,217   4,587,559 

Total 7,408,129 13,948,355 
 
 

Materias primas: Incluye principalmente inventarios de alambrón de cobre, aluminio, PVC, 
polietileno y nylon, los cuales serán consumidos en el proceso de producción. 
 
Productos terminados: Representan inventarios de cables de cobre, cables de aluminio y 
extensiones eléctricas, entre otros, los cuales están listos para ser distribuidos en el mercado local 
y del exterior. 
 
Durante el periodo 2023, la Compañía efectuó el cálculo del valor neto de realización en los 
inventarios, cuyo resultado no generó ningún ajuste que registrar en los estados financieros 
separados.  
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8. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS  
 
Un resumen de los saldos de las cuentas de propiedades, planta y equipos es como sigue: 
 

  Diciembre 31, 
 2023 2022 
  (En U.S. dólares) 

Costo o valuación 61,820,180 38,322,131 
Depreciación acumulada (35,626,124)  (19,118,037) 
Total   26,194,056   19,204,094    
Clasificación:   

Terrenos 3,774,681 2,868,027 
Edificios 6,498,335 5,169,015 
Maquinarias y equipos  49,596,892 28,515,219 
Muebles y enseres  191,741 183,554 
Equipos de computación  518,376 509,801 
Vehículos  566,930 339,553 
Otros      673,225      736,962 
Total 61,820,180 38,322,131 
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Los movimientos de propiedades, planta y equipos fueron como sigue: 
 

   Maquinarias y Muebles y Equipos de    

 Terrenos Edificios equipos enseres Computación  Vehículos Otros Total 

Costo         

Saldo 31 diciembre del 2021 2,868,027 5,148,890 28,901,108 173,362 490,851 339,553 713,676 38,635,467 

Adiciones  0 20,125 296,771 10,312 35,048 0 46,722 408,978 

Ventas y/o bajas                0               0   (682,660)      (120) (16,098)             0    (23,436)     (722,314) 
         

Saldo el 31 de diciembre de 2022 2,868,027 5,169,015 28,515,219 183,554 509,801 339,553 736,962 38,322,131 

Adiciones 0 144,330 84,968 10,465 9,166 227,377 21,945 498,251 

Ventas y/o bajas 0 0 (930,280) (2,278) (591) 0 (8,343) (941,492) 

Revalúo 906,654 1,184,990 21,849,646 0 0 0  23,941,290 

Reclasificaciones                0                0       77,339             0             0             0    (77,339)                  0 
         

Saldo el 31 de diciembre de 2023 3,774,681 6,498,335 49,596,892 191,741 518,376 566,930 673,225 61,820,180 
         

Depreciación acumulada          

Saldo al 31 de diciembre del 2021 0 886,387 15,780,118 119,890 432,216 321,100 418,390 17,958,101 

Depreciación del periodo  0 103,426 1,355,361 7,511 5,397 1,476 48,185 1,521,356 

Ventas/Bajas                 0                 0      (346,134)      (106)    (14,338)             0        (842)      (361,420) 

         

Saldo al 31 de diciembre del 2022 0 989,813 16,789,345 127,295 423,275 322,576 465,733 19,118,037 

Depreciación del periodo  0 104,792 883,369 8,759 13,939 9,758 50,154 1,070,771 

Ventas/Bajas  0 0 (847,543) (1,986) (520) 0 (5,139) (855,188) 

Revalúo 0 207,323 16,085,181 0 0 0 0 16,292,504 

Reclasificaciones                0                 0          61,020              0             0              0    (61,020)                   0 

         

Saldo al 31 de diciembre del 2023                 0   1,301,928   32,971,372   134,068    436,694    332,334    449,728   35,626,124 

         

Valor neto en libros   3,774,681   5,196,407   16,625,520    57,673    81,682   234,596   223,497   26,194,056 
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Vehículos. - Durante el periodo 2023, la compañía adquirió 2 camiones tipo furgón destinados al 
transporte de mercancías locales y un vehículo para el área administrativa por un total de 
US$227,377.  

 
Terrenos, edificios y maquinarias registrados al valor razonable – Con fecha 31 de diciembre de 
2023, un perito independiente realizó un avalúo técnico sobre los terrenos, edificios y 
maquinarias de la Compañía para determinar su valor razonable.  
 
El avalúo fue realizado de acuerdo con las Normas Internacionales de Valoración y con sujeción 
a precios comparables del mercado a la fecha de realización del avalúo. El efecto de este revalúo 
representó un aumento en el valor de los activos por US$7,648,786, el cual fue registrados contra 
la cuenta patrimonial “Superávit por Revaluación de Propiedades”. Un detalle de este incremento 
es como sigue: 

 

 Diciembre 31, 

 2023 

 (En U.S. dólares) 
Terrenos 906,654 
Edificios 1,184,990 
Maquinarías y equipos    21,849,646 
Subtotal 23,941,290 
Menos depreciación acumulada por revalúo (16,292,504) 
Menos Pasivos por impuesto diferidos    (1,682,733) 
Total     5,966,053 

 
 

Activo en Garantía - Al 31 de diciembre de 2023, maquinarias al costo de adquisición, neto por 
US$7 millones, terrenos US$1.4 millones y edificios por US$356.4 millones, están asignados en 
garantías de préstamos a favor de bancos locales. (Ver nota 11) 

 

9. INVERSION EN SUBSIDIARIA 
 
Al 31 de diciembre de 2023, el saldo de US$154,922 representa inversión en Incable Do Brasil con 
un porcentaje de participación del 99.99% y con 3.185.971 acciones de valor nominal unitario de 
R$1.00 (Reales Brasileros), equivalente a US$0.34212 (Dólares Estados Unidos de América) por 
acción. La Compañía está constituida bajo las leyes de la República de Brasil. 
 
La Norma Internacional de Contabilidad No.27 “Estados financieros consolidados y separados” 
determina que la Compañía que posea inversiones en Compañías Subsidiarias, cuya 
participación es mayor al 50%, debe presentar estados financieros consolidados. La Compañía 
actualmente mantiene una participación del 99.99% sobre la composición accionaria de Incable 
do Brasil. 

 

10. ACTIVOS POR DERECHO DE USO Y PASIVOS POR ARRENDAMIENTO  
 
a) Importes registrados en el estado separado de situación financiera:  

 
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, un resumen de los saldos del activo por derecho de uso y 
pasivos por arrendamiento es como sigue: 
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 Diciembre 31, 

 2023 2022 
 (En U.S. dólares) 

Activo por derecho de uso   

Costo o valuación 352,017 332,951 
Depreciación acumulada  (79,317)   (244,786) 
Total  272,700      88,165 

   

Pasivo por arrendamiento   

Porción corriente 175,058 93,905 
Porción no corriente 104,622         0 

Total 279,680 93,905 

 
b) Importes reconocidos en el estado separado de resultados integral: 

 

 Diciembre 31, 

 2023 2022 
  (En U.S. dólares) 

Depreciación de los activos por derecho de uso:  
 

Bodegas 169,197 162,987 
   

Gastos Financieros:   

Intereses por arrendamiento   14,607    15,066 
Total gastos  183,804  178,053 

 
 

11. OBLIGACIONES FINANCIERAS 
 
Un resumen de las obligaciones financieras es como sigue: 
 

 Diciembre 31, 

 2023 2022 

 (En U.S. dólares) 
   

Préstamos bancarios  14,336,219 16,639,586 
Papel comercial 270,623 793,389 
Emisión de obligaciones                  0      396,590 
Total 14,606,842 17,829,565 

      
Clasificación:   

Corriente   

Préstamos bancarios, porción corriente 10,866,200 12,171,992 
Papel comercial 270,623 793,389 
Emisión de obligaciones                   0      396,590 

   Total corriente 11,136,823 13,361,971    
   

No corriente   

Préstamos bancarios a largo plazo  3,470,019 4,467,594 
   

Totales 14,606,842 17,829,565 
 

Préstamos bancarios.- Al 31 de diciembre de 2023, representan préstamos con instituciones 
financieras locales y del exterior a una tasa fija de interés que varía entre el 8% y 10.10% anual; 
con vencimientos entre 1 a 5 años. Un detalle de los vencimientos de capital es como sigue: 
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Vencimientos (En U.S. dólares) 
 Corrientes:   

2024 10,866,200 

  
 No corrientes:  

2025 804,738 
2026 871,800 
2027 988,743 
2028     804,738 

Total de vencimientos a largo plazo   3,470,019 
Total préstamos bancarios 14,336,219 
 
 
Papel comercial.- Mediante Resolución No. SCVS-INMV-DNAR-2023-00093694 del 30 de 
noviembre de 2023, la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador resolvió 
aprobar el programa de la Séptima Emisión de Papel Comercial y el contenido de la Circular de 
Oferta Pública de la compañía Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A., por el monto de 
hasta USD$3.000.000; de las cuales, al 31 de diciembre de 2023 se ha colocado un total de 
US$270,623. 

 
Emisión de Obligaciones.- Mediante Resolución No. SCVS-INMV-DNAR-2019-0005940 del 25 de 
julio de 2019, la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador resolvió aprobar 
la sexta emisión de obligaciones, por un monto total de US$3 millones con una tasa efectiva de 
8.25% anual; la cual, al 31 de diciembre 2023 se encuentra pagada en su totalidad desde 
septiembre de 2023. 
 
La compañía mantiene las siguientes garantías con Bancos locales: 
 

 Diciembre 31, 

 2023 

 (En U.S. dólares) 

Garantía Hipotecaria (Edificios - Terrenos) 357,857,228 
Garantía Prendaria (Maquinarias) 7,077,370 
Garantía Prendaria (Inventarios)    10,789,523 

Total de Garantías 375,724,121 
 

Garantía Hipotecarias (Edificios - Terrenos).- Al 31 de diciembre de 2023, las garantías 
hipotecarias se desglosan como sigue: 

 Diciembre 31, 

 2023 

 (En U.S. dólares) 

Banco Internacional   
- Boga - bodegas/ galpones 1,685,989 
- PIND - planta industrial 354,741,112 

  

Corporación Financiera Nacional B.P.  

- Solar 1 Mz 16 ubicado en la calle perimetral y ciruelos de la lotización 
Inmaconsa, parroquia Tarqui, cantón Guayaquil, provincia de las Guayas 
con un área total de 4735 m2       1,430,127 
Total   357,857,228 

 
Garantía Prendaria (Maquinarias).- Al 31 de diciembre de 2023, las garantías prendarias de 
maquinarias, se desglosan de la siguiente forma: 
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 Diciembre 31, 

 2023 

 (En U.S. dólares) 

Corporación Financiera Nacional B.P. 3,793,281 
Banco Internacional  1,904,465 
Banco Bolivariano  1,100,113 
Banco Pichincha       279,511 
Total   7,077,370 

 
Garantía Prenda (Inventarios).- Al 31 de diciembre de 2023, las garantías prendarias de 
Inventarios, se desglosan de la siguiente forma: 

 

 Diciembre 31, 

 2023 

 (En U.S. dólares) 

Banco Bolivariano  9,030,000 
Banco General Rumiñahui   1,757,500 

Total 10,787,500 

 

Durante el año 2023, no se han producido por parte de la Compañía incumplimientos en las 
condiciones contractuales de los préstamos, que autoricen al prestamista a reclamar el inmediato 
pago de la obligación. 

 
 

12. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 
 

Un resumen de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar es como sigue: 
 

 Diciembre 31, 
 2023 2022 
 (En U.S. dólares) 
   

Proveedores del exterior 1,745,136 6,088,374 
Proveedores locales 484,796 520,047 

Anticipos de clientes 83,470 829,456 

Compañía y partes relacionadas, Nota 19 530,674 378,120 

Otras cuentas por pagar   285,080   201,120 

Total 3,129,156 8,017,117 

 
Proveedores del exterior.- Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 representan saldos a pagar por la  
importación de materias primas para la producción de conductores eléctricos, los cuales no 
devengan intereses y tienen vencimientos hasta en 60 días.  La Compañía dispone de políticas de 
gestión de riesgos financieros para asegurar que todas las deudas se paguen dentro de los 
términos de crédito pre acordados. 
 
Proveedores locales.- Representan saldos a pagar por compras de inventarios de materias primas 
en el mercado local, los cuales no devengan intereses y tienen vencimientos de hasta 60 días.  
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13. BENEFICIOS A EMPLEADOS 
 

Un resumen de las cuentas que conforman los beneficios a empleados es como sigue: 
 

 Diciembre 31, 

 2023 2022 

 (En U.S. dólares) 
   

Beneficios sociales 319,450 255,683 
Participación a trabajadores 1,138,898 457,651 
Otras obligaciones con empleados 230,444 279,137 
Obligaciones con el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS)     65,867     54,540 
Total  1,754,659 1,047,011 
 

Beneficios sociales - Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, representan prestaciones a favor del 
personal de la Compañía, de acuerdo a lo estipulado en el Código de Trabajo.  

 
Participación a trabajadores - De conformidad con las disposiciones legales, los trabajadores 
tienen derecho a participar en las utilidades de la empresa en un 15% aplicable a las utilidades 
líquidas o contables.  Los movimientos de la provisión para participación a trabajadores fueron 
como sigue: 
 
Otras obligaciones con empleados.- Representan importes por pagar por liquidación de haberes 
definidos en actas de finiquito. 
 
Obligaciones con el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS).- Corresponden a valores 
pendientes de cancelar al IESS por aportes patronales e individuales del mes de diciembre de 
cada año. 

 
14. IMPUESTOS 

 
14.1. Los activos y pasivos del año corriente 

 

Un resumen de los activos y pasivos por impuestos corrientes es como sigue: 
 

 Diciembre 31, 
 2023 2022 
     (En U.S. dólares) 

Activos por impuestos corrientes:   

Retención en la fuente 355,859 900,877 
Retenciones en la fuente del IVA 0 238,241 
Notas de créditos  614,648              0 

Total  970,507 1,139,118 

 
Retenciones de impuesto a la renta.- Corresponde a las retenciones recibidas en ventas, las 
cuales corresponden a crédito tributario para la liquidación del impuesto a la renta. 
 

 Diciembre 31, 
 2023 2022 
            (En U.S. dólares) 

Pasivos por impuestos corrientes:   

Impuesto al valor agregado por pagar 208,522 160,335 
Retención en la fuente 19,633 23,528 
Retenciones en la fuente del IVA 33,864 23,590 
Contribución sobre el patrimonio 0 137,637 
Otros impuestos por pagar      30,584    35,253 

Total   292,603  380,343 
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Impuesto al valor agregado por pagar.-  Representa el Impuesto al Valor Agregado (IVA) 
generado en ventas correspondientes al mes de diciembre 2023. 

 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022, el gasto de impuesto a la renta 
corriente y el efecto de los saldos de las cuentas de activos y pasivos por impuesto a la renta 
fue como sigue:  
 
 Diciembre 31, 
 2023 2022 
 (En U.S. dólares) 

Conciliación contable – tributaria del impuesto a la renta:   
   

Utilidad antes de participación de trabajadores 7,592,654 3,051,004 
Participación de trabajadores  (1,138,898)    (457,651) 
Utilidad antes de impuesto a la renta 6,453,756 2,593,353 

Mas (menos) partidas de conciliación:   

Ingresos exentos (20,802) (19,269) 
Deducción adicional  (126,843) (170,459) 
Gastos no deducibles 837,748 1,608,629 

Diferencias temporarias    272,269   155,650 
Saldo utilidad gravable 7,416,128 4,167,904 

(*) % impuesto a la renta          22%          25% 
Impuesto a la renta causado 1,631,548 1,041,976 
(-) Menos   

    Retenciones en la fuente que le realizaron en el ejercicio  
    fiscal (818,298) (717,266) 
    Crédito tributario generado por impuesto a la salida de 
    divisas (Ejercicio fiscal declarado)  (1,169,109)  (1,225,587)    
Crédito tributario       355,859      900,877 

 
 

Las declaraciones de impuestos Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A. no han 
sido revisadas por parte de las autoridades tributarias y están abiertas para su revisión las 
declaraciones de los años 2019 al 2023. 

 

15. OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS 
 

Un resumen de las provisiones por jubilación patronal y desahucio es como sigue:  
 

  Diciembre 31, 

 2023 2022 

     (En U.S. dólares) 

   
Jubilación patronal 807,940 689,136 
Desahucio  316,109 252,541 

Otras obligaciones con empleados     80,999    41,406 

Total 1,205,048 983,083 
 

Jubilación Patronal:  
 
Representa la provisión establecida de acuerdo con disposiciones del Código de Trabajo, el cual 
indica que los trabajadores que por veinte años o más que hubieren prestado sus servicios en 
forma continuada o interrumpida, tendrán derecho a ser jubilados por sus empleadores sin 
perjuicio de la jubilación que les corresponde en su condición de afiliados al Instituto Ecuatoriano 
de Seguridad Social. 
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Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el movimiento de la provisión para jubilación patronal es como 
sigue: 

 Diciembre 31, 

 2023 2022 
 (En U.S. dólares) 

  

Saldo al inicio del año 689,136 673,591 
Ajuste de provisiones por estudio actuarial (9,174) 0 
Costo laboral por servicios actuales  136,598 112,990 
Interés neto (costo financiero) 37,071 31,162 
(-) Reverso por retiro de empleados (36,775) (96,872) 

Efecto en reducciones y liquidaciones anticipadas 0 (26,522) 

Otros resultados Integrales    (8,916)     (5,213) 

Saldo al final del año   807,940   689,136 
 

Bonificación por Desahucio: 
 

De acuerdo con disposiciones del Código de Trabajo, representa provisión por bonificación 
obligatoria a pagar al empleado al término de su relación laboral en la Compañía, la cual equivale 
al veinticinco por ciento (25%) de la última remuneración mensual del empleado multiplicada 
por el número de años de servicio. 

 

Por los años 2023 y 2022, el movimiento de la provisión para bonificación por desahucio es como 
sigue: 

 Diciembre 31, 

       2023       2022 

     (En U.S. dólares) 

Saldo al inicio del año 252,541 271,348 
Costo laboral por servicios actuales  65,357 22,411 
Interés neto (costo financiero) 13,210 10,358 
(-) Reverso por retiro de empleados (13,670) (44,490) 
Efecto en reducciones y liquidaciones anticipadas 0 (6,350) 
Otros resultados Integrales     (1,329)        (736) 

Saldo al final del año   316,109  252,541 

 

16. PATRIMONIO 
 

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el patrimonio de la Compañía es como sigue: 
 

 Diciembre 31, 

 2023 2022 

 (En U.S. dólares) 
  

Capital social 14,718,700 14,718,700 
Reserva legal 0 347,351 
Resultados acumulados 13,554,810 2,458,322 

Total patrimonio 28,273,510 17,524,373 
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Capital Social.- Al 31 de diciembre de 2023, el capital suscrito y pagado de la Compañía es de 
US$14,718,700, dividido en 14,718,700 acciones de US$1 de valor nominal unitario. La 
composición accionaria es como sigue: 
 

    2023      2022  

  N° % Valor  N° % Valor 

Accionistas País  acciones Part. 
Nominal 

US$   acciones Part.  
Nominal 

 US$ 

Diego Silva Nogueira 
Fernandes Brasil 5,817,154 39.52% 5,817,154  5,817,154 39.52% 5,817,154 
Iris Silva Nogueira 
Fernandes Ruas Brasil 5,817,154 39.52% 5,817,154  5,817,154 39.52% 5,817,154 

Marli Da Silva Brasil 3,084,392 20.96% 3,084,392  3,084,392 20.96% 3,084,392 

         
Total  14,718,700 100.00% 14,718,700  14,718,700 100.00% 14,718,700 

 
 

Reserva Legal.- La Ley de Compañías requiere que por lo menos el 10% de la utilidad anual sea 
apropiado como reserva legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50% del capital social.  Esta 
reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo, pero puede ser capitalizada en 
su totalidad. 
 
Con fecha 7 de junio de 2023, mediante Junta General Universal Extraordinaria, los accionistas 
resolvieron que el saldo de la cuenta reserva legal sea utilizado para la absorción de pérdidas 
acumuladas de la compañía. 

 
Resultados Acumulados.- Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los resultados acumulados de la 
compañía están conformados de la siguiente forma: 
  

 Diciembre 31, 

 2023 2022 

 (En U.S. dólares) 
  

Superávit por revaluación de propiedades 7,417,261 4,598,125 
Otros Resultados Integrales 21,541 11,296 
Utilidades (pérdidas) acumuladas 1,239,071 (3,740,559) 
Resultados del ejercicio 2023    4,876,937    1,589,460 

Total  13,554,810    2,458,322 

 

Superávit por revaluación de propiedades.- En esta cuenta se registran los ajustes a valor 
razonable de terrenos, edificaciones, maquinarias, el cual se reconoce en otro resultado integral y 
se acumula en el patrimonio bajo la denominación de “Superávit por revaluación de 
propiedades”. Cuando estos activos revaluados sean vendidos, depreciados o dados de baja, la 
parte correspondiente de la reserva por revaluación de propiedades relacionada con dicho activo 
es transferida directamente a las utilidades retenidas. 

 
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el movimiento de la cuenta Superávit por revaluación de 
propiedades es como sigue:  
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 Diciembre 31, 

 2023 2022 

 (En US dólares) 
  

Saldo inicial 4,598,125  4,483,761  
Reclasificación de revaluación de activos fijos por venta  0  (123,589) 
Reverso de pasivo por impuesto diferido 439,503  237,953  
Transferencia por uso y depreciación de los activos revaluados (1) (3,586,420) 0  
Revaluación de activos (2)    5,966,053                   0  

Saldo final   7,417,261     4,598,125  

 

(1) Transferencia por uso y depreciación de los activos revaluados .- Al 31 de diciembre de 2023, 
la compañía efectuó el ajuste por reconocimiento de la depreciación acumulada de los 
activos revaluados, mediante la transferencia de US$3,586,420 a la cuenta de Utilidades 
(pérdidas) acumuladas. 

 
(2) Revaluación de activos.- Al 31 de diciembre de 2023, un perito independiente realizó un 

avalúo técnico sobre los terrenos, edificios y maquinarias de la Compañía, para determinar 
su valor razonable. El avalúo fue realizado de acuerdo con las Normas Internacionales de 
Valoración y con sujeción a precios comparables del mercado a la fecha de realización del 
avalúo. 

 
Utilidades (pérdidas) acumuladas.- El saldo de esta cuenta está comprendido por los resultados 
obtenidos en periodos anteriores y se encuentran a disposición de los accionistas de la Compañía 
para la distribución de dividendos. La Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas, 
celebrada en los meses de julio, septiembre y noviembre del 2023, aprobaron que se distribuya 
las utilidades del ejercicio económico 2022 por US$543,601. 

 

17. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 
 
Por los años 2023 y 2022 los ingresos por actividades ordinarias fueron como sigue: 
 

 2023 2022 
 (En U.S. dólares) 
  

Ventas locales 49,315,644 42,097,777 
Exportaciones  16,446,215  14,079,210 

Total  65,761,859  56,176,987 

 

Los ingresos de la compañía corresponden a la venta en el mercado local y del exterior de 
conductores para instalaciones eléctricas, electrónicas y telefónicas de toda clase.  
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18. COSTOS Y GASTOS POR SU NATURALEZA 
 

Por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2023 y 2022, un detalle de los gastos de 
administración y ventas por su naturaleza es como sigue: 
 

 2023 2022 

  (En U.S. dólares) 

 
  

Gasto de personal 2,823,994 1,904,296 
Impuesto y contribuciones 549,727 484,475 
Servicios contratados 420,951 518,829 
Transporte 346,540 191,872 
Honorarios profesionales 317,638 675,487 
Gastos de exportación  288,607 255,220 
Seguros 198,052 181,253 
Deterioro de inversiones 193,713 197,319 
Arriendos 169,197 167,018 
Depreciaciones 137,249 117,809 
Gastos de representación 130,022 221,762 
Publicidad 78,499 12,702 
Mantenimiento y reparaciones 55,062 42,591 
Gastos de viajes 38,599 26,600 
Provisión de cuentas incobrables 31,426 31,607 
Suministro y materiales 31,153 28,602 
Alimentación  28,424 21,057 
Servicios básicos 18,574 22,011 
Amortizaciones 7,909 14,059 
Equipos y herramientas 6,328 1,305 
Licencias de software 5,997 0 
Perdida en venta de activo fijo  424 96,526 
Perdida en venta de notas de crédito desmaterializadas 0 160,936 
Bajas de anticipos a proveedores 0 37,484 
Otros        195,170       106,517 

Total gastos administrativos y ventas 6,073,255 5,517,337 
Costo de ventas 51,627,238 46,293,626 
Gastos financieros      1,725,383    1,953,038 

Total   59,425,876  53,764,001 
 
 

19. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
 

19.1. Gestión de Riesgos Financieros 
 

En el curso normal de sus negocios y actividades de financiamiento, la Compañía está 
expuesta a distintos riesgos de naturaleza financiera que pueden afectar de manera más o 
menos significativa al valor económico de sus flujos y activos y, en consecuencia, sus 
resultados. 

 
La Compañía dispone de una organización y de sistemas de información, administrados 
por la Gerencia Financiera, que permiten identificar dichos riesgos, determinar su 
magnitud, medidas de mitigación, ejecutar dichas medidas y controlar su efectividad. 
 
A continuación, se presenta una definición de los riesgos que enfrenta la Compañía, una 
caracterización y cuantificación de éstos y una descripción de las medidas de mitigación 
actualmente en uso por parte de la Compañía, si es el caso. 
19.1.1. Riesgo en las Tasas de Interés 

128



 

40 

 

 
La Compañía se encuentra expuesta a riesgos en la tasa de interés debido a que la 
Compañía mantiene préstamos a tasas de interés tanto fijas como variables.  El 
riesgo es manejado por la Compañía seleccionando los mejores plazos y tasas de 
interés de las Instituciones Financieras. Adicionalmente, la compañía también 
cuenta como fuente de financiamiento, la emisión de obligaciones con Papel 
Comercial, por medio de Mercado de Valores. 
 

19.1.2. Riesgo de Crédito 
 

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una de las partes incumpla con sus 
obligaciones contractuales resultando en una pérdida financiera para la Compañía. 
La Compañía ha adoptado una política de únicamente involucrarse con partes 
solventes y obtener suficientes colaterales, cuando sea apropiado, como forma de 
mitigar el riesgo de la pérdida financiera ocasionada por los incumplimientos.  La 
Compañía únicamente realiza transacciones con compañías que cuentan con la 
misma o mejor calificación de riesgo.   
 
Las cuentas comerciales por cobrar están compuestas por clientes corporativos 
entre diversas industrias.  La evaluación de crédito continua se realiza sobre la 
condición financiera de las cuentas por cobrar. 
 
La Compañía no tiene exposiciones de riesgo de crédito significativas con ninguna 
de las partes o ninguna compañía de contrapartes con características similares.  La 
Compañía define que las contrapartes que tienen características similares son 
consideradas partes relacionadas.  La concentración de riesgo de crédito 
relacionado con los clientes corporativos no excedió del 5% de los activos 
monetarios brutos durante el año.  La concentración de riesgo de crédito con 
alguna otra parte no excedió del 2% de los activos monetarios brutos en ningún 
momento durante el año. 
 
El riesgo de crédito de los fondos líquidos es limitado porque las contrapartes son 
bancos con calificaciones crediticias altas asignadas por agencias locales de 
calificación crediticia. 

 
19.1.3. Riesgo de Capital 

 
La Compañía gestiona su capital para asegurar que estará en capacidad de 
continuar como empresa en marcha mientras que maximiza el rendimiento a sus 
accionistas a través de la optimización de los saldos de deuda y patrimonio.   

 
La Administración de la Compañía revisa la estructura de capital sobre una base 
semestral.  Como parte de esta revisión, la Administración considera el costo del 
capital y los riesgos asociados con cada clase de capital.  La Compañía tiene un 
índice de endeudamiento especificado de 51% determinado como la proporción de 
la deuda financiera neta y el patrimonio.   
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19.1.4. Categorías de Instrumentos Financieros 
 

El detalle de los activos y pasivos financieros mantenidos por la Compañía es como 
sigue: 
 

 Diciembre 31, 

 2023 2022 

 (en U.S. dólares) 

Activos Financieros:   
Costo amortizado:   

Efectivo y equivalentes de efectivo  4,805,408 2,523,049 
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por 
cobrar 10,963,463 8,623,446 

Otros activos financieros         52,317        92,139 
   

Total activos financieros 15,821,188 11,238,634 
   

Pasivos Financieros:   

Costo amortizado:   

Papel comercial 270,623 793,389 
Emisión de obligaciones  0 396,590 
Obligaciones financieras 14,336,219 16,639,586 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por 
pagar 3,129,156 8,017,117 

Pasivo por arrendamiento       279,680        93,905 
   

Total pasivos financieros 18,015,678 25,940,587 
 
 

19.1.5. Valor razonable de los instrumentos financieros 
 

La Administración considera que los importes en libros de los activos y pasivos 
financieros reconocidos al costo amortizado en los estados financieros se 
aproximan a su valor razonable. 

 
19.2. Saldos y transacciones con compañías y partes relacionadas 
 

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, este es el detalle de los saldos pendiente de cobro y pago 
con compañías y partes relacionadas: 
 

 Diciembre 31, 

 2023 2022 
 (En U.S. dólares) 

Inversión   

No Corriente   

Compañía relacionada   

Incable Do Brasil Ltda   154,922  348,635 
   

Total inversión en compañías relacionadas   154,922  348,635 

 
Durante los periodos 2023 y 2022, este es un detalle de las transacciones efectuadas con las 
compañías y partes relacionadas: 
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 Diciembre 31, 
 2023 2022 
 (En U.S. dólares) 

Cuentas por Pagar   
Corriente   

Compañía relacionada   

Incable Do Brasil Ltda 40,084 43,424 
   

Partes Relacionadas   
Oduvaldo Nogueira 0 7,835 

Diego Silva Nogueira Fernandes 62,223 1,923 

Iris Silva Nogueira Fernandes Ruas 62,223 1,923 

Marli Da Silva  84,600   1,388 

   Total corriente 249,130 56,493 
   

No corriente   

Compañía relacionada   

Incable Do Brasil Ltda 281,544 321,627 
   

Total cuentas por pagar a compañías y partes relacionadas 530,674 378,120 

 
 

19.3. Técnicas de valuación y presunciones aplicadas para propósitos de medir el valor 
razonable 

 
El valor razonable de los activos y pasivos financieros se determinan de la siguiente forma: 

 
19.3.1. Mercado activo: precios cotizados - El valor razonable de los activos y pasivos 

financieros con términos y condiciones estándar y negociados en los mercados 
líquidos activos se determinan con referencia a los precios cotizados en dichos 
mercados vigentes a la fecha de reporte.  Cuando los precios actuales de oferta no 
están disponibles, el precio de la transacción más reciente provee evidencia del 
valor razonable actual siempre y cuando no haya existido un cambio significativo 
en las circunstancias económicas desde la fecha de la transacción.  Si las 
condiciones han cambiado desde la fecha de la transacción (por ejemplo, un 
cambio en la tasa de interés libre de riesgo, la calificación de riesgo del emisor, la 
legislación tributaria, etc.), el valor razonable refleja el cambio en las condiciones 
de referencia en función de los precios o tasas actuales para instrumentos similares. 

 
19.3.2. Mercado no activo: técnica de valuación - Si el mercado para un activo financiero 

o pasivo financiero no es activo, la Compañía establece el valor razonable 
empleando técnicas de valoración que incluyen el uso de información disponible 
sobre transacciones recientes entre partes interesadas y debidamente informadas, 
la referencia a otros instrumentos sustancialmente similares y/o el análisis de 
flujos de efectivo descontados basado en presunciones apropiadamente 
sustentadas (ejemplo: con precios o tasas de mercado). 

 
20. COMPROMISOS 

 
Al 31 de diciembre de 2023, la compañía no mantiene compromisos contractuales con 
proveedores ni clientes que la afecten operativa ni financieramente a corto o largo plazo. 
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21. CONTINGENCIAS 
 

Al 31 de diciembre de 2023, a criterio de la Administración de la Compañía, no mantiene vigentes 
demandas laborales o de otras índoles significativas que deban ser consideradas como un activo 
o pasivo contingente o que requieran su revelación. 
 

22. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA 
 
Entre el 31 de diciembre de 2023 y la fecha de emisión de los estados financieros separados no se 
produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un efecto importante 
sobre los estados financieros separados adjuntos. 

 

23. APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
 
Los estados financieros separados por el año terminado el 31 de diciembre de 2023 fueron 
aprobados por la administración de la Compañía el 28 de marzo de 2024 y serán presentados a 
los Accionistas para su aprobación.  En opinión de la Administración de la Compañía, los estados 
financieros separados serán aprobados por el Gerente General y los accionistas sin 
modificaciones. 
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 
 
A los Señores Accionistas y Junta de Directiva de  
   Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A. 
 
Opinión 
 
Hemos auditado los estados financieros separados que se adjuntan de Industria Ecuatoriana 
de Cables INCABLE S.A., que comprenden el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre 
de 2024 y los correspondientes Estados de Resultado Integral, de Cambios en el Patrimonio y de 
Flujos de Efectivo por el año terminado en esa fecha; así como, las notas a los estados financieros 
separados que incluyen un resumen de las políticas contables significativas. 
 
En nuestra opinión, los estados financieros separados adjuntos presentan razonablemente, en todos 
los aspectos materiales, la posición financiera de Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A., 
al 31 de diciembre de 2024, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año 
terminado en esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera - 
NIIF, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB). 
 
Fundamentos de la Opinión 
 
Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría (NIA). 
Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en este informe 
en la sección “Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros 
separados”. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y 
apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión. 
 
Asuntos de Énfasis 
 
Sin calificar nuestra opinión confirmamos que la Compañía también prepara, de acuerdo a Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIIF), estados financieros Consolidados  al 31 de 
diciembre de 2024, los cuales se presentan en forma separada de estos estados financieros. 
 
Independencia 
 
Somos independientes de Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A., de acuerdo con el 
Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de 
Ética para Contadores (IESBA por sus siglas en inglés) y las disposiciones de independencia de la 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador, y hemos cumplido las demás 
responsabilidades de ética de conformidad con dicho Código. 
 
Asuntos significativos de la auditoría 
 
Los asuntos significativos de auditoría de acuerdo a nuestro juicio profesional fueron aquellos 
asuntos de mayor importancia identificados en nuestra auditoría de los estados financieros 
separados del periodo actual. 
 

WENS  CONSULTING & AUDITING 
Kennedy Vieja Calle Tercera Mz. 9  V. 3 

Frente al UPC del Parque de la 
Kennedy 

PBX: 593(4) 6006939-6006856 
Guayaquil – Ecuador 
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Estos asuntos han sido tratados durante la ejecución de nuestra auditoría y han sido considerados 
para formar nuestra opinión sobre los estados financieros separados en su conjunto. No expresamos 
una opinión por separado sobre estos asuntos. Estos asuntos fueron: 
 

Asunto clave de auditoría Procedimientos de auditoría para atender este 
asunto 

 
Inventarios 

 
Los inventarios son un rubro significativo 
dentro de los estados financieros separados 
y, además, son esenciales para la 
generación de ingresos de la Compañía. 
 
Los inventarios son principalmente 
materias primas y productos terminados, 
almacenados y gestionados desde las 
bodegas de la Compañía. 
 
Los inventarios se miden al costo o al valor 
neto realizable, el que resulte menor. 
 
Consideramos que la existencia y valuación 
de inventarios es un asunto clave de 
auditoría por su importancia en la 
actividad generadora de ingresos. 
 

 
 
 
• Obtuvimos un entendimiento de los 

controles internos claves utilizados por la 
Compañía para el registro y valoración del 
inventario. 

 
• Realizamos pruebas selectivas de los 

movimientos de la cuenta inventarios, las 
cuales contemplaron el examen de 
documentación soporte y observación física 
de las existencias de inventarios al 31 de 
diciembre de 2024. 

 
• Revisamos la adecuada valoración de los 

inventarios al cierre del ejercicio económico 
2024, a efectos de determinar que los saldos 
de inventarios no excedan al valor neto de 
realización. 

 
Propiedades, Planta y Equipo 
 
La cuenta propiedades, planta y equipo es 
un rubro significativo dentro de los estados 
financieros separados y es esencial para la 
generación de ingresos de la Compañía. En 
el período 2023, representó el 51% del total 
de los activos, disminuyendo al 42% en el 
período 2024. Esta disminución se debe 
principalmente a la venta y bajas de activos 
fijos. 
 
Su inversión principal se encuentra 
concentrada en maquinarias y equipos, 
utilizada para el proceso de fabricación de 
conductores para instalaciones eléctricas. 
La existencia y valuación de propiedades, 
planta y equipo es un asunto clave de 
auditoría. 

 
 
 
• Determinar y analizar el adecuado registro 

de las compras, ventas y retiros de 
propiedades, planta y equipo, de acuerdo 
con las políticas establecidas por la 
Compañía y las Normas Internacionales de 
Información Financiera – NIIF 
 

• Analizar y evaluar el cumplimiento de la 
política de medición posterior de las 
propiedades, planta y equipos. 
 

• Inspección física de los activos significativos 
para verificar su existencia y valuación 

 
• Probar la razonabilidad del gasto de 

depreciación, para determinar si se están 
usando métodos aceptables y vida 
apropiadas y si son consistentes con los 
métodos y vidas usadas en años anteriores. 

 
  

135



4  

Asunto clave de auditoría Procedimientos de auditoría para atender este 
asunto 

 
Reconocimiento de ingresos 

 
Los ingresos de la Compañía corresponden 
a la venta de conductores eléctricos (cobre y 
aluminio) y extensiones. 

 
 
 

• Realizamos cómputo global de los 
ingresos con base a los precios 
establecidos por la Compañía. 
 

• Examinamos la documentación soporte 
relacionada con los ingresos por venta de 
productos. 

 
Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los Estados Financieros 
 
La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros separados de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF 
emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB) y del control interno 
determinado por la Administración como necesario para permitir la preparación de los estados 
financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error. 
 
En la preparación de los estados financieros separados, la Administración es responsable de 
evaluar la capacidad de la compañía para continuar como negocio en marcha, revelando, según 
corresponda, los asuntos relacionados con negocio en marcha y el uso de la base contable de 
negocio en marcha, a menos que la Administración tenga la intención de liquidar a la compañía 
o cesar sus operaciones, o bien, no tenga otra alternativa realista que hacerlo. 
 
La Administración es responsables de la supervisión del proceso de reporte financiero de la 
Compañía. 
 
Responsabilidad del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados financieros 
 
Los objetivos de nuestra auditoría son obtener seguridad razonable de si los estados financieros 
separados en su conjunto están libres de errores materiales, debido a fraude o error, y emitir un 
informe de auditoría que incluya nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de 
seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con Normas 
Internacionales de Auditoría (NIA), detectará siempre un error material cuando este exista. Errores 
pueden surgir debido a fraude o error y son considerados materiales si, individualmente o en su 
conjunto, pueden razonablemente preverse que influyan en las decisiones económicas que los 
usuarios toman basándose en los estados financieros separados. 
 
Como parte de una auditoría efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo 
profesional durante toda la auditoría. También: 
 
- Identificamos y evaluamos los riesgos de error material en los estados financieros separados, 

debido a fraude o error, diseñamos y ejecutamos procedimientos de auditoría para responder a 
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una 
base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar un error material debido a fraude es más 
elevado que en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede 
implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente 
erróneas o vulneración del control interno. 
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- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito 
de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. 
 

- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables y la 
correspondiente información revelada por la Administración es razonable. 
 

- Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por parte de la Administración, de la base 
contable de negocio en marcha y, basados en la evidencia de auditoría obtenida, concluir si 
existe o no una incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones que pueden 
generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como negocio 
en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos 
la atención en nuestro informe de auditoría a las respectivas revelaciones en los estados 
financieros separados o, si dichas revelaciones no son adecuadas, expresar una opinión 
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la 
fecha de nuestro informe de auditoría, sin embargo, eventos o condiciones futuros podrían 
ocasionar que la Compañía deje de ser una empresa en funcionamiento. 
 

- Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros 
separados, incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros separados representan las 
transacciones y eventos subyacentes de un modo que logren una presentación razonable. 

 
Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía respecto a, entre otros 
asuntos, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos 
significativos, así como cualquier deficiencia significativa de control interno que identificamos 
en el transcurso de la auditoría. 
 
 
 
 
 
SC-RNAE -815 Whimpper Narváez S. 
 Socio 
22 de Abril de 2025 Registro # 22.611 

Firmado electrónicamente por: 

WHIMPPER EDUARDO 
NARVAEZ SALAS
 
Validar únicamente con FirmaEC
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INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 
 
ESTADO SEPARADO DE SITUACION FINANCIERA  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 
 
 
  Diciembre 31, 
 Notas 2024 2023 

                                                                                                                                    (en U.S. dólares) 
ACTIVOS    
ACTIVOS CORRIENTES:    
Caja y bancos  5 4,313,490 4,805,408 
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar 6 - 19 12,534,188 11,015,780 
Inventarios 7 14,275,381 7,408,129 
Activos por impuestos corrientes 14 2,614,698 970,507 
Otros activos corrientes      187,777  109,137 
Total activos corrientes  33,925,534 24,308,961 

ACTIVOS NO CORRIENTES:    

Propiedades, planta y equipos 8 25,333,548 26,194,056 
Inversiones en subsidiarias 9 155,134 155,134 
Activos por derechos de uso 10 96,692 272,700 
Activos por impuestos diferidos  224,161 175,135 
Otros activos no corrientes       109,124  118,244 
Total activos no corrientes  25,918,659  26,915,269 
TOTAL ACTIVOS   59,844,193  51,224,230 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ver notas a los estados financieros separados 
 
 
 
 
 
 
 

Sr. Santiago Arosemena Romero  C.P.A. Daniela Toala Castro 
Gerente General  Contador General 

Firmado electrónicamente por: 

DANIELA JEANINA 
TOALA CASTRO
 
Validar únicamente con FirmaEC

Firmado electrónicamente por: 

SANTIAGO ADOLFO 
AROSEMENA ROMERO
 
Validar únicamente con FirmaEC
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   Diciembre 31,  
 Notas 2024 2023 
 

  (en U.S. dólares)  
PASIVOS Y PATRIMONIO    

PASIVOS CORRIENTES:    

Obligaciones financieras 11 16,075,503 11,136,823 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 12 - 19 7,259,905 2,757,075 
Pasivo por arrendamiento 10 104,622 175,058 
Pasivos por impuestos corrientes 14 210,010 292,603 
Beneficios a empleados 13      895,493 1,754,659 
Total pasivos corrientes  24,545,533 16,116,218 

  
 

 

PASIVOS NO CORRIENTES:  
  

Obligaciones financieras 11 3,123,042 3,470,019 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 12 - 19 320,022 372,081 
Pasivo por arrendamiento  10 0 104,622 
Pasivo por impuesto diferido   1,596,728 1,682,733 
Obligaciones por beneficios definidos 15 1,294,336 1,205,047 
Total pasivos no corrientes  6,334,128 6,834,502     
Total pasivos  30,879,661 22,950,720     
PATRIMONIO: 16  

 

Capital social  14,718,700 14,718,700 
Reservas  3,560,164 0 
Resultados acumulados  10,685,668 13,554,810 
Total patrimonio  28,964,532 28,273,510 

 
  

 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO   59,844,193 51,224,230 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ver notas a los estados financieros separados 
 
 
 
 
 
 
 

Sr. Santiago Arosemena Romero  C.P.A. Daniela Toala Castro 
Gerente General  Contador General 

Firmado electrónicamente por: 

DANIELA JEANINA 
TOALA CASTRO
 
Validar únicamente con FirmaEC

Firmado electrónicamente por: 

SANTIAGO ADOLFO 
AROSEMENA ROMERO
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INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S. A. 
 
ESTADO SEPARADO DE RESULTADOS INTEGRAL 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 
 
 

 Notas 2024 2023 

  (en U.S. dólares) 

    
Ingresos de actividades ordinarias 17 64,002,371 65,761,859 

  
  

Costo de ventas 18 (54,310,818) (51,627,238) 
    

MARGEN BRUTO  9,691,553 14,134,621 
    

Otros ingresos  158,457 117,773 
    

Gastos de operación 18 (5,586,960) (6,073,255) 
    

UTILIDAD OPERACIONAL  4,263,050 8,179,139 
    

Gastos financieros 18 (1,937,494) (1,725,383) 

  
 

 
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA  2,325,556 6,453,756 

    
Menos gastos de impuesto a la renta:      

Impuesto a la renta corriente 14 (899,550) (1,631,548) 
Impuesto a la renta diferido          49,027        54,729 

  
  

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO    1,475,033   4,876,937 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ver notas a los estados financieros separados 
 
 
 
 
 
 

Sr. Santiago Arosemena Romero  C.P.A. Daniela Toala Castro 
Gerente General  Contador General 

Firmado electrónicamente por: 

DANIELA JEANINA 
TOALA CASTRO
 
Validar únicamente con FirmaEC

Firmado electrónicamente por: 

SANTIAGO ADOLFO 
AROSEMENA ROMERO
 
Validar únicamente con FirmaEC
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INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S. A. 
 
ESTADO SEPARADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO  
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 
 

 

Capital 
Social  

Reservas Resultados acumulados  

Total   
Reserva 

Legal 
Reserva 

Facultativa 

Superavit por 
revaluación de 

propiedades  

Otros 
resultados 
integrales  

Utilidades 
(pérdidas) 

acumuladas  
 (en U.S. dólares) 

Saldos al 31 de diciembre de 2022 14,718,700 347,351 0 4,598,125 11,296 (2,151,099) 17,524,373 
        
Apropiación de reserva legal, nota 16 0 158,946 0 0 0 (158,946) 0 
Distribución de dividendos, nota 16 0 0 0 0 0 (543,601) (543,601) 
Revaluación de activos, nota 16 0 0 0 5,966,053 0 0 5,966,053 
Absorción de pérdidas, nota 16 0 (506,297) 0 0 0 506,297 0 
Transferencia a resultados acumulados, nota 16 0 0 0 (3,586,420) 0 3,586,420 0 
Otros ajustes 0 0 0 439,503 10,245 0 449,748 
Utilidad del ejercicio                  0                 0                  0                  0           0 4,876,937 4,876,937 
Saldos al 31 de diciembre de 2023 14,718,700                 0                  0 7,417,261 21,541 6,116,008 28,273,510 

        
Apropiación de reservas, nota 16 0 487,694 3,072,470 0 0 (3,560,164) 0 
Distribución de dividendos, nota 16 0 0 0 0 0 (851,350) (851,350) 
Transferencia a resultados acumulados, nota 16 0 0 0 (582,292) 0 582,292 0 
Otros ajustes 0 0 0 86,004 (18,665) 0 67,339 
Utilidad del ejercicio                0               0                0                 0             0 1,475,033 1,475,033 
Saldos al 31 de diciembre de 2024 14,718,700    487,694  3,072,470   6,920,973      2,876 3,761,819 28,964,532 

 
 
Ver notas a los estados financieros separados 
 
 
 
 

Sr. Santiago Arosemena Romero  C.P.A. Daniela Toala Castro 
Gerente General  Contador General 

Firmado electrónicamente por: 

DANIELA JEANINA 
TOALA CASTRO
 
Validar únicamente con FirmaEC

Firmado electrónicamente por: 

SANTIAGO ADOLFO 
AROSEMENA ROMERO
 
Validar únicamente con FirmaEC
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INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 
 
ESTADO SEPARADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 
 
 
 2024 2023 

 (en U.S. dólares) 
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACION:   

Recibido de clientes 63,380,627 63,557,926 
Pagado a proveedores y a empleados (68,000,074) (53,202,117) 
Impuesto a la renta (899,550) (1,631,548) 
Otros pagos por actividades de operación                   0     (457,947) 
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de operación    (5,518,997)   8,266,314 
   
FLUJOS DE EFECTIVO PARA ACTIVIDADES DE INVERSION:   
Adquisición de propiedades, planta y equipos               (620,713) (498,251) 
Venta de activo fijo      108,337           6,004 
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión    (512,376)   (492,247) 
   
FLUJOS DE EFECTIVO PARA ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:   
Préstamos recibidos 26,869,177 9,810,608 
Pago de préstamos (20,214,870) (13,303,955) 
Emisión de obligaciones y papel comercial 1,657,224 270,623 
Pago de intereses  (1,920,726) (1,725,383) 
Dividendos pagados      (851,350)    (543,601) 
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de financiamiento     5,539,455 (5,491,708) 
   
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO:   
Disminución (incremento) neta durante el año (491,918) 2,282,359 
Saldos al comienzo del año     4,805,408   2,523,049 
SALDOS AL FIN DEL AÑO     4,313,490   4,805,408 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ver notas a los estados financieros separados 
 
 
 
 
 
 
 

Sr. Santiago Arosemena Romero  C.P.A. Daniela Toala Castro 
Gerente General  Contador General 

Firmado electrónicamente por: 
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TOALA CASTRO
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SANTIAGO ADOLFO 
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INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 
NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 
 
1. INFORMACIÓN GENERAL 

 
Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A. es una compañía anónima constituida en el 
Ecuador, mediante Resolución de Constitución IC-CA-81-1441 del 2 de diciembre del 1981, la cual 
fue inscrita en el Registro Mercantil, el 7 de diciembre de 1981. 
 
La actividad principal de la Compañía es la fabricación de conductores para instalaciones 
eléctricas, electrónicas y telefónicas de toda clase, empleando para ella diferentes procedimientos 
y técnicas, pudiendo además dedicarse a la fundición y laminación continua de cobre y otros 
metales, cuyos productos pueden ser vendidos en el mercado local y exterior. 
 
Las oficinas y su domicilio principal; así como su planta productora, se encuentran en la 
Lotización Inmaconsa MZ 16 SL 07 Calle Ciruelos, KM. 26 de la vía Perimetral, Guayaquil-
Ecuador. 
 
A la fecha de emisión del presente informe la Compañía se encuentra inscrita en el Registro del 
Mercado de Valores como emisor privado del sector no financiero bajo el No.2008.2.01.00323. A 
partir de su inscripción en el Mercado de Valores, la Superintendencia de Compañías, Valores y 
Seguros del Ecuador, mediante Resolución No. SCVS-INMV-DNAR-2023-00093694 con fecha 
30 de noviembre de 2023, aprobó el programa de la Séptima Emisión de Papel Comercial y el 
contenido de la Circular de Oferta Pública de la Compañía Industria Ecuatoriana de Cables 
INCABLE S.A., por el monto de hasta US$3 millones. 
 
Al 31 de diciembre de 2024, el total de personal de la Compañía es de 297 empleados, que se 
encuentran distribuidos en personal administrativo y de producción. 
 
La información contenida en estos estados financieros separados es responsabilidad de la 
Administración de la Compañía. 

 
2. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

 
2.1. Declaración de cumplimiento 

 
La preparación de los presentes estados financieros separados ha sido efectuada de 
conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). La 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador es la entidad encargada de 
su control y vigilancia. 
 
La preparación de los estados financieros separados de acuerdo con las Normas Internacionales 
de Información Financiera (NIIF) requiere el uso de ciertos estimados contables críticos. 
También requiere que la Gerencia ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas 
contables de la Compañía. Los estados financieros separados son presentados en dólares de los 
Estados Unidos de América, moneda de medición de la Compañía. 
 

2.2. Bases de preparación 
 
Los estados financieros separados han sido preparados sobre las bases del costo histórico, 
excepto por ciertas propiedades e instrumentos financieros que son medidos a sus valores 
razonables, tal como se explica en las políticas contables incluidas más abajo. El costo histórico 
está basado generalmente en el valor razonable de la contraprestación entregada a cambio de 
bienes y servicios. 
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El valor razonable es el precio que se recibiría por vender un activo o el valor pagado para 
transferir un pasivo entre participantes de un mercado en la fecha de valoración, 
independientemente de si ese precio es directamente observable o estimado utilizando otra 
técnica de valoración. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la compañía tiene 
en cuenta las características del activo o pasivo que los participantes del mercado tomarían en 
cuenta al fijar el precio del activo o pasivo a la fecha de medición. 
 
El valor razonable a efectos de medición y de revelación en los estados financieros separados, 
se determina sobre una base de este tipo, a excepción de las mediciones que tienen algunas 
similitudes con el valor razonable, pero no son su valor razonable, tales como el valor neto 
de realización de la NIC 2 "Inventarios" o el valor en uso de la NIC 36 "Deterioro de los Activos". 
 
Adicionalmente, a efectos de información financiera, las mediciones efectuadas a valor 
razonable se clasifican en el nivel 1, 2 o 3 con base en el grado de importancia de los insumos 
para la medición del valor razonable en su totalidad, los cuales se describen a continuación: 
 
Nivel 1: Son precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos 
que la entidad puede acceder a la fecha de medición. 
 
Nivel 2: Insumos distintos a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que sean 
observables para el activo o pasivo, ya sea directa o indirectamente. 
 
Nivel 3: Insumos son datos no observables para el activo o pasivo. 
 
A continuación, se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación 
de estos estados financieros separados. 

 

3. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES 
 

Las principales políticas contables utilizadas en la preparación y presentación de los estados 
financieros separados se detallan a continuación: 

 
3.1. Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes 

 
En el Estado Separado de Situación Financiera se clasifican los saldos en función a sus 
vencimientos; en corriente cuando el vencimiento es igual o inferior a doce meses, contados 
desde la fecha sobre la que se informe en los estados financieros separados y como no 
corriente, los mayores a ese período. 

 
3.2. Caja y Bancos 

 
Representan el efectivo en caja y los saldos en cuentas corrientes en instituciones bancarias 
nacionales y del exterior. Los sobregiros bancarios son presentados como pasivos corrientes 
en el Estado de Situación Financiera. 
 

3.3. Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar 
 
Las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar son activos financieros no 
derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo y en el 
momento inicial son registradas a su valor razonable y posteriormente son medidas al costo 
amortizado. 
 
Las cuentas por cobrar, incluyen principalmente clientes locales y del exterior, anticipos a 
proveedores, préstamos a empleados y otras cuentas por cobrar, las cuales que son 
valorizadas a valor nominal. 
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Las pérdidas por deterioro relacionadas a cuentas incobrables son registradas como gastos 
en el Estado Separado de Resultados Integral y su determinación es realizada mediante un 
análisis de la probabilidad de recuperación de las cuentas con el objeto de disminuir el valor 
de las cuentas por cobrar comerciales y reflejarlas a su valor probable de realización. El 
criterio que utiliza la Compañía para determinar si existe evidencia objetiva de una pérdida 
por deterioro incluye: 

 
• Dificultad financiera significativa del emisor u obligado; 
• Incumplimiento del contrato, como el incumplimiento de pagos o mora en el pago 

del principal; 
• Es probable que el prestatario entrará en la bancarrota u otras reorganizaciones 

financieras; o 
• Información disponible que indica que hay una reducción medible en sus flujos 

de efectivo. 
 

3.4. Inventarios 
 
Los inventarios corresponden principalmente a: Alambrón de Cobre, Alambrón de 
Aluminio, PVC y Polietileno; así como, otros a ser consumidos en el proceso de 
producción, y a aquellos resultantes como productos terminados, los cuales son 
valorizados a su costo de adquisición o valor neto de realización, el menor. 
 
Los inventarios son valuados utilizando el método del costo promedio ponderado. Los 
inventarios de materias primas, producto en proceso y productos terminados son medidos 
según las unidades de materias primas para la realización del costeo. En el caso de que la 
Compañía mantenga inventarios con una naturaleza o uso diferente, puede estar 
justificada la utilización de otra fórmula de costo. Las importaciones en tránsito se 
encuentran registradas a su costo de adquisición. Los inventarios deberán incluir una 
provisión para pérdidas por obsolescencia, en los casos que amerite, los cuales son 
determinados en función de un análisis de la posibilidad real de utilización en la producción. 
Históricamente las materias primas que utiliza la compañía no tienen pérdidas por 
obsolescencia, puesto que los principales componentes son de alta rotación y durabilidad. 
 
La Compañía determina los importes que son excluidos del costo de los inventarios, 
los cuales son reconocidos como gastos del periodo en el que se incurren, y son los 
siguientes: 

 
• Los costos de distribución 

 
• Los costos indirectos de la Administración que no hayan contribuido a dar a los 

inventarios su condición de venta o realización. 
 

Al cierre de cada periodo se realiza una evaluación del valor neto realizable de las 
existencias, efectuando los ajustes en aquellos casos en que el costo de adquisición resultare 
mayor que el precio de venta menos los gastos asociados para ejecución de la venta. 
 
Los inventarios son presentados al costo de adquisición o valor neto realizable, el menor y 
son valuados de acuerdo con el método del costo promedio ponderado. Las importaciones 
en tránsito se encuentran registradas a su costo de adquisición. El valor neto realizable 
representa el precio de venta estimado menos todos los costos de terminación y los costos 
necesarios para la venta. 

 
3.5. Otros activos corrientes 

 
Incluye principalmente seguros pagados por anticipado, los cuales se encuentran 
valorizados a su valor nominal y no cuentan con derivados implícitos significativos que 
generen la necesidad de presentarlos por separado. 
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Los seguros pagados por anticipados son amortizados mensualmente en línea recta, 
considerando el período de vigencia para el cual fueron adquiridos. 

 
3.5.1. Activos por impuestos corrientes 

 
Corresponden principalmente a, crédito tributario de impuesto al valor agregado 
(I.V.A.), de retenciones en la fuente efectuados por los clientes; las cuales, se 
encuentran valorizadas a su valor nominal y no cuentan con derivados implícitos 
significativos que generen la necesidad de presentarlos por separado. 
 
Las pérdidas por deterioro de activos por impuestos corrientes a no recuperar son 
registradas como gasto en el Estado Separado de Resultados Integral, en base al 
análisis de recuperación o compensación de cada una de las cuentas por cobrar. 

 
3.6. Propiedades, planta y equipos 

 
Las propiedades, planta y equipos son registradas al costo menos la depreciación 
acumulada y el importe acumulado de las perdidas por deterioro de valor. 
 
Se clasificará como propiedades, planta y equipos a todo bien tangible adquirido para el 
giro ordinario del negocio y que a criterio de la Administración de la Compañía cumpla 
con los requisitos necesarios para ser contabilizado como propiedades, planta y equipos. 
Para el efecto, estos activos deberán cumplir con los siguientes requisitos: 

 
• Adquiridos por la entidad 
• Usados en la producción y venta de los productos o para propósitos administrativos 
• Utilizados durante más de un periodo contable 
• Generen beneficios económicos futuros a la compañía 
• El costo del activo pueda medirse con fiabilidad. 
• La Compañía mantenga el control de estos activos. 
 
3.6.1. Medición en el momento del reconocimiento 

 
Las propiedades, planta y equipos se contabilizan a su costo de compra menos 
depreciación y deterioro. 
 
El costo inicial de propiedad, planta y equipos representa el valor total de adquisición 
del activo, el cual incluye erogaciones que se incurrieron para dejarlo en condiciones 
para su utilización o puesta en marcha; así como, los costos posteriores generados por 
desmantelamiento, impacto ambiental, retiro y rehabilitación de la ubicación (si los 
hubiere). 
 
El costo de los elementos de propiedades, planta y equipos comprende: 

 
a) Su precio de adquisición, incluidos los aranceles de importación y los impuestos 

indirectos no recuperables que recaigan sobre la adquisición, después de deducir 
cualquier descuento o rebaja del precio. 

 
b) Todos los costos directamente atribuibles a la ubicación del activo en el lugar y en 

las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la 
gerencia. 

 
c) La estimación inicial de los costos posteriores de desmantelamiento y retiro del 

elemento, así como la rehabilitación del lugar sobre el que se asienta (si los 
hubiere), la obligación en que incurre una entidad cuando adquiere el elemento o 
como consecuencia de haber utilizado dicho elemento durante un determinado 
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periodo, con propósitos distintos al de producción de inventarios durante tal 
periodo. 
 

d) Las reparaciones y mantenimiento mayores que se realicen de manera periódica y 
que son necesarios para que el activo genere beneficios económicos futuros, se 
cargan a gastos a medida que se incurran. Solo se capitalizarán aquellos 
desembolsos incurridos que aumenten la vida útil o su capacidad económica, estos 
se asimilan como parte del componente y se depreciarán desde la fecha de 
adquisición hasta la vida útil del componente principal. Los costos incurridos 
durante el proceso de construcción de activos son acumulados hasta la conclusión 
de la obra. 

 
3.6.2. Medición posterior al reconocimiento: modelo de revaluación 

 
A partir del periodo 2012, después del reconocimiento inicial, los terrenos, edificios y 
maquinarias son registrados a su valor revaluado, que son sus valores razonables, 
en el momento de las revaluaciones, menos la depreciación acumulada y el importe 
acumulado de las pérdidas por deterioro de valor. Las revaluaciones se efectúan con 
suficiente frecuencia, de tal manera que el valor en libros no difiera materialmente del 
que se habría calculado utilizando los valores razonables al final de cada período. 
 
Cualquier aumento en la revaluación de las propiedades, planta y equipos se reconoce 
en otro resultado integral, y se acumula en el patrimonio bajo la denominación de 
“Superávit por Revaluación de Propiedades”, excepto si revierte una disminución 
en la revaluación del mismo previamente reconocida en resultados, en cuyo caso 
el aumento se acredita a resultados en la medida en que se carga la disminución 
previa. Una disminución del valor en libros de la revaluación de los terrenos 
edificios, y maquinarias es registrada en resultados en la medida que excede el 
saldo, si existe alguno, mantenido en “Superávit por Revaluación de 
Propiedades”, relacionado con una revaluación anterior de dichos activos. 
 
El superávit por Revaluación de Propiedades presentado en el Patrimonio es 
transferido directamente a utilidades acumuladas, cuando se produce la baja y 
venta del activo. No obstante, parte del superávit es transferido a utilidades 
acumuladas a medida que el activo es utilizado por la entidad. En este caso, el 
importe del superávit transferido es igual a la diferencia entre la depreciación 
calculada según el valor revaluado del activo y el cálculo según su costo original. 
 
Las transferencias desde las cuentas de Superávit por Revaluación de Propiedades 
a ganancias acumuladas no pasan por el resultado del periodo. 

 
3.6.3. Medición posterior al reconocimiento: modelo de costo 

 
Después del reconocimiento inicial, las propiedades, planta y equipo (excepto por 
terrenos, edificios y maquinarias) son registrados al costo menos la depreciación 
acumulada y el importe acumulado de las pérdidas de deterioro de valor. Los 
gastos de reparaciones y mantenimientos se contabilizan en los resultados en el 
período en que se incurre. 

 
3.6.4. Retiro o venta de propiedades, planta y equipos 

 
La utilidad o pérdida que surja del retiro o venta de un activo de propiedades y 
equipos es calculada como la diferencia entre el precio de venta y el valor en libros del 
activo y reconocida en resultados. 
 
En caso de venta o retiro subsiguiente de propiedades revaluadas, el saldo de la 
reserva de revaluación es transferido directamente a utilidades retenidas. 
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3.6.5. Métodos de depreciación, vidas útiles y valores residuales 
 

El costo o valor revaluado de propiedades, planta y equipos se deprecia de 
acuerdo con el método de línea recta. La vida útil estimada y el método de 
depreciación son revisadas al final de cada año, siendo el efecto de cualquier 
cambio en la estimación, es registrado sobre una base prospectiva. 
 
A continuación, se presentan las partidas de propiedades, planta y equipos y las 
vidas útiles usadas en el cálculo de la depreciación: 

 
Propiedades, Planta y Equipos Vida útil 

(en años) 
Edificios 
Maquinarias y equipos 
Vehículos 
Muebles y enseres 
Equipos de computación 

20-60 
3-20 

5 
10 
3 

 
La depreciación es reconocida en los resultados con base en el método de 
depreciación lineal sobre las vidas útiles estimadas de cada elemento de 
propiedad, planta y equipos. Los terrenos no están sujetos a depreciación alguna. 
 
Los activos empiezan a depreciarse cuando estén disponibles para su uso y 
continuarán depreciándose hasta que sea dado de baja contablemente, incluso si 
durante dicho periodo el bien ha dejado de ser utilizado. 
 
La vida útil de los activos se revisa y ajusta (si es necesario) en cada cierre del 
período contable, de tal forma que se mantenga la vida útil y posible valor residual 
acordes con el valor de los activos a esa fecha. 

 
3.7. Activos Intangibles 

 
Los activos intangibles corresponden a: licencias y software, que se encuentran 
registrados al costo de adquisición, tienen una vida útil definida y se llevan al costo 
menos la amortización acumulada y deterioro. 
 
Para que un bien sea catalogado como intangible debe cumplir con el carácter de 
identificable y se cuente con el control de generar beneficios económicos futuros por su uso, 
renta o venta. 
 
Un activo es identificable si: 

 
• Es separable, es decir, es susceptible de ser separado o escindido de la entidad y vendido, 

transferido, dado en explotación, arrendado o intercambiado, ya sea individualmente o 
junto con un contrato, activo identificable o pasivo con los que guarde relación, 
independientemente de que la entidad tenga la intención de llevar a cabo la 
separación; 
 

• Surge de derechos contractuales o de otros derechos de tipo legal, con independencia de 
que esos derechos sean transferibles o separables de la entidad o de otros derechos y 
obligaciones. 
 
El costo inicial de los activos intangibles representa el valor total de adquisición del 
activo, el cual, incluye el precio de adquisición, incluidos los aranceles de importación y 
los impuestos no recuperables que recaigan sobre la adquisición, después de deducir 
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los descuentos comerciales y las rebajas; y cualquier costo directamente atribuible a la 
preparación del activo para su uso previsto. 

 
Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los activos intangibles se contabilizarán por 
su costo de adquisición menos la amortización acumulada y pérdidas por deterioro del 
valor. 
 
Los activos intangibles que cuenta la Compañía tienen vida útil finita, por lo cual, la 
amortización se calcula por el método de línea recta considerando la mejor estimación de la 
Administración de consumo o uso de tales derechos. 
 
No se determina ningún valor residual de estos activos por parte de la administración de la 
Compañía ya que no se enajenan o venden. 
 

3.8. Deterioro del valor de los activos  
 
La Compañía evalúa periódicamente si existen indicadores que alguno de sus 
activos pudiese estar deteriorado de acuerdo con la NIC 36 “Deterioro del Valor de los 
Activos”. 
 
Si existen tales indicadores se realiza una estimación del monto recuperable del activo. El 
monto recuperable de un activo es el mayor valor entre el valor justo de un activo o unidad 
generadora de efectivo menos los costos de venta y su valor en uso, y es determinado 
para un activo individual a menos que el activo no genere entradas de efectivo que son 
claramente independientes de otros activos o grupos de activos. 
 
Cuando el valor en libros de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado 
deteriorado y es disminuido hasta alcanzar su monto recuperable. Al evaluar el valor en uso, 
los flujos de efectivo futuros estimados son descontados usando una tasa de descuento antes 
de impuesto que refleja las evaluaciones actuales de mercado, del valor tiempo del dinero y 
los riesgos específicos al activo. Para determinar el valor justo menos costos de venta, se usa 
un modelo de valuación apropiado. Estos cálculos son corroborados por múltiplos de 
valuación, u otros indicadores de valor justo disponibles. 
 
Las pérdidas por deterioro del valor de un activo no financiero son reconocidas con cargo a 
resultados en las categorías de gastos asociados a la función del activo deteriorado, excepto 
por propiedades anteriormente reevaluadas donde la reevaluación fue llevada al 
patrimonio. En este caso el deterioro también es reconocido con cargo a patrimonio hasta el 
monto de cualquier reevaluación anterior. 
 
Para activos, excluyendo los de valor inmaterial, se realiza una evaluación anual respecto 
de si existen indicadores que la pérdida por deterioro reconocida anteriormente podría ya 
no existir o podría haber disminuido. Si existe tal indicador, la Compañía estima el 
monto nuevo recuperable. 
 
Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada solamente si ha habido 
un cambio en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo desde 
la última vez que se reconoció una pérdida por deterioro. 
 
Si ese es el caso, el valor en libros del activo es aumentado hasta alcanzar su monto 
recuperable. Este monto aumentado no puede exceder el valor en libros que habría sido 
determinado, neto de depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por 
deterioro del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido con abono a resultados a 
menos que un activo sea registrado al monto reevaluado, caso en el cual el reverso es tratado 
como un aumento de reevaluación. 
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3.9. Inversión en subsidiaria 
 

La Compañía mide su inversión en subsidiaria al costo, excepto si la inversión es 
clasificada como mantenida para la venta, en cuyo caso se contabiliza conforme a la NIIF 
5 “Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuadas” 
 
La Compañía evalúa periódicamente el valor de este tipo de inversiones y determina los 
posibles efectos de pérdidas por deterioro, los cuales son reconocidos como gastos en el 
Estado Separado de Resultados Integral. 

 
3.10. Otros activos no corrientes 

 
Corresponde principalmente a depósitos en garantía entregados por los contratos de 
arriendo que mantiene la compañía con proveedores no relacionados, los cuales serán dados 
de baja una vez se finalicen los contratos. 

 
3.11. Obligaciones bancarias 

 
Representan pasivos financieros que se reconocen a su valor razonable, neto de los costos de 
la transacción incurridos. Estos préstamos se registran subsecuentemente a su costo 
amortizado; cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos de 
transacción) y el valor de redención se reconoce en el estado separado de resultados durante 
el período del préstamo usando el método de interés efectivo. 
 
Los préstamos se clasifican como pasivo corriente a menos que la Compañía tenga 
derecho incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos 12 meses después 
de la fecha sobre la que se informa. 

 
3.12. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 

 
Las cuentas por pagar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables, 
que no cotizan en un mercado activo y en el momento inicial son registradas a su valor 
nominal ya que su plazo medio de pago es reducido y no existe diferencia material con su 
valor razonable. 
 
Las cuentas por pagar comerciales incluyen aquellas obligaciones de pago con proveedores 
locales y del exterior de bienes y servicios adquiridos en el curso normal de negocio.   
 
Las otras cuentas por pagar corresponden principalmente a cuentas por pagar propias del 
giro del negocio, tales como: anticipos de clientes, cuentas por pagar a compañías y partes 
relacionadas, los cuales son reconocidas al inicio y posteriormente a su valor nominal. 
 

3.13. Provisiones 
 

Se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente (ya sea legal o 
implícita) como resultado de un suceso pasado, es probable que la Compañía tenga que 
desprenderse de recursos que incorporen beneficios económicos, para cancelar la 
obligación y pueda hacerse una estimación fiable del importe de la obligación. 
 
El importe reconocido como provisión debe ser la mejor estimación del desembolso 
necesario para cancelar la obligación presente, al final de cada período, teniendo en 
cuenta los riesgos y las incertidumbres correspondientes. 
 
Las provisiones se clasifican en pasivos corrientes, excepto los vencimientos superiores 
a 12 meses desde la fecha del estado separado de situación financiera, que se clasifican 
como pasivos no corrientes. Dichos saldos se muestran a valor nominal el mismo que se 
aproxima al valor razonable. 
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3.14. Pasivos por impuestos corrientes 
 

El gasto por impuesto a la renta representa la suma del impuesto a la renta por pagar 
corriente y el impuesto diferido: 

 
3.14.1. Impuesto corriente 

 
El impuesto por pagar corriente se basa en la utilidad gravable (tributaria) registrada 
durante el año. La utilidad gravable difiere de la utilidad contable, debido a las 
partidas de ingresos o gastos imponibles o deducibles y partidas que no son 
gravables o deducibles. El pasivo de la Compañía por concepto del impuesto 
corriente se calcula utilizando las tasas fiscales aprobadas al final de cada período. 

 
3.14.2. Impuestos diferidos 

 
El impuesto diferido se reconoce sobre las diferencias temporarias determinadas 
entre el valor en libros de los activos y pasivos incluidos en los estados financieros 
separados y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar la 
utilidad gravable. El pasivo por impuesto diferido se reconoce generalmente para 
todas las diferencias temporarias imponibles. Se reconocerá activo por impuestos 
diferidos, por causa de todas las diferencias temporarias deducibles, en la medida 
en que resulte probable que la Compañía disponga de utilidades gravables futuras 
contra las que podría cargar esas diferencias temporarias deducibles. 
 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos deben medirse empleando las tasas 
fiscales que se espera sean de aplicación en el período en el que el activo se realice o 
el pasivo se cancele. 
 
El impuesto diferido, correspondiente a cambios en la tasa de impuestos o en la 
normativa tributaria, la estimación de la recuperabilidad de los activos por 
impuestos diferidos o en la forma esperada de recuperar el valor en libros de un 
activo, se reconoce en el resultado del período, excepto en la medida en que se 
relacione con partidas previamente reconocidas fuera de los resultados del período. 
 
La Compañía debe compensar activos por impuestos diferidos con pasivos por 
impuestos diferidos si, y sólo si tiene reconocido legalmente el derecho de 
compensar, frente a la autoridad fiscal, los importes reconocidos en esas partidas; y 
los activos por impuestos diferidos y los pasivos por impuestos diferidos se derivan 
del impuesto a la renta y la Compañía tiene la intención de liquidar sus activos y 
pasivos como netos. 

 
3.14.3. Impuestos corrientes y diferidos 

 
Los impuestos corrientes y diferidos, deberán reconocerse como ingreso o gasto, y 
ser incluidos en el resultado, excepto en la medida en que hayan surgido de una 
transacción o suceso que se reconoce fuera del resultado, ya sea en otro resultado 
integral o directamente en el patrimonio, en cuyo caso el impuesto también se 
reconoce fuera del resultado; o cuando surgen del registro inicial de una 
combinación de negocios. 

 
3.15. Beneficios a los empleados 

 
Beneficios de corto plazo: Corresponden principalmente a: 
 
a. Décimo tercer y décimo cuarto sueldo: se provisionan y pagan de acuerdo a la 

legislación vigente en el Ecuador y de acuerdo con el método del devengado. 
b. Vacaciones al personal: se registra el costo sobre la base del devengado. 
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c. Participación a los trabajadores: Calculada en función del 15% de la utilidad contable 
anual antes del impuesto a la renta, según lo establecido por la legislación laboral vigente. 
Se registra con cargo a los resultados del año. 

 
Beneficios de largo plazo: 
 
La Compañía tiene un plan de beneficio definido para jubilación patronal, normado por 
las leyes laborales ecuatorianas. Adicionalmente de acuerdo a las leyes vigentes, en los 
casos de terminación de la relación laboral por desahucio solicitado por el empleador o 
por el trabajador, el empleador bonificará al trabajador con el veinticinco por ciento del 
equivalente a la última remuneración mensual por cada uno de los años de servicio 
prestados a la misma empresa. 
 
La Compañía determina anualmente la provisión para la jubilación patronal y desahucio con 
base en estudios actuariales practicados por un profesional independiente y se reconocen 
con cargo a los resultados del año aplicando el método de Costeo de Crédito Unitario 
Proyectado y representa el valor presente de las obligaciones a la fecha del estado separado 
de situación financiera , el cual es obtenido descontado los flujos de salida de efectivo a una 
tasa de 10.5% anual equivalente a la tasa promedio de los bonos corporativos de Alta Calidad 
del Ecuador que están denominados en la misma moneda en la que beneficios serán 
pagados y que tienen términos que se aproximan a los términos de las obligaciones por 
pensiones hasta su vencimiento. 

 
Las hipótesis actuariales incluyen variables como son: tasa de mortalidad, edad, sexo, 
años de servicio, remuneraciones, aumentos futuros de remuneraciones, tasa de rotación, 
entre otras. 
 
Las ganancias y pérdidas actuariales que surgen de los ajustes basados en la experiencia y 
cambios en los supuestos actuariales se registran en el estado separado de resultado integral 
en la cuenta Otro Resultado Integral (ORI). 

 
3.16. Reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias 

 
Los ingresos por actividades ordinarias incluyen el valor razonable de la contraprestación 
cobrada o por cobrar generada por la venta de cables de cobre, cables de aluminio, 
extensiones entre otros, menos las devoluciones o descuentos existentes dentro del periodo. 
Los ingresos por actividades ordinarias se presentan netos de devoluciones, rebajas y 
descuentos, siempre y cuando cumplan todas y cada una de las siguientes condiciones: 
 
a) El importe de los ingresos de actividades ordinarias pueda medirse con fiabilidad; 

 
b) sea probable que la entidad reciba los beneficios económicos asociados con la transacción 

en un corto plazo; 
 

c) el grado de realización de la transacción, al final del periodo sobre el que se informa, 
pueda ser medido con fiabilidad; 
 

d) los costos incurridos en la transacción y los costos hasta completarla puedan ser medidos 
con fiabilidad. 

 
No se considera que sea posible valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta 
que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta. 
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3.17. Reconocimiento de costos y gastos 
 

Se registran al costo histórico, reconocen a medida que son incurridos, independientemente 
de la fecha en que se haya realizado el pago, y se registran en el período más cercano en 
el que se conocen. 
 
Los gastos de administración y ventas corresponden a las remuneraciones del personal, pago 
de servicios básicos, publicidad; así como, de otros gastos generales asociados a la actividad 
administrativa de la Compañía. 
 
Los gastos financieros corresponden a intereses y comisiones de obligaciones emitidas en el 
Mercado de valores; así como, intereses de préstamos bancarios de bancos locales. 
 

3.18. Estado de Flujos de Efectivo 
 

Los flujos originados por actividades de la operación, incluyen todos aquellos flujos de 
efectivo relacionados con el giro del negocio, incluyendo los intereses pagados, los 
ingresos financieros y en general, todos aquellos flujos que no están definidos como de 
inversión o financiamiento. Es necesario mencionar que el concepto operacional 
utilizado en este estado, es más amplio que el considerado en el Estado de Resultados 
Integral. El método utilizado para la presentación del estado separado de flujos de 
efectivo es el Directo. 

 
3.19. Compensación de saldos y transacciones 

 
Como norma general en los estados financieros separados no se compensan los activos y 
pasivos, tampoco los ingresos y gastos, salvo aquellos casos en los que la compensación sea 
requerida o permitida por alguna norma y esta presentación sea el reflejo de la esencia de la 
transacción. 
 
Los ingresos y gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por una norma 
legal, contemplan la posibilidad de compensación y la Compañía tiene la intención de 
liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma 
simultánea, se presentan netos en resultados. 

 
3.20. Activos financieros 

 
Todos los activos financieros se reconocen y dan de baja a la fecha de negociación cuando se 
observa la presencia de una compra o venta de un activo financiero bajo un contrato cuyas 
condiciones requieren la entrega del activo durante un período que generalmente está 
regulado por el mercado correspondiente, y son medidos inicialmente al valor 
razonable, más los costos de la transacción, excepto por aquellos activos financieros 
clasificados al valor razonable con cambios en resultados, los cuales son inicialmente 
medidos al valor razonable y cuyos costos de la transacción se reconocen en resultados. 
Todos los activos financieros reconocidos son posteriormente medidos en su totalidad al 
costo amortizado o al valor razonable. 
 
La Compañía clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías a valor 
razonable con cambios en resultados, activos financieros mantenidos hasta su 
vencimiento, préstamos y cuentas por cobrar. La clasificación depende del propósito con 
el que se adquirieron los instrumentos financieros. La Administración determina la 
clasificación de sus instrumentos financieros en el momento del reconocimiento inicial. 
 
Los activos financieros dentro del alcance de la NIC 32 “Instrumentos Financieros - 
Presentación” y NIC 39 “Instrumentos Financieros - Reconocimiento y Medición” son 
clasificados como activos financieros para documentos y cuentas por cobrar. La 
Compañía ha definido y valoriza sus activos financieros de la siguiente forma: 
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3.20.1. Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento 
 

Los activos financieros mantenidos hasta el vencimiento se medirán al costo 
amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva, menos cualquier 
deterioro. El ingreso por intereses, incluyendo los intereses implícitos, se reconoce 
como ingresos de inversiones y se calculan utilizando la tasa de interés efectiva, 
excepto para las cuentas por cobrar a corto plazo cuando el reconocimiento de interés 
resultare inmaterial. El periodo de crédito para la venta de bienes oscila entre 30, 45 
y 60 días. 

 
3.20.2. Cuentas por cobrar 

 
Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o 
determinables, que no cotizan en un mercado activo. Se clasifican en activos 
corrientes, excepto los vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del estado 
de situación financiera, que se clasifican como activos no corrientes. Las cuentas por 
cobrar incluyen las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar. 

 
3.20.3. Baja en cuentas de un activo financiero 

 
Un activo financiero (o, cuando sea aplicable una parte de un activo financiero o una 
parte de un grupo de activos financieros similares) es dado de baja cuando: 

 
a) Los derechos de recibir flujos de efectivo del activo han terminado; o 
 
b) La Compañía ha transferido sus derechos a recibir flujos de efectivo del activo o 

ha asumido una obligación de pagar la totalidad de los flujos de efectivo 
recibidos inmediatamente a una tercera parte bajo un acuerdo de traspaso 

 
c) La Compañía ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del 

activo o, de no haber transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y 
beneficios del activo, si ha transferido su control 

 
3.21. Pasivos financieros e instrumentos de patrimonio emitidos por la Compañía 

 
Un pasivo financiero es dado de baja cuando la obligación de pago termina, se cancela 
o vence. Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro del mismo 
prestatario en condiciones significativamente diferentes, o las condiciones son 
modificadas en forma importante, dicho reemplazo o modificación se trata como una 
baja del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo, reconociéndose la 
diferencia entre ambos en los resultados del periodo. 

 
3.21.1. Pasivos financieros 

 
Los instrumentos financieros se clasifican como pasivos financieros al valor 
razonable con cambios en resultados o como pasivos financieros medidos al costo 
amortizado. 
 
Los pasivos financieros se clasifican como pasivos corrientes a menos que la 
Compañía tenga un derecho incondicional a diferir su liquidación durante al 
menos 12 meses después de la fecha del estado de situación financiera. 

 
3.22. Baja en cuentas de un pasivo financiero 

 
Un pasivo financiero es dado de baja cuando la obligación de pago se termina, se cancela 
o vence. Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro del mismo 
prestatario en condiciones significativamente diferentes, o las condiciones son 
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modificadas en forma importante, dicho reemplazo o modificación se trata como una 
baja del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo, reconociéndose la 
diferencia entre ambos en los resultados del periodo. 
 

3.23. Normas contables nuevas y revisadas, emitidas y su aplicación 
 

Las entidades deben revelar en sus estados financieros separados el posible impacto de las 
NIIF nuevas y revisadas que han sido emitidas pero que aún no han entrado en 
vigencia. El impacto de la aplicación de las NIIF nuevas y revisadas es solo con fines 
ilustrativos. Las entidades deben analizar el impacto según hechos y circunstancias 
específicos. 

 
Los siguientes pronunciamientos contables han sido emitidos por el Consejo de Normas 
Internacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés) y entran en vigencia después 
del periodo sobre el que se informa: 
 

Norma Enmiendas 
Fecha de aplicación  

Obligatoria    
  
Modificaciones a NIC 1 

  
Presentación de Estados Financieros - 
Clasificación de los pasivos como corrientes o 
no corrientes. 
  

 
1 de enero de 2024 

Modificaciones a la NIIF 16 Enmienda. Se añade los requisitos para las 
operaciones de venta y arrendamientos como 
medición posterior 
  

1 de enero de 2024 
  

Modificaciones a la NIIF 9  
y NIIF 7 

Enmienda para abordar asuntos identificados 
durante la revisión posterior a la 
implementación de los requerimientos de 
clasificación y medición de la NIIF 9 
Instrumentos Financieros, y sobre los 
requerimientos de revelación requeridos por 
NIIF 7 Instrumentos Financieros: Información 
a Revelar. 
  

1 de enero de 2026 
  

NIC 21 Enmiendas a la NIC 21 Los Efectos de las 
Variaciones en los Tipos de Cambio referente a 
Falta de Intercambiabilidad 
  

1 de enero de 2025  

NIIF 18 Presentación de Estados Financieros - 
Revelación de las políticas contables 
  

1 de enero de 2027  

NIIF 19 Subsidiarias sin Responsabilidad Pública: 
Divulgaciones. 

1 de enero de 2027 

 
La Administración de Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A., estima que estas 
nuevas normas no tendrán un impacto significativo en los estados financieros separados 
de la Entidad. 
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4. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS 
 
La preparación de los presentes estados financieros separados en conformidad con NIIF requiere 
que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la 
actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación 
de algunas partidas que forman parte de los estados financieros separados. En opinión de la 
Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de 
la información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos 
finales. 
 
Las estimaciones y juicios subyacentes se revisan sobre una base regular. Los efectos de los 
cambios en estimaciones contables surgidos de estas revisiones se reconocen en el período de la 
revisión y períodos futuros si el cambio afecta tanto al período actual como a períodos 
subsecuentes. 
 
A continuación, se presentan las estimaciones y juicios contables críticos que la 
Administración de la Compañía ha utilizado en el proceso de aplicación de los criterios 
contables: 

 
4.1. Deterioro de activos 

 
La Administración es quien determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes 
cargos por depreciación para sus propiedades, planta y equipo, esta estimación se basa 
en los ciclos de vida de los activos en función del uso esperado por la Compañía, 
considerando como base depreciable al valor resultante entre el costo de adquisición del bien 
menos su valor de recuperación estimado. 
 
Adicionalmente, de acuerdo a lo dispuesto por la NIC 36 “Deterioro de valor de 
activos”, la Compañía evalúa al cierre de cada ejercicio anual o antes, si existe algún indicio 
de deterioro, el valor recuperable de los activos de largo plazo, para comprobar si hay 
pérdida de deterioro en el valor de los activos. 
 
Determinar si los activos han sufrido deterioro implica el cálculo del valor en uso de las 
unidades generadoras de efectivo. El cálculo del valor en uso requiere que la Compañía 
determine los flujos de efectivo futuros que deberían surgir de las unidades generadoras de 
efectivo y una tasa de descuento apropiada para calcular el valor presente. 
 
En el caso de que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se 
registra la correspondiente provisión por pérdida por deterioro por la diferencia, con 
cargo a resultados. 
 
Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo en períodos anteriores son revertidas 
cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su importe recuperable 
incrementando el valor del activo con abono a resultados con el límite del valor en libros que 
el activo hubiera tenido de no haberse reconocido la pérdida por deterioro. 

 
4.2. Provisiones para obligaciones por Beneficios definidos 

 
El valor presente de las provisiones para obligaciones por beneficios definidos depende de 
varios factores que son determinados en función de un cálculo actuarial basados en varios 
supuestos. Estos supuestos utilizados para determinar el valor presente de estas 
obligaciones incluyen una tasa de descuento. Cualquier cambio en los supuestos impacta 
en el valor en libros de las provisiones de estos beneficios. 
 
El actuario contratado por la Compañía para realizar el cálculo actuarial, utiliza la tasa 
de descuento, la tasa de mortalidad y de rotación al final de cada año reportado por la 
Administración de la Compañía. La tasa de descuento es la tasa de interés que debe ser 
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utilizada para determinar el valor presente de los flujos futuros de caja estimados que 
se espera van a ser requeridos para cumplir con la obligación de estos beneficios. 

 
Las obligaciones por prestaciones definidas de la compañía se descuentan a una tasa 
establecida por referencia a las tasas de mercado al final del período de referencia de los 
bonos corporativos de alta calidad. Se requiere un juicio significativo al establecer los 
criterios para bonos a ser incluidos en la población de la que se deriva la curva de 
rendimiento. Los criterios más importantes considerados para la selección de los bonos 
incluyen el tamaño de la emisión de los bonos corporativos, calificación de los bonos y la 
identificación de los valores atípicos que se excluyen. 

 
4.3. Impuesto a la renta corriente 

 
La determinación de las obligaciones y gastos por impuestos requiere interpretaciones a 
la legislación tributaria aplicable. La Compañía busca asesoría profesional en materia 
tributaria antes de alguna decisión sobre asuntos tributarios. Aun cuando la Administración 
considere que sus estimaciones son prudentes y apropiadas, pueden surgir diferencias 
de interpretación con la administración tributaria que pudieran afectar los cargos impuestos 
en el futuro. 

 
4.4. Mediciones del valor razonable y los procesos de valoración 

 
Algunos de los activos y pasivos de la compañía se valoran a su valor razonable a efectos 
de información financiera. La Administración de la Compañía ha establecido un comité 
de valoración, que está encabezada por el Gerente General de la compañía, para 
determinar las técnicas y los datos de valuación apropiados para las mediciones hechas 
a valor razonable. 
 
Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la compañía utiliza datos 
observables en el mercado en la medida en que esté disponible; y en ciertos casos del 
nivel 1 no se encuentran datos disponibles por lo cual, la compañía utiliza tasadores 
cualificados independientes para llevar a cabo la valoración. La comisión de valoración 
trabaja en estrecha colaboración con los peritos externos debidamente calificados para 
establecer las técnicas de valoración adecuadas y variables del mercado y el modelo. El 
Gerente General reporta hallazgos de la comisión de valoración de la junta de accionistas de 
la Compañía cada trimestre para explicar la causa de las fluctuaciones en el valor razonable 
de los activos y pasivos. 

 
5. CAJA Y BANCOS 
 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, un resumen de los saldos de la cuenta caja y bancos es como 
sigue: 

 
 Diciembre 31 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
   
Efectivo en caja 3,400 3,400 
Bancos 4,310,090 4,802,008 
Total 4,313,490 4,805,408 

 
 

Bancos.- Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, representan saldos en cuentas corrientes de 
instituciones bancarias locales y del exterior, los cuales no generan intereses y son de libre 
disponibilidad. 
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6. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, un resumen de las cuentas por cobrar comerciales y otras 
cuentas por cobrar es como sigue: 
 Diciembre 31 

 2024 2023 

 (En U.S. dólares) 
   
Clientes 11,514,560 11,067,478 
Provisión para cuentas incobrables    (177,738) (117,525) 
Clientes, neto 11,336,822 10,949,953 
Anticipos a proveedores 1,059,258 52,317 
Otras     138,108       13,510 
Total 12,534,188 11,015,780 

 
Clientes.- Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, corresponden a facturas por ventas de cables de 
cobre, aluminio y extensiones eléctricas con vencimientos promedios entre 30 y 90 días plazo. 

 
Al 31 de diciembre de 2024, el detalle de los vencimientos de las cuentas por cobrar clientes es 
como sigue: 
  Diciembre 31, 

 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
   

Por vencer, corrientes 9,341,207 9,675,262 
   

vencidos:   
Entre 0 y 30 días 105,166 95,281 
Entre 31 y 60 días 1,035,950 630,466 
Entre 61 y 90 días 483,694 287,178 
Entre 91 y 120 días 213,218 29,835 
Entre 121 y 180 días 89,936 41,019 
Entre 181 y 360 días 3,406 73,649 
Mas de 360 días       241,983       234,788 
Total  11,514,560  11,067,478 

 

Anticipos a Proveedores - Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, representan importes entregados a 
proveedores locales y del exterior para la compra de materias primas que será utilizada en el 
proceso de producción de conductores eléctricos, los cuales son liquidados en periodos de tiempo 
no mayores a 60 días.  

 
7. INVENTARIOS 
 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, un resumen de la cuenta inventarios es como sigue: 
 
 Diciembre 31, 
 2024 2023 
     (En U.S. dólares) 
   
Materias primas 3,100,086 1,762,356 
Productos en proceso 4,380,889 1,751,260 
Productos terminados 3,381,729 2,697,628 
Material de embalaje 580,991 364,668 
Importaciones en tránsito  2,831,686   832,217 
Total 14,275,381  7,408,129 
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Materias primas: Incluye principalmente inventarios de alambrón de cobre, aluminio, PVC, 
polietileno y nylon, los cuales serán consumidos en el proceso de producción. 
 
Productos terminados: Representan inventarios de cables de cobre, cables de aluminio y 
extensiones eléctricas, entre otros, los cuales están listos para ser distribuidos en el mercado local 
y del exterior. 
 
Durante el periodo 2024, la Compañía efectuó el cálculo del valor neto de realización en los 
inventarios, cuyo resultado no generó ningún ajuste que se deba registrar en los estados 
financieros separados. 

 

8. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 
 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, un resumen de los saldos de las cuentas de propiedades, 
planta y equipos es como sigue: 
 
 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 

 
Costo o valuación 62,226,109 61,820,180 
Depreciación acumulada (36,892,561) (35,626,124) 
Total   25,333,548  26,194,056 
   
Clasificación:   
Terrenos 3,774,681 3,774,681 
Edificios 6,707,576 6,498,335 
Maquinarias y equipos 49,746,879 49,596,892 
Muebles y enseres 217,780 191,741 
Equipos de computación 542,564 518,376 
Vehículos 532,916 566,930 
Otros      703,713  673,225 
Total 62,226,109 61,820,180 
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Los movimientos de propiedades, planta y equipos fueron como sigue: 
 

   Maquinarias y Muebles y Equipos de    
 Terrenos Edificios Equipos Enseres Computación  Vehiculos Otros Total 

Costo         
Saldo el 31 de diciembre de 2022 2,868,027 5,169,015 28,515,219 183,554 509,801 339,553 736,962 38,322,131 
Adiciones 0 144,330 84,968 10,465 9,166 227,377 21,945 498,251 
Ventas y/o bajas 0 0 (930,280) (2,278) (591) 0 (8,343) (941,492) 
Reavaluos 906,654 1,184,990 21,849,646 0 0 0  23,941,290 
Reclasificaciones              0                0         77,339              0               0              0    (77,339)                   0 
Saldo el 31 de diciembre de 2023 3,774,681 6,498,335 49,596,892 191,741 518,376 566,930 673,225 61,820,180 
Adiciones 0 209,241 284,815 32,670 40,934 14,723 38,330 620,713 
Ventas y/o bajas             0                0    (134,828)     (6,631)    (16,746)    (48,737)     (7,842)      (214,784) 
Saldo el 31 de diciembre de 2024 3,774,681 6,707,576 49,746,879 217,780 542,564 532,916 703,713 62,226,109 

         
Depreciacion acumulada         
Saldo al 31 de diciembre del 2022 0 989,813 16,789,345 127,295 423,275 322,576 465,733 19,118,037 
Depreciacion del periodo  0 104,792 883,369 8,759 13,939 9,758 50,154 1,070,771 
Ventas/Bajas  0 0 (847,543) (1,986) (520) 0 (5,139) (855,188) 
Reavaluos 0 207,323 16,085,181 0 0 0 0 16,292,504 
Reclasificaciones              0               0        61,020             0              0               0                 (61,020)                   0 
Saldo al 31 de diciembre del 2023 0 1,301,928 32,971,372 134,068 436,694 332,334 449,728 35,626,124 
Depreciacion del periodo  0 104,456 1,214,121 8,687 22,008 39,845 39,194 1,428,311 
Ventas/Bajas               0                0      (90,239)     (4,055)    (15,058)   (46,300)     (6,222)       (161,874) 
Saldo al 31 de diciembre del 2024               0 1,406,384 34,095,254  138,700   443,644   325,879  482,700   36,892,561 

         
Valor neto en libros 3,774,681 5,301,192 15,651,625    79,080    98,920   207,037  221,013   25,333,548 
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Edificios.- Durante el año 2024, la Compañía adquirió materiales de construcción destinados a 
mejorar las oficinas administrativas y áreas estratégicas de la organización. Estas inversiones 
tienen como objetivo promover un entorno más eficiente y confortable para el personal. 
 
Maquinarias y Equipos. - Durante el período 2024, la Compañía adquirió diversas maquinarias 
y equipos para el área de producción, incluyendo montacargas, compresores de aire, entre otros. 
Estas adquisiciones buscan optimizar los procesos productivos y mejorar la eficiencia operativa. 

 

9. INVERSION EN SUBSIDIARIA 
 

Al 31 de diciembre de 2024, el saldo de US$154,922 representa inversión en Incable Do Brasil con 
un porcentaje de participación del 99.99% y con 3.185.971 acciones de valor nominal unitario de 
R$1.00 (Reales Brasileros), equivalente a US$0.34212 (Dólares Estados Unidos de América) por 
acción. La Compañía está constituida bajo las leyes de la República de Brasil. 
 
La Norma Internacional de Contabilidad No.27 “Estados financieros consolidados y 
separados” determina que la Compañía que posea inversiones en Compañías Subsidiarias, 
cuya participación es mayor al 50%, debe presentar estados financieros consolidados.  
INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. actualmente mantiene una 
participación del 99.99% sobre la composición accionaria de Incable do Brasil, por lo cual tiene 
prevista la consolidación de sus estados financieros. 

 

10. ACTIVOS POR DERECHO DE USO Y PASIVOS POR ARRENDAMIENTO 
 

a) Importes registrados en el estado separado de situación financiera: 
 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, un resumen de los saldos del activo por derecho de uso y 
pasivos por arrendamiento es como sigue: 

 
 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
Activo por derecho de uso:   
  Costo o valuación 352,017 352,017 
  Depreciación acumulada   (255,325)   (79,317) 
Total      96,692    272,700 
   
Pasivo por arrendamiento   
  Porción corriente 104,622 175,058 
  Porción no corriente             0 104,622 
Total  104,622 279,680 

 
b) Importes reconocidos en el estado separado de resultados integral: 

 
 Diciembre 31, 

 2024 2023 
  (En U.S. dólares) 

Depreciación de los activos por derecho de uso:   
Bodegas 176,009 169,197 

   
Gastos Financieros:   
Intereses por arrendamiento     16,768     14,607 
Total gastos  192,777   183,804 

 
 
 

161



30 

 

 

11. OBLIGACIONES FINANCIERAS 
 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, un resumen de las obligaciones financieras es como sigue: 
 

 Diciembre 31, 
 2024 2023 
            (En U.S. dólares) 
   

Préstamos bancarios  17,541,321 14,336,219 
Papel comercial   1,657,224      270,623 
Total 19,198,545 14,606,842 

 
Clasificación:   

Corriente   
Préstamos bancarios, porción corriente 14,328,794 10,808,983 
Papel comercial 1,657,224 270,623 
Intereses        89,485        57,217 

 Total corriente 16,075,503 11,136,823    
No corriente   
   Préstamos bancarios a largo plazo  3,123,042 3,470,019 
Totales 19,198,545 14,606,842 

 
Préstamos bancarios.- Al 31 de diciembre de 2024, representan préstamos con instituciones 
financieras locales a una tasa fija de interés que varía entre el 8.5% y 11.85% anual; con 
vencimientos entre 1 a 5 años. Un detalle de los vencimientos de capital es como sigue: 

 
 Diciembre 31, 
Vencimientos (En U.S. dólares) 
 Corrientes:   

2025 14,328,794 
  

 No corrientes:  
2026 822,085 
2027 893,854 
2028 863,190 
2029       543,913 

Total de vencimientos a largo plazo   3,123,042 
Total préstamos bancarios 17,451,836 

 
Papel comercial.- Mediante Resolución No. SCVS-INMV-DNAR-2023-00093694 del 30 de 
noviembre de 2023, la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador resolvió 
aprobar el programa de la Séptima Emisión de Papel Comercial y el contenido de la Circular de 
Oferta Pública de la compañía Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A., por el monto de 
hasta US$3,000,000; de las cuales, al 31 de diciembre de 2024 se ha colocado un total de 
US$2,831,640. 
 
La Compañía mantiene las siguientes garantías con Bancos locales: 

 
               Diciembre 31, 

 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 

Garantía Hipotecaria (Edificios - Terrenos) 7,481,383 6,663,527 
Garantía Prendaria (Maquinarias) 6,231,490 7,077,370 
Garantía Prendaria (Inventarios) 14,710,019 10,787,500 
Contrato de Prenda con Reserva de Dominio          99,130                  0 
Total de Garantías  28,522,022  24,528,397 
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Garantía Hipotecarias (Edificios - Terrenos).- Al 31 de diciembre de 2024, las garantías 
hipotecarias se desglosan como sigue: 

 
 Diciembre 31, 

 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 

Banco Internacional:   
 

- Boga - bodegas/ galpones 1,910,832 1,685,989 
- PIND - planta industrial 5,570,551 3,547,411 

Corporación Financiera Nacional B.P.:   

- Solar 1 Mz 16 ubicado en la calle perimetral y ciruelos de la lotización 
Inmaconsa, parroquia Tarqui, cantón Guayaquil, provincia de las 
Guayas con un área total de 4735 m2 

              0 1,430,127 

Total 7,481,383 6,663,527 
 

Garantía Prendaria (Maquinarias).- Al 31 de diciembre de 2024, las garantías prendarias de 
maquinarias, se desglosan de la siguiente forma: 

 

 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares)  

Corporación Financiera Nacional B.P. 0 3,793,281 
Banco Internacional  4,674,582 1,904,465 
Banco Bolivariano  1,155,858 1,100,113 
Banco Pichincha     401,050     279,511 
Total 6,231,490 7,077,370 

 
Garantía Prenda (Inventarios).- Al 31 de diciembre de 2024, las garantías prendarias de 
Inventarios, se desglosan de la siguiente forma: 

 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 

Banco Bolivariano  11,480,019 9,030,000 
Banco General Rumiñahui 1,757,500 1,757,500 
Banco del Pacifico   1,472,500                 0 
Total 14,710,019 10,787,500 

 
Durante el año 2024, no se han producido por parte de la Compañía incumplimientos en las 
condiciones contractuales de los préstamos, que autoricen al prestamista a reclamar el inmediato 
pago de la obligación. 

 
12. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

 
Un resumen de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar es como sigue: 

 
 Diciembre 31, 
 2024 2023 
      (En U.S. dólares) 
Proveedores del exterior 6,212,414 1,745,136 
Proveedores locales 540,892 484,796 
Anticipos de clientes 30,760 83,470 
Compañía y partes relacionadas, nota 19 281,543 530,674 
Otras cuentas por pagar     514,318   285,080 
Total  7,579,927  3,129,156 
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Proveedores del exterior.- Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 representan saldos a pagar por la 
importación de materias primas para la producción de conductores eléctricos, los cuales no 
devengan intereses y tienen vencimientos hasta en 60 días. La Compañía dispone de políticas de 
gestión de riesgos financieros para asegurar que todas las deudas se paguen dentro de los 
términos de crédito pre acordados. 
 
Proveedores locales.- Representan saldos a pagar por compras de inventarios de materias primas 
en el mercado local, los cuales no devengan intereses y tienen vencimientos de hasta 60 días. 

 
13. BENEFICIOS A EMPLEADOS 

 
Un resumen de las cuentas que conforman los beneficios a empleados es como sigue: 

 
 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
   
Beneficios sociales 374,438 319,450 
Participación a trabajadores 410,392 1,138,898 
Otras obligaciones con empleados 35,765 230,444 
Obligaciones con el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS)     74,898    65,867 
Total   895,493  1,754,659 

 
Beneficios sociales - Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, representan prestaciones a favor del 
personal de la Compañía, de acuerdo con lo estipulado en el Código de Trabajo. 
 
Participación a trabajadores - De conformidad con las disposiciones legales, los trabajadores 
tienen derecho a participar en las utilidades de la empresa en un 15% aplicable a las utilidades 
líquidas o contables. 
 
Otras obligaciones con empleados.- Representan importes por pagar por liquidación de haberes 
definidos en actas de finiquito. 
 
Obligaciones con el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS).- Corresponden a valores 
pendientes de cancelar al IESS por aportes patronales e individuales del mes de diciembre 
de cada año. 

 

14. IMPUESTOS 
 

14.1. Activos del año corriente 
 

Un resumen de los activos por impuestos corrientes es como sigue: 
 

 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
Activos por impuestos corrientes:   
Retenciones en la fuente de impuesto a la renta 2,500,871 355,859 
Retenciones en la fuente del IVA 113,827 0 
Notas de créditos               0  614,648 
Total 2,614,698  970,507 

 
Retenciones en la fuente de impuesto a la renta.- Corresponde a las retenciones recibidas 
en ventas, las cuales corresponden a crédito tributario para la liquidación del impuesto 
a la renta. 
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14.2. Pasivos del año corriente 
 

Un resumen de los pasivos por impuestos corrientes es como sigue: 
 

 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
Pasivos por impuestos corrientes:   
Impuesto al valor agregado por pagar                    0    208,522 
Retención en la fuente de impuesto a la renta            124,538  19,633 
Retenciones en la fuente del IVA             50,431  33,864 
Otros impuestos por pagar    35,041    30,584 
Total 210,010  292,603 

 
14.3. Gastos de impuesto a la renta corriente 

 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2024 y 2023, el gasto de impuesto a la 
renta corriente y el efecto de los saldos de las cuentas de activos y pasivos por impuesto 
a la renta fue como sigue: 

 
 Diciembre 31, 

 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 

Conciliación contable – tributaria del impuesto a la renta:   
   
Utilidad antes de participación de trabajadores 2,735,949 7,592,654 
Participación de trabajadores    (410,392) (1,138,898) 
Utilidad antes de impuesto a la renta 2,325,557 6,453,756 
Mas (menos) partidas conciliatorias:   

(-)  Ingresos exentos (48,535) (20,802) 
(-)  Deducción adicional  (46,150) (126,843) 
(+) Gastos no deducibles 1,159,906 837,748 
(+) Diferencias temporarias       207,423        272,269 
Saldo utilidad gravable 3,598,201 7,416,128 
(*) % impuesto a la renta             25%              22% 

Impuesto a la renta causado       899,550     1,631,548 
Menos   
(-) Retenciones en la fuente que le realizaron en el ejercicio (20,587) (818,298) 
(-) Crédito tributario generado por ISD (1,958,835) (1,169,109) 
(-) Autoretención del impuesto a la renta Grandes 
Contribuyentes (1)   (1,420,999)                   0 

 
  

Saldo a favor    2,500,871      355,859 
 

(1) Autorretención del impuesto a la renta Grandes Contribuyentes.- Con Resolución 
Nro. NAC-DGERCGC24-00000003, publicada el 12 de enero del 2024, establece las 
disposiciones aplicables a la autorretención del impuesto a la renta y su pago mensual 
a cargo de los sujetos pasivos sociedades calificados como grandes contribuyentes. 

 
El porcentaje de autoretención establecido por el Servicios de Rentas Internas para la 
Compañía es del 2.25%, sobre los ingresos gravados.  
 
Las declaraciones de impuestos Industria Ecuatoriana de Cables INCABLE S.A. no 
han sido revisadas por parte de las autoridades tributarias y están abiertas para su revisión 
las declaraciones de los años 2020 al 2024. 
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15. OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS 
 
Un resumen de las provisiones por jubilación patronal y desahucio es como sigue: 

 
 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
   
Jubilación patronal 948,762 888,938 
Desahucio   345,574   316,109 
Total 1,294,336 1,205,047 

 
Jubilación Patronal: 
 
Representa la provisión establecida de acuerdo con disposiciones del Código de Trabajo, el 
cual indica que los trabajadores que por veinte años o más que hubieren prestado sus 
servicios en forma continuada o interrumpida, tendrán derecho a ser jubilados por sus 
empleadores sin perjuicio de la jubilación que les corresponde en su condición de afiliados 
al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el movimiento de la provisión para jubilación patronal es 
como sigue: 
 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
   
Saldo final año 2023 888,939 757,292 
Ajuste de provisiones por estudio actuarial 3,910 3,668 
Costo laboral por servicios actuales  90,215 136,598 
Interés neto (costo financiero) 35,982 37,071 
(-) Pensiones pagadas por retiro de empleados (6,237) (4,159) 
(-) Reverso por retiro de empleados (67,488) (32,616) 
Otros resultados Integrales       3,441    (8,916) 
Saldo al final del año   948,762  888,938 

 
Bonificación por Desahucio: 

 
De acuerdo con disposiciones del Código de Trabajo, representa provisión por bonificación 
obligatoria a pagar al empleado al término de su relación laboral en la Compañía, la cual equivale 
al veinticinco por ciento (25%) de la última remuneración mensual del empleado multiplicada 
por el número de años de servicio. 
 
Por los años 2024 y 2023, el movimiento de la provisión para bonificación por desahucio es 
como sigue: 
 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
   
Saldo al inicio del año 316,109 252,541 
Costo laboral por servicios actuales 26,115 65,357 
Interés neto (costo financiero) 23,380 13,210 
(-) Reverso por retiro de empleados (24,697) (13,670) 
Otros resultados Integrales       4,667   (1,329) 
Saldo al final del año   345,574  316,109 
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16. PATRIMONIO 
 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el patrimonio de la Compañía es como sigue: 
 

 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
   
Capital social 14,718,700 14,718,700 
Reservas 3,560,164 0 
Resultados acumulados 10,685,668 13,554,810 
Total patrimonio 28,964,532 28,273,510 

 
Capital Social.- Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el capital suscrito y pagado de la Compañía 
es de US$14,718,700, dividido en 14,718,700 acciones de US$1 de valor nominal unitario. La 
composición accionaria es como sigue: 

   %  
Accionistas Pais  acciones Part.    
Diego Silva Nogueira Fernandes Brasil 5,817,154 39.52%  
Iris Silva Nogueira Fernandes Ruas Brasil 5,817,154 39.52%  
Marli Da Silva Brasil 3,084,392 20.96%       
Total  14,718,700 100%  

 
Reservas: Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, las reservas de la Compañía están conformadas de 
la siguiente manera: 

 Dic 31, 2024 
 (En U.S. dólares) 

  
Reserva Legal 487,694 
Reserva Facultativa 3,072,470 
Total 3,560,164 
 
Con fecha 26 de abril de 2024, mediante Junta General Universal Ordinaria, los accionistas, 
se resolvieron la distribución de la utilidad neta correspondiente al ejercicio económico 2023, 
por un valor total de USD 4,876,937 (cuatro millones ochocientos setenta y seis mil 
novecientos treinta y siete dólares de los Estados Unidos de América), de la siguiente 
manera: 
 (En U.S. dólares) 
  
Apropiación de reserva legal 487,694 
Apropiación de reserva facultativa 3,072,470 
Utilidad disponible para su distribución a los accionistas   1,316,773 
Total    4,876,937 

 
Resultados Acumulados.- Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, los resultados acumulados de la 
compañía están conformados de la siguiente forma: 
 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
   
Superávit por revaluación de propiedades 6,920,973 7,417,261 
Otros Resultados Integrales 2,876 21,541 
Utilidades (pérdidas) acumuladas 2,286,786 1,239,071 
Resultados del ejercicio    1,475,033    4,876,937 
Total   10,685,668  13,554,810 
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Superávit por revaluación de propiedades.- En esta cuenta se registran los ajustes a valor 
razonable de terrenos, edificaciones, maquinarias, el cual se reconoce en otro resultado integral y 
se acumula en el patrimonio bajo la denominación de “Superávit por Revaluación de 
Propiedades”. Cuando estos activos revaluados sean vendidos, depreciados o dados de baja, la 
parte correspondiente de la reserva por revaluación de propiedades relacionada con dicho activo 
es transferida directamente a las utilidades retenidas. 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el movimiento de la cuenta Superávit por Revaluación de 
Propiedades es como sigue: 

 
 Diciembre 31, 

 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 

   
Saldo inicial 7,417,261 4,598,125 
Reverso de pasivo por impuesto diferido 86,004 439,503 
Transferencia por uso y depreciación de los activos revaluados (582,292) (3,586,420) 
Revaluación de activos               0 5,966,053 
Saldo final 6,920,973 7,417,261 

 

Utilidades (pérdidas) acumuladas.- El saldo de esta cuenta está comprendido por los resultados 
obtenidos en periodos anteriores y se encuentran a disposición de los accionistas de la Compañía 
para la distribución de dividendos. La Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas, 
celebrada en los meses de febrero, julio y noviembre del 2024, aprobaron que se distribuya las 
utilidades del ejercicio económico 2022 y 2023 por US698,911 y US152,439 respectivamente..  

 

17. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 
 
Por los años 2024 y 2023 los ingresos por actividades ordinarias fueron como sigue: 

 
 

 2024 2023 
 (En U.S. dólares) 
   
Ventas locales 48,400,036 49,315,644 
Exportaciones 15,602,335  16,446,215 
Total 64,002,371  65,761,859 

 
Los ingresos de la compañía corresponden a la venta en el mercado local y del exterior de 
conductores para instalaciones eléctricas, electrónicas y telefónicas de toda clase. 
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18. COSTOS Y GASTOS POR SU NATURALEZA 
 
Por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2024 y 2023, un detalle de los gastos 
de administración y ventas por su naturaleza es como sigue: 

 

 2024 2023 
  (En U.S. dólares) 

 
  

Gasto de personal 2,158,461 2,823,994 
Impuesto y contribuciones 757,224 549,727 
Honorarios profesionales 467,704 317,638 
Gastos de exportacion  382,345 288,607 
Transporte 322,474 346,540 
Servicios contratados 286,826 420,951 
Publicidad 191,255 78,499 
Depreciaciones 174,996 137,249 
Gastos de representacion            171,199  130,022 
Seguros 135,378 198,052 
Cuentas incobrables 74,174 31,426 
Arriendos 58,970 169,197 
Gastos de viajes 45,567 38,599 
Matenimiento y reparaciones 45,051 55,062 
Suministro y materiales 43,494 31,153 
Alimentacion  37,020 28,424 
Servicios básicos 18,631 18,574 
Perdida en venta de activo fijo  15,864 424 
Licencias de software 13,412 5,997 
Amortizaciones 8,747 7,909 
Equipos y herramientas 7,009 6,328 
Deterioro de inversiones 0 193,713 
Otros gastos       171,159      195,170 
Total gastos administrativos y ventas 5,586,960 6,073,255 
Costo de ventas 54,310,818 51,627,238 
Gastos financieros     1,937,494   1,725,383 
Total 61,835,272 59,425,876 

 
19. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

 
19.1. Gestión de Riesgos Financieros 

 
En el curso normal de sus negocios y actividades de financiamiento, la Compañía está 
expuesta a distintos riesgos de naturaleza financiera que pueden afectar de manera más 
o menos significativa al valor económico de sus flujos y activos y, en consecuencia, sus 
resultados. 
 
La Compañía dispone de una organización y de sistemas de información, 
administrados por la Gerencia Financiera, que permiten identificar dichos riesgos, 
determinar su magnitud, medidas de mitigación, ejecutar dichas medidas y controlar 
su efectividad. 
 
A continuación, se presenta una definición de los riesgos que enfrenta la Compañía, una 
caracterización y cuantificación de éstos y una descripción de las medidas de mitigación 
actualmente en uso por parte de la Compañía, si es el caso. 
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19.2. Riesgo en las Tasas de Interés 
 

La Compañía se encuentra expuesta a riesgos en la tasa de interés debido a que la 
Compañía mantiene préstamos a tasas de interés tanto fijas como variables. El riesgo 
es manejado por la Compañía seleccionando los mejores plazos y tasas de interés de 
las Instituciones Financieras. Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2024, la compañía 
cuenta como fuente de financiamiento, Papel Comercial, por medio de Mercado de 
Valores. 

 

19.2.1. Riesgo de Crédito 
 

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una de las partes incumpla con sus 
obligaciones contractuales resultando en una pérdida financiera para la Compañía. 
La Compañía ha adoptado una política de únicamente involucrarse con partes 
solventes y obtener suficientes colaterales, cuando sea apropiado, como forma de 
mitigar el riesgo de la pérdida financiera ocasionada por los incumplimientos. 
La Compañía únicamente realiza transacciones con compañías que cuentan con 
la misma o mejor calificación de riesgo. 
 
Las cuentas comerciales por cobrar están compuestas por clientes corporativos entre 
diversas industrias. La evaluación de crédito continua se realiza sobre la condición 
financiera de las cuentas por cobrar. 
 
La Compañía no tiene exposiciones de riesgo de crédito significativas con ninguna 
de las partes o ninguna compañía de contrapartes con características similares. La 
Compañía define que las contrapartes que tienen características similares son 
consideradas partes relacionadas. La concentración de riesgo de crédito relacionado 
con los clientes corporativos no excedió del 5% de los activos monetarios brutos 
durante el año. La concentración de riesgo de crédito con alguna otra parte no 
excedió del 2% de los activos monetarios brutos en ningún momento durante el año. 
 
El riesgo de crédito de los fondos líquidos es limitado porque las contrapartes son 
bancos con calificaciones crediticias altas asignadas por agencias locales de 
calificación crediticia. 

 

19.2.2. Riesgo de Capital 
 

La Compañía gestiona su capital para asegurar que estará en capacidad de 
continuar como empresa en marcha mientras que maximiza el rendimiento a sus 
accionistas a través de la optimización de los saldos de deuda y patrimonio. 

 
La Administración de la Compañía revisa la estructura de capital sobre una base 
semestral. Como parte de esta revisión, la Administración considera el costo del 
capital y los riesgos asociados con cada clase de capital. La Compañía tiene un 
índice de endeudamiento especificado de 51% determinado como la proporción 
de la deuda financiera neta y el patrimonio. 
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19.2.3. Categorías de Instrumentos Financieros 
 

El detalle de los activos y pasivos financieros mantenidos por la Compañía es como 
sigue: 
 Diciembre 31, 

 2024 2023 
 (en U.S. dólares) 

Activos Financieros:   
Costo amortizado:   
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar 11,474,930 10,963,463 
Otros activos financieros     1,059,258       52,317 
Total activos financieros 12,534,188 11,015,780 

      
Pasivos Financieros:   
Costo amortizado:   
Papel comercial 1,657,224 270,623 
Obligaciones financieras 17,541,321 14,336,219 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 7,579,927 3,129,156 
Pasivo por arrendamiento       104,622      279,680 
Total pasivos financieros 26,883,094 18,015,678 

 
19.2.4. Valor razonable de los instrumentos financieros 

 

La Administración considera que los importes en libros de los activos y pasivos 
financieros reconocidos al costo amortizado en los estados financieros se 
aproximan a su valor razonable. 
 

19.3. Saldos y transacciones con compañías y partes relacionadas 
 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, este es el detalle de los saldos pendiente de cobro y pago 
con compañías y partes relacionadas: 
 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (en U.S. dólares) 
Inversión   
No Corriente   
Compañía relacionada   
Incable Do Brasil Ltda  154,922  154,922 
Total inversión en compañías relacionadas  154,922  154,922 

 
Durante los periodos 2024 y 2023, este es un detalle de las transacciones efectuadas con las 
compañías y partes relacionadas: 
 Diciembre 31, 
 2024 2023 
 (en U.S. dólares) 
Cuentas por Pagar   
Corriente   
Compañía relacionada   
  Incable Do Brasil Ltda 40,083 40,083 
Partes Relacionadas   
  Diego Silva Nogueira Fernandes 0 62,223 
  Iris Silva Nogueira Fernandes Ruas 0 62,223 
  Marli Da Silva            0  84,601 
Total corriente 40,083 249,130 
No corriente   
Compañía relacionada   
  Incable Do Brasil Ltda 241,460 281,544 

Total cuentas por pagar a compañías y partes relacionadas 281,543 530,674 
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19.4. Técnicas de valuación y presunciones aplicadas para propósitos de medir el valor 

razonable 
 

El valor razonable de los activos y pasivos financieros se determinan de la siguiente forma: 
 

19.4.1. Mercado activo: precios cotizados - El valor razonable de los activos y pasivos 
financieros con términos y condiciones estándar y negociados en los mercados 
líquidos activos se determinan con referencia a los precios cotizados en dichos 
mercados vigentes a la fecha de reporte. Cuando los precios actuales de oferta no 
están disponibles, el precio de la transacción más reciente provee evidencia del 
valor razonable actual siempre y cuando no haya existido un cambio significativo 
en las circunstancias económicas desde la fecha de la transacción. Si las 
condiciones han cambiado desde la fecha de la transacción (por ejemplo, un 
cambio en la tasa de interés libre de riesgo, la calificación de riesgo del emisor, la 
legislación tributaria, etc.), el valor razonable refleja el cambio en las condiciones 
de referencia en función de los precios o tasas actuales para instrumentos similares. 

 

19.4.2. Mercado no activo: técnica de valuación - Si el mercado para un activo financiero o 
pasivo financiero no es activo, la Compañía establece el valor razonable empleando 
técnicas de valoración que incluyen el uso de información disponible sobre 
transacciones recientes entre partes interesadas y debidamente informadas, la 
referencia a otros instrumentos sustancialmente similares y/o el análisis de flujos 
de efectivo descontados basado en presunciones apropiadamente sustentadas 
(ejemplo: con precios o tasas de mercado). 

 

20. COMPROMISOS 
 
Al 31 de diciembre de 2024, la compañía no mantiene compromisos contractuales con 
proveedores ni clientes que la afecten operativa ni financieramente a corto o largo plazo. 

 
21. CONTINGENCIAS 

 
Al 31 de diciembre de 2024, a criterio de la Administración de la Compañía, no mantiene vigentes 
demandas laborales o de otras índoles significativas que deban ser consideradas como un 
activo o pasivo contingente o que requieran su revelación. 

 

22. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA 
 
Entre el 31 de diciembre de 2024 y la fecha de emisión de los estados financieros separados no 
se produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un efecto 
importante sobre los estados financieros separados adjuntos. 

 

23. APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
 
Los estados financieros separados por el año terminado el 31 de diciembre de 2024 fueron 
aprobados por la administración de la Compañía el 28 de marzo de 2025 y serán presentados 
a los Accionistas para su aprobación. En opinión de la Administración de la Compañía, los 
estados financieros separados serán aprobados por el Gerente General y los accionistas sin 
modificaciones. 
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Anexo 2.- Monto Máximo de la Emisión 
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Anexo 3.- Declaración juramentada del 

representante de los obligacionistas 
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Av. Del Bombero km 6.5, La vista de San Eduardo, Edificio 100, Piso 4 Of. 410-411 

Telefax: (593-4) 6006489- 6000985 

 

 

 
 
 

 

 

DECLARACIÓN JURAMENTADA 

 

Ab. Radmila Pandzic Arapov, por los derechos que represento del ESTUDIO 

JURÍDICO PANDZIC & ASOCIADOS S.A., en mi calidad de Presidenta, 

declaro bajo juramento, que mi representada la compañía ESTUDIO JURÍDICO 

PANDZIC & ASOCIADOS S.A., no está incurso en las prohibiciones del artículo 

165 de la Ley de Mercado de Valores (Libro II del Código Orgánico Monetario y 

Financiero) y del Art.2, del Capítulo I, Título XV, del Libro II de la Codificación de 

las Resoluciones expedidas por la Junta de Política y Regulación Financiera y 

Monetaria  publicada en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No.22 del 

día 26 de Junio del 2017, respecto de la emisión de papel comercial que 

efectúa la compañía INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 

 

Guayaquil, octubre 17 del 2025. 

 

p. ESTUDIO JURÍDICO PANDZIC & ASOCIADOS S.A. 

 

 

 

Ab. Radmila Pandzic Arapov  

Presidenta  

 

RADMILA 
MIRYANA 
PANDZIC 
ARAPOV

Firmado digitalmente 
por RADMILA MIRYANA 
PANDZIC ARAPOV 
Fecha: 2025.10.20 
16:10:36 -05'00'
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Anexo 4.- Declaración juramentada sobre 

activos libres de gravamen y activos 

comprometidos inicialmente 
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DEFINICIÓN DE CATEGORÍA: 

Corresponde a los valores cuyos emisores y garantes 

tienen una excelente capacidad de pago del capital e 

intereses, en los términos y plazos pactados, la cual se 

estima no se vería afectada en forma significativa 

ante posibles cambios en el emisor y su garante, en el 

sector al que pertenece y a la economía en general. 

El signo más (+) indicará que la calificación podrá 

subir hacia su inmediato superior, mientras que el 

signo menos (-) advertirá descenso en la categoría 

inmediata inferior. 

Las categorías de calificación para los valores 

representativos de deuda están definidas de acuerdo 

con lo establecido en la normativa ecuatoriana.  

Conforme el Artículo 3, Sección I, Capítulo II, Título 

XVI, Libro II de la Codificación de Resoluciones 

Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros 

Expedida por la Junta de Política y Regulación 

Monetaria y Financiera, la calificación de un 

instrumento o de un emisor no implica 

recomendación para comprar, vender o mantener un 

valor; ni una garantía de pago del mismo, ni la 

estabilidad de su precio sino una evaluación sobre el 

riesgo involucrado en éste. Es por lo tanto evidente 

que la calificación de riesgos es una opinión sobre la 

solvencia del emisor para cumplir oportunamente 

con el pago de capital, de intereses y demás 

compromisos adquiridos por la empresa de acuerdo 

con los términos y condiciones de la Circular de 

Oferta Pública, del respectivo Contrato Privado de 

Emisión y de más documentos habilitantes. 

 

 

 

 

GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. otorgó la calificación de AAA (-) para el Octavo Programa de Papel 

Comercial de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. en comité No. 350-2025, llevado a cabo en la 

ciudad de Quito D.M., el día 29 de octubre de 2025; con base en los estados financieros auditados de los periodos 

2022, 2023 y 2024, estados financieros internos con corte septiembre 2024-2025, y proyecciones financieras. 

(Aprobado por la Junta General de Accionistas el 15 de septiembre de 2025 por un monto de hasta USD 3.000.000). 

FUNDAMENTOS DE CALIFICACIÓN 

▪ Desde 2022, la industria manufacturera de productos no alimenticios tuvo una participación promedio 

dentro del PIB del Ecuador de 5,59%, convirtiéndolo en uno de los sectores más representativos en cuanto a 

la producción de bienes y servicios en la economía ecuatoriana. Sin embargo, el sector decreció 5,73% en 

2024 a causa de una ralentización de la economía ecuatoriana ante la incertidumbre política y las crisis de 

inseguridad y energética, marcando una clara contracción en la productividad de la industria en los últimos 

tres años. En 2025, los acuerdos comerciales con distintos países podrían ser una oportunidad de acceso 

preferencial a nuevos mercados, lo que podría beneficiar el crecimiento del sector, el cual se prevé que sea 

de 2,60% según el Banco Central del Ecuador. 

▪ INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. mantiene una posición competitiva sólida dentro del 

sector de manufactura de conductores eléctricos en el Ecuador, respaldada por más de cuatro décadas de 

trayectoria y una marca reconocida en el mercado. En los datos proporcionados por la empresa, mantiene el 

22,74% de la participación dentro del mercado de cables de cobre y se encuentra dentro de las cinco 

empresas con mayor participación dentro del mercado de cables de aluminio. La empresa mantiene 

certificaciones de calidad y seguridad de prestigio, tales como ISO 9001, INEN, UL y BASC, respaldando su 

capacidad de cumplir con altos estándares de producción y comercialización. Asimismo, aunque no cuenta 

con una estructura de Gobierno Corporativo, la Junta General de Accionistas está a cargo del gobierno. A su 

vez, cuenta con comités de distintas áreas que lideran los procesos de cada una de sus funciones, mantiene 

políticas de ética empresarial, responsabilidad social activa y una gestión integral de riesgos operativos y de 

seguridad de la información, lo que mitiga riesgos reputacionales y operativos.  

▪ Desde la perspectiva organizacional, INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. presenta un marco 

administrativo sólido y un equipo altamente capacitado, con procesos claros de evaluación del talento 

humano y un compromiso patrimonial constante de sus accionistas, reflejado en el aumento sostenido del 

capital y patrimonio. 

▪ En el ámbito financiero, INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. mantiene un historial de ingresos 

estables con capacidad de recuperación frente a escenarios adversos. Si bien las ventas mostraron una ligera 

caída en 2024, la compañía logró revertir esta tendencia en los meses de enero a septiembre de 2025, 

registrando un crecimiento interanual de 8,82% y alcanzando los USD 50,28 millones. La estructura de costos, 

aunque presionada por el incremento en los precios internacionales del cobre y aluminio, se ha gestionado 

de forma eficiente, evidenciando márgenes operativos positivos y un EBITDA que ha sostenido holgadas 

coberturas sobre los gastos financieros, de 2,88 veces a septiembre 2025.  

▪ Así mismo, la posición patrimonial y de liquidez refuerza la solidez crediticia de la compañía. El patrimonio 

ascendió a USD 30,37 millones a septiembre 2025, con un nivel de apalancamiento conservador de 1,17 

veces en promedio (1,06 a septiembre 2025), lo que garantiza una adecuada capacidad de adquirir más 

deuda, si así lo necesitara. La liquidez se mantuvo sobre la unidad durante todo el periodo analizado (1,45 

veces a septiembre 2025), con altas reservas de efectivo. 

▪ Los indicadores de solvencia, liquidez y rentabilidad se proyectan favorables en el periodo 2025-2027, aún 

bajo un escenario conservador, lo que evidencia la sostenibilidad de la estructura financiera de la compañía 

en el tiempo. Además, las proyecciones indican que se generaría flujo de efectivo positivo al finalizar el año, 

lo que permitiría flujos suficientes para cubrir las obligaciones de la empresa y las necesidades de inversión 

e ir cancelando paulatinamente la deuda financiera. 

▪ El Papel Comercial bajo análisis se encuentra debidamente estructurado, cuenta con resguardos de ley y está 

amparado por Garantía General. 

CALIFICACIÓN:   

Octavo Programa 
de Papel Comercial 

AAA 

Tendencia (-) 

Acción de 
calificación 

Inicial 

Metodología de 
Calificación 

Valores de 
deuda 

Fecha última 
calificación 

N/A 

Mariana Ávila 
Vicepresidente Ejecutivo 
mavila@globalratings.com.ec 

 

Hernán López 
Presidente Ejecutivo 
hlopez@globalratings.com.ec 
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DESEMPEÑO HISTÓRICO 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. se especializa en la fabricación y comercialización de 

conductores eléctricos de cobre y aluminio, así como también de extensiones eléctricas bajo su marca registrada 

CORDS.  Durante el periodo analizado, los ingresos experimentaron fluctuaciones, pasando de USD 56,18 millones 

en diciembre de 2022 a USD 65,76 millones en diciembre 2023 (+17,06%), como resultado de las estrategias 

implementadas por la empresa para consolidarse en el mercado de cables que aumentaron las ventas locales y las 

exportaciones. A diciembre de 2024, se observó una disminución, cuando se registraron 2,68% menos ventas que 

en 2023. Estas pasaron a contabilizar USD 64 millones en diciembre 2024. Esta disminución se observó tanto en las 

ventas locales como en las exportaciones. En el periodo interanual a septiembre 2025 la situación se revirtió cuando 

los ingresos fueron 8,82% superiores a los registrados en septiembre 2024 y contabilizaron USD 50,28 millones, 

mostrando recuperación económica de los clientes en el primer trimestre del año. 

Durante los años 2022 y 2023, se observó una disminución en la proporción del costo de ventas con respecto a los 

ingresos, pasando de 82,41% en 2022 a 78,51% en 2023. Esta disminución fue resultado de mejores precios de la 

materia prima y de una optimización en los costos. Al mes de diciembre 2024, la proporción del costo sobre las 

ventas aumentó a 84,86%, debido al aumento en el costo del cobre y el aluminio, adicional de un ajuste realizado 

en el horario del personal de producción debido a los cortes eléctricos durante este año. A septiembre 2025, la 

proporción del costo sobre las ventas aumentó 0,83 p.p. respecto a su interanual y fue de 85,20% (84,37% a 

septiembre 2024). 

Los gastos operativos de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A., que incluyen gastos de venta y 

administración, mostraron fluctuaciones durante el periodo evaluado, alcanzando un total de USD 6,07 millones 

en diciembre de 2023. Esta cifra representó un aumento de 10,08% en comparación con diciembre de 2022, debido 

principalmente a mayores gastos de personal, por el crecimiento registrado este año. A pesar del aumento en 

gastos, se evidenció una eficiencia operativa cuando los gastos operativos representaron 9,24% de las ventas en 

2023, en comparación con el 9,82% registrado en 2022. A diciembre de 2024, los gastos operativos presentaron 

una disminución con respecto a 2023, llegando a contabilizar USD 5,59 millones y la eficiencia operativa continuó 

cuando estos representaron 8,73% de las ventas. 

Para el periodo comprendido entre 2022 y 2024 INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. reportó 

beneficios netos positivos, pero fluctuante, al pasar de USD 1,59 millones a USD 4,88 millones y finalmente a USD 

1,48 millones en diciembre 2024. A septiembre de 2025, los resultados netos fueron positivos, llegando a 

contabilizar USD 2,41 millones, valor que se mantuvo similar al observado en septiembre 2024 (USD 2,45 millones).  

Dado el giro de negocio y las características de la industria, el grueso de los activos se concentró en tres cuentas 

principales: propiedad, planta y equipo correspondiente a las instalaciones en donde se llevan a cabo las 

operaciones productivas (con su debida depreciación y terrenos); inventarios (incluyendo mercadería en tránsito), 

cuya rotación se basa en las características del producto y responde a la estrategia de producción de la compañía; 

y la cartera comercial. Estos activos representaron 85,19% del total del activo en septiembre 2025. 

Históricamente, INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. ha fondeado las operaciones mediante tres 

fuentes principales: créditos bancarios con entidades financieras (50,38%), el crédito de proveedores en la compra 

de materia prima (27,59%), y las obligaciones con el Mercado de Valores (7,11%). A septiembre 2025, estas fuentes 

de financiamiento representaron 85,08% del pasivo total. Durante el periodo histórico, el pasivo total estuvo 

mayormente concentrado en el corto plazo, con una participación promedio del 76,04%. 

El flujo operativo de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. fue positivo en 2022 y 2023 principalmente 

por el efectivo recibido de clientes durante estos años. A diciembre 2024, el flujo operativo fue negativo, como 

consecuencia del pago a proveedores y a empleados durante este año, lo cual fue financiado con el aumento de 

préstamos recibidos, evidenciado por el flujo de financiamiento positivo durante este año. 

Durante el periodo analizado, el desempeño del patrimonio de la compañía exhibió un crecimiento constante, a 

pesar de la disminución en las ganancias durante el periodo analizado. A diciembre de 2023, el patrimonio total 

ascendió a USD 28,27 millones (USD 17,52 millones en 2022), representando el 55,20% de los activos totales. En 

dicho año, se distribuyeron dividendos. A diciembre 2024, el patrimonio neto continuó su aumento hasta 

contabilizar USD 28,97 millones y estuvo compuesto principalmente por un superávit por revaluación, las 

ganancias/pérdidas acumuladas de años anteriores, y el capital social. Respecto al apalancamiento, INDUSTRIA 

ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. mostró un nivel conservador, alrededor de 1,17 durante el periodo 
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analizado. A septiembre 2025, el patrimonio continuó su aumento hasta contabilizar USD 30,37 millones y el 

apalancamiento fue de 1,06. 

RESULTADOS E INDICADORES 
2022 2023 2024 SEP 2024 SEP 2025 

REAL INTERANUAL 

Ingresos de actividades ordinarias (miles USD) 56.177 65.762 64.002 46.202 50.276 
Utilidad operativa  (miles USD) 4.546 8.179 4.263 3.614 3.699 
Utilidad neta (miles USD) 1.589 4.877 1.475 2.447 2.413 
EBITDA (miles USD) 4.678 8.324 4.447 3.614 3.699 

Deuda neta (miles USD) 15.307 9.744 14.796 13.940 15.539 
Flujo libre de efectivo (FLE) (miles USD) 7.680 8.266 (5.519) - 434 
Necesidad operativa de fondos (miles USD) 11.820 15.786 16.525 14.745 15.762 
Servicio de deuda (SD) (miles USD) (570) 10.282 8.704 9.301 9.310 
Razón de cobertura de deuda DSCRC -8,21 0,81 0,51 0,39 0,40 

Capital de trabajo (miles USD) 3.858 8.193 9.380 7.580 11.686 
ROE 9,07% 17,25% 5,09% 10,86% 10,59% 
Apalancamiento 1,64 0,81 1,07 1,05 1,06 

Fuente: INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 

EXPECTATIVAS PARA PERIODOS FUTUROS 

Las proyecciones de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. tienen como base las estimaciones y las 

estrategias delineadas por la administración y fueron elaboradas a partir de supuestos sujetos a diferentes 

condiciones de mercado, de forma que las conclusiones expuestas, así como el análisis que las acompañan no son 

definitivas. En este sentido, cambios en el marco legal, económico, político y financiero tanto a nivel local como 

internacional, podrían ocasionar fluctuaciones significativas en el comportamiento de las variables proyectadas. El 

análisis contempla de forma primordial las premisas de las proyecciones de situación financiera de la empresa 

basada en los resultados reales de la compañía en un horizonte de tres años. 

La empresa INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A., especializada en la fabricación cables de aluminio 

y cobre, así como extensiones, experimentó fluctuaciones en los ingresos en el periodo analizado. Sin embargo, 

considerando el aumento en ingresos registrado a septiembre 2025, se proyecta un aumento en ingresos al 

terminar el año, cerca al 4%, en un escenario conservador, seguido de un aumento de 3% para los siguientes años 

proyectados. 

Durante el año 2024, se observó que la participación del costo de ventas se mantuvo alrededor de 84,86% del total 

de ingresos ordinarios, lo cual fue superior a la relación reportada en diciembre 2023 de 78,51%. A septiembre 

2025 esta relación aumentó a 85,20%, por lo tanto, se proyecta que el costo se mantenga en alrededor de 85% de 

las ventas al terminar el año, siendo conservadores, y disminuyendo a 84% para 2026-2027. Es importante destacar 

que dicho porcentaje puede variar en función de factores externos como la inflación, la fluctuación de los precios 

de las materias primas, entre otros. 

La proyección de gastos operativos para el período estará ligada al comportamiento histórico de las ventas por lo 

que se espera que los gastos operativos se mantengan representando 8% de las ventas al terminar el año. Por otro 

lado, los gastos financieros estarán influenciados por los pagos restantes con el Mercado de Valores y deuda 

existente con bancos, así como nueva deuda adquirida y la colocación parcial del Octavo Programa de Papel 

Comercial. De esta manera, se espera que los gastos financieros para 2025 aumenten a contabilizar alrededor de 

USD 2 millones y varíen en función de la estructura de financiamiento utilizada por la empresa. 

Con las premisas anotadas la proyección de resultados arroja utilidades incrementales a partir de 2025, resultando 

en un ROE de 8% anual. Por otro lado, el EBITDA se proyectó robusto con valores que alcanzarían USD 4,98 millones 

a fines de 2025 y que permitirían una holgada cobertura de los gastos financieros de 2,19 veces y la cancelación de 

la deuda con costos en plazos de alrededor de 3 años y mejorando en los años siguientes. 

En el Estado de Situación Financiera, el activo mantendría su tendencia creciente hacia finales de 2025. Las cuentas 

por cobrar se mantendrían en niveles cercanos a los observados a septiembre 2025 y los niveles de inventarios (y 

mercadería en tránsito) aumentarían, acorde al aumento en ventas proyectado. Tomando esto en consideración, 

se proyectan 60 días de cartera y 80 días de inventarios al finalizar el año, manteniéndose similar en años siguientes. 

En cuanto a la estructura del pasivo de la compañía, se espera que esta siga el comportamiento creciente que se 

observó a diciembre 2024. La deuda con costo registrará un aumento en 2025, como ya se observó a septiembre 

2025 y por el nuevo instrumento proyectado. Todo lo mencionado se traduciría en un flujo operativo positivo 

durante el año 2025 lo que reduciría la dependencia de financiamiento externo. 
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RESULTADOS E INDICADORES 
2025 2026 2027 

PROYECTADO 

Ingresos de actividades ordinarias (miles USD) 66.242 68.230 70.277 
Utilidad operativa  (miles USD) 4.537 4.738 4.751 
Utilidad neta (miles USD) 1.692 1.902 1.915 
EBITDA (miles USD) 4.983 5.228 5.289 

Deuda neta (miles USD) 16.411 15.801 14.982 
Flujo libre de efectivo (FLE) (miles USD) 794 2.173 2.373 
Necesidad operativa de fondos (miles USD) 15.733 16.785 17.288 
Servicio de deuda (SD) (miles USD) 14.943 14.768 12.219 
Razón de cobertura de deuda DSCRC 0,33 0,35 0,43 

Capital de trabajo (miles USD) 9.903 12.599 17.462 
ROE 5,91% 6,44% 6,29% 
Apalancamiento 1,13 1,07 1,04 

Proyecciones realizadas por GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. 

FACTORES DE RIESGO 

GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. identifica como riesgos previsibles en el futuro, tales como 

máxima pérdida posible en escenarios económicos y legales desfavorables, los siguientes: 

▪ Riesgo general del entorno económico, que puede materializarse cuando, sea cual fuere el origen del 

fallo que afecte a la economía, el incumplimiento de las obligaciones por parte de una entidad 

participante provoque que otras, a su vez, no puedan cumplir con las suyas, generando una cadena de 

fallos. De esta manera, el incumplimiento de pagos por parte de cualquier empresa podría 

eventualmente afectar los flujos de la compañía. Un rebrote inflacionario a nivel nacional y mundial, y 

medidas gubernamentales tendientes a dinamizar la economía, son elementos que mitigan el riesgo de 

iliquidez y permiten suponer una recuperación de la actividad productiva lo que es beneficioso para todas 

las empresas. 

▪ La economía ecuatoriana es vulnerable a ciclos económicos pronunciados que producen fluctuaciones 

de precios no controlables de commodities duros y blandos. Entre ellos, el precio del petróleo, volátil por 

su propia naturaleza, constituye el principal elemento que influye en el devenir económico. Para mitigar 

este riesgo, el Estado y el sector privado deben diversificar sus fuentes de ingresos, reduciendo así la 

dependencia de commodities y desarrollando sectores más resilientes y sostenibles. 

▪ La inestabilidad política afecta a la economía en general, fundamentalmente a la inversión extranjera 

directa, al establecimiento de nuevas empresas y al costo del financiamiento externo, debido a 

incrementos en el riesgo país. La inseguridad jurídica es otro elemento que conspira en contra de la 

seguridad que todo inversionista busca. La mitigación de este riesgo pasa por políticas del Estado que 

fomenten la estabilidad política y que generen un marco legal claro a mediano y largo plazo, creando un 

entorno propicio para nuevas inversiones extranjeras o locales.  

▪ Los desequilibrios fiscales en Ecuador, producidos por egresos sin el financiamiento requerido, obligan a 

un incremento de la deuda pública, tanto externa como interna. Tal como se mencionó, el riesgo país 

hace muy oneroso el financiamiento externo, y el financiamiento interno tiene un límite dado por la 

disponibilidad de recursos líquidos en el mercado. El riesgo se debería mitigar a través de presupuestos 

debidamente financiados y la implementación de políticas fiscales tendientes a asegurar un cuidadoso 

control de los egresos públicos. 

▪ La crisis de seguridad tiene impactos significativos en la economía ecuatoriana por la ralentización de las 

actividades productivas, afectando la inversión, el turismo, la confianza empresarial, el empleo y la 

infraestructura. Las empresas y los individuos pueden incurrir en costos adicionales como la contratación 

de servicios de seguridad privada, la instalación de sistemas de seguridad avanzados y la implementación 

de medidas de protección, los que pueden afectar la rentabilidad y reducir el poder adquisitivo. Las 

medidas gubernamentales tendientes a asegurar la seguridad interna son factores que tienden a mitigar 

el riesgo producido por esta situación. 

GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. identifica como riesgos específicos previsibles en el futuro en el 

sector en el que se desempeña el emisor o en sectores relacionados, los siguientes: 
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▪ Los avances tecnológicos afectan a la industria manufacturera del Ecuador al exigir una actualización 

constante de maquinaria y procesos para mantenerse competitiva. Las empresas que no adopten 

tecnologías modernas pueden limitar su crecimiento y participación en el mercado. En este contexto, 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A busca innovar constantemente, para lograr la máxima 

eficiencia en sus productos y así satisfacer las demandas cambiantes de los clientes. 

▪ Los costos de producción representan un factor de riesgo para la industria, ya que aumentos en los costos 

de materias primas, energía y mano de obra pueden afectar la rentabilidad y competitividad de las 

empresas. Para mitigar la fluctuación de los precios de la materia prima, el Emisor diversifica sus 

proveedores y mantiene negociaciones anuales en sus principales insumos, el cobre y el aluminio. 

▪ Interrupciones en la cadena de suministro generan riesgos en el sector, dificultando el acceso a materias 

primas y componentes esenciales, impactando la producción y la capacidad de cumplir con los plazos de 

entrega. La empresa mitiga este riesgo diversificando sus proveedores de materia prima, evitando así 

cualquier interrupción en los suministros. 

GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. identifica que existen riesgos previsibles de los activos que 

respaldan la emisión y su capacidad para ser liquidados. Se debe indicar que los activos que respaldan la Emisión, 

de acuerdo con la declaración juramentada son las cuentas por cobrar clientes y el inventario. Los activos que 

respaldan la presente Emisión pueden ser liquidados por su naturaleza y de acuerdo con las condiciones del 

mercado. Al respecto: 

▪ Una concentración en ingresos futuros en determinados clientes podría disminuir la dispersión de las 

cuentas por cobrar y, por lo tanto, crear un riesgo de concentración. Si la empresa no mantiene altos 

niveles de gestión de recuperación y cobranza de la cartera por cobrar, podría generar cartera vencida e 

incobrable, lo que podría crear un riesgo de deterioro de cartera y por lo tanto de los activos que 

respaldan la Emisión. El análisis de antigüedad evidencia que la cartera mantiene una calidad adecuada, 

y la compañía le da un seguimiento continuo. 

▪ Uno de los riesgos que puede mermar la calidad de los documentos y cuentas por cobrar de la empresa 

son escenarios económicos adversos que afecten la capacidad de pago de los clientes a quienes se ha 

facturado y por ende problemas de liquidez para la compañía, sin embargo, este riesgo se mitiga 

mediante la diversificación de clientes que mantiene y con un óptimo seguimiento a la cartera por parte 

del departamento de crédito y cobranzas. La empresa mantiene un adecuado nivel de recuperación, 

evidenciado en la cartera saludable que mantiene. 

▪ Los inventarios constituyeron 22,26% de los activos a la fecha de análisis, por lo que su efecto sobre el 

respaldo del Papel Comercial es medianamente representativo. Si los inventarios sufren daños por mal 

manejo o almacenamiento, tendría un efecto negativo en los flujos de la empresa. La compañía 

implementó distintos procesos para mantener un alto nivel de control, además de pólizas para cubrir 

accidentes y/o daños a inventarios, lo que reduce el riesgo de pérdida de inventarios por daño o deterioro 

en el producto. 

Se debe indicar que dentro de las cuentas por cobrar que mantiene INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE 

S.A. no se registran cuentas por cobrar compañías relacionadas. 

INSTRUMENTO 

OCTAVO PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL  

Características 
MONTO 

(USD) 
PLAZO EMISIÓN 

(DÍAS) 
PLAZO PROGRAMA 

(DÍAS) 
PAGO DE 
CAPITAL 

PAGO DE 
INTERESES 

3.000.000 359 días 720 días Al vencimiento Cupón Cero 

Saldo vigente N/A 

Garantía general 
Conforme lo dispone el artículo 162 de la ley de Mercado de Valores y sus normas 
complementarias. 

Garantía especifica N/A 

Destino de los recursos 100% a capital de trabajo consistente en compra de materia prima para la producción. 

Estructurador 
financiero  

Casa de Valores Futuro Futurocapital S.A. 

Agente colocador Casa de Valores Futuro Futurocapital S.A. 

Agente pagador Depósito Centralizado de Compensación y Liquidación de Valores DECEVALE S.A. 
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OCTAVO PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL  

Representantes de 
obligacionistas 

Estudio Jurídico Pandzic & Asociados S.A. 

Resguardos 

▪ Los activos reales sobre los pasivos deberán permanecer en niveles de mayor o igual a 
uno (1), entendiéndose como activos reales a aquellos activos que pueden ser 
liquidados y convertidos en efectivo.  

▪ No repartir dividendos mientras existan obligaciones en mora. 

▪ Mantener durante la vigencia de la emisión la relación de activos depurados sobre 
obligaciones en circulación, en una razón mayor o igual a 1,25. 

Límite de 
endeudamiento 

La empresa queda obligada a limitar su endeudamiento una relación de pasivos con instituciones 
financieras/activo total no mayor a 0,75 mientras esté vigente el presente programa. 

Fuente: Circular de Oferta Pública 

El resumen precedente es un extracto del informe de la Calificación Inicial de Riesgos del Octavo Programa de Papel 

Comercial de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A., realizado con base a la información entregada 

por la empresa y de la información pública disponible. 

Atentamente, 

 

Ing. Hernán Enrique López Aguirre MSc. 

Presidente Ejecutivo  
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ECUADOR: ENTORNO MACROECONÓMICO 2025 

Contexto Mundial: La economía global crece moderadamente y de forma desigual. 

El Fondo Monetario Internacional (FMI) prevé que el crecimiento mundial se mantenga moderado, con un 

pronóstico de 3,2% en 2025 y 3,1% en 2026. Las economías avanzadas crecerían alrededor del 1,5 %, mientras que 

las emergentes y en desarrollo superarían un 4%, en un contexto de inflación aún desigual: más alta en EE. UU. y 

moderada en otras regiones. La actividad global se ha beneficiado de factores transitorios, como el adelanto del 

comercio, pero estos se están desvaneciendo en un entorno aún volátil y marcado por tensiones comerciales, 

vulnerabilidades fiscales y riesgos financieros. El FMI insta a los gobiernos a restaurar la confianza mediante 

políticas creíbles, transparentes y sostenibles, fortaleciendo los márgenes fiscales, preservando la independencia 

de los bancos centrales y profundizando las reformas estructurales para sostener la estabilidad y el crecimiento a 

largo plazo1. 

Por otro lado, el Banco Mundial2 proyecta que el crecimiento global se mantendrá en un 2,3% en 2025-2026, pero 

esta estabilidad oculta una tendencia preocupante: la economía mundial se está asentando en un ritmo de 

expansión demasiado bajo para sostener un desarrollo duradero. Las economías emergentes y en desarrollo 

enfrentan una lenta convergencia en ingresos respecto a las naciones avanzadas, y muchos países de bajos ingresos 

no lograrán alcanzar niveles de ingreso medio para 2050. Ante este escenario, se requiere una acción coordinada 

a nivel global y nacional que impulse un entorno más favorable, refuerce la estabilidad macroeconómica, elimine 

barreras estructurales y enfrente los desafíos del cambio climático para acelerar el crecimiento a largo plazo. 

Ecuador: Según el FMI, la proyección de crecimiento para el país es de 1,7% en 2025. 

 
Fuente: FMI, BCE 

*Proyectado 

Según cifras del Banco Central del Ecuador (BCE), en 2024 el PIB presentó una contracción anual de -2,00% luego 

de registrar tres años consecutivos de crecimiento. La economía de Ecuador atravesó un año especialmente difícil 

debido a una combinación de factores internos y externos. Uno de los principales problemas fue una intensa sequía, 

la peor en 60 años, que provocó cortes de electricidad entre abril y diciembre al disminuir la capacidad de 

generación hidroeléctrica, fuente clave de energía en el país3. 

Además, en marzo de 2024 se aprobó una ley para enfrentar la crisis económica, social y de seguridad, que incluyó 

medidas fiscales como el aumento del IVA al 15%, el incremento del Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) a un 5%, 

y la imposición de contribuciones temporales a empresas grandes y entidades financieras. El PIB real se situó en 

USD 113.123 millones y el nominal en USD 124.676 millones. 

En el resultado anual, tan solo cinco industrias presentaron crecimiento: Agricultura, ganadería y silvicultura, 

Manufactura de productos alimenticios, Actividades financieras y de seguros, Actividades inmobiliarias y Servicios 

de salud y asistencia social. En contraste, quince de los veinte sectores presentaron un desempeño negativo. 

 
1 FMI – Informes de perspectivas de la economía mundial (octubre 2025) 
2 Banco Mundial, Global Economic Prospects (junio 2025) 
3 BCE: Informe de Resultados Cuentas Nacionales IV 2024 
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Fuente: BCE 

Al segundo trimestre de 2025, la economía ecuatoriana creció 4,29% anual, mostrando una clara recuperación tras 

las contracciones de 2024. Desde el enfoque de la producción, el crecimiento interanual fue impulsado por el 

desempeño positivo de 15 de las 20 industrias clasificadas por el BCE. Entre las actividades con mayor incidencia 

en el resultado global destacaron: Comercio, con un crecimiento de 6,0% y una contribución de 0,9 puntos 

porcentuales (p.p); Agricultura, ganadería y silvicultura con un crecimiento de 10,1% y una contribución de 0,8 p.p; 

Manufactura de productos alimenticios (8,3% y 0,6 p.p.); y Actividades financieras y de seguros (13,6% y 0,6 p.p.). 

En conjunto, estos sectores explicaron más de la mitad del crecimiento interanual de la economía ecuatoriana.4  

Además, este desempeño positivo es coherente con la recuperación del consumo de los hogares, de las 

exportaciones no petroleras y de la inversión. Este resultado contrasta con lo observado en el segundo trimestre 

del año anterior, periodo en el que se inició el estiaje que incidió en el desempeño negativo de la actividad 

económica. 

 
Fuente: BCE 

El consumo de los hogares aumentó en 8,7% debido a una mayor compra de productos alimenticios y mayor 

dinamismo en el crédito de consumo y remesas. Asimismo, la formación bruta de capital fijo (FBKF) mostró un 

crecimiento de 7,5%, debido a un aumento de la demanda de los equipos de transporte y bienes de capital para la 

agricultura e industria. Las exportaciones aumentaron en 7,9% ante el buen desempeño de las exportaciones no 

petroleras de banano, camarón, cacao y enlatados de pescado. Además, el gasto de gobierno creció ligeramente 

en 0,4% debido a mayores compras de bienes y servicios. Por otro lado, las importaciones crecieron en 16,0% 

impulsadas por el incremento en las compras externas de bienes de consumo, materiales de construcción y 

materias primas, consistente con la recuperación económica4. 

El FMI espera que Ecuador cierre el año 2025 con un crecimiento de 3,2% (crecimiento de 3,8% según el BCE), 

crecimientos superiores a los proyectados a inicio del año.  

 

 
4 BCE: Informe de Cuentas Nacionales Trimestrales II 2025 
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EVOLUCIÓN DEL RIESGO PAÍS 

El riesgo país presentó una tendencia al alza en 2023 y cerró el año en torno a 2.000 puntos, reflejando una alta 

percepción de riesgo de default por parte de inversionistas5. El nivel alto que mantiene Ecuador significa que el 

país tiene posibilidades de financiamiento externo más caro, debido a que las tasas de interés son más elevadas, 

lo que representaría un problema considerando el déficit fiscal con atrasos de pagos a proveedores estatales, 

municipios y seguridad social. No obstante, en 2024 se observó una tendencia ligeramente a la baja, cerrando el 

año con el riesgo país más bajo desde enero 2023, alcanzando un promedio de 1.337 puntos. Esta caída coincide 

con el anuncio del gobierno de Daniel Noboa del alza del Impuesto al Valor Agregado (IVA) del 12% al 15% en enero 

de 2024 e implementada a partir de abril, lo cual incrementó los niveles de caja fiscal, proporcionando liquidez a 

corto plazo. 

 
Fuente: BCE 

Entre los meses de enero y septiembre de 2025, el riesgo país promedio marcó una clara tendencia a la baja. El 

indicador de riesgo país de Ecuador se situó en 684 puntos al 11 de septiembre de 2025, según datos del Banco 

Central del Ecuador, un valor que cae por debajo de los 700 puntos por primera vez desde octubre de 2019. Este 

nivel refleja un aumento de la confianza de los mercados internacionales en la capacidad del país de cumplir sus 

obligaciones de deuda. Uno de los motivos de esta tendencia son la aprobación reciente de varias leyes clave por 

el gobierno de Daniel Noboa (como las de Integridad Pública, Inteligencia y Transparencia), lo que potencia la 

imagen de estabilidad institucional6. 

Al cierre de septiembre de 2025, el índice de riesgo país de Ecuador alcanzó 777 puntos (con un promedio de 775 

en el tercer trimestre del año). Esta alza se dio en medio del noveno día del paro nacional motivado por la 

eliminación del subsidio al diésel, lo que refleja una elevada incertidumbre en los mercados ante la escalada de 

tensión social que incluyó bloqueos de vías, confrontaciones y una reunión de diálogo fallida entre el gobierno y el 

movimiento indígena.  

NIVELES DE CRÉDITO 

En 2023, el valor total de los préstamos en cartera bruta concedidos por entidades bancarias privadas alcanzó USD 

42.129 millones. El crédito otorgado para sectores productivos fue de 44%, seguido por consumo con 41%, 

microcrédito con 8% e inmobiliario con 6% (el porcentaje restante se divide entre vivienda de interés social y 

público, educativo e inversión pública).7 En 2024, el valor de préstamos en cartera bruta por entidades bancarias 

alcanzó USD 45.934 millones, un 9,03% mayor al valor de 2023. Considerando que la cartera bruta de crédito 

presentó alzas a lo largo de todo 2024, el volumen otorgado de crédito a nivel nacional aumentó en 16,07% a pesar 

de que factores como la inestabilidad política y el mayor costo en el acceso a financiamiento externo. Las industrias 

que más crédito recibieron en el año fueron el Comercio; Industrias Manufactureras; Consumo; Agricultura, 

Ganadería, Silvicultura y Pesca, y; Actividades Financieras y de Seguros.  

 
5 El indicador de riesgo país, elaborado por el banco de inversión JP Morgan, muestra las probabilidades de que un país caiga e n mora en sus obligaciones de deuda externa. Mientras más alto el indicador, los acreedores 
e inversionistas perciben que hay mayor probabilidad de impago y 'default.' 
6 https://www.primicias.ec/economia/riesgo-pais-ecuador-caida-daniel-noboa-record-104706/ 
7 Superintendencia de Bancos, Boletines de Series Mensuales 
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Fuente: Superintendencia de Bancos del Ecuador 

A septiembre de 2025, se observa un crecimiento de la cartera bruta de 11% anual, cifra que podría sugerir un 

mayor dinamismo del crédito otorgado por parte de la banca privada. De hecho, el volumen de crédito aumentó 

en 15,44% anual hasta agosto de 2025, impulsado por los sectores Comercio al por mayor y al por menor; Industrias 

manufactureras; Consumo - no productivo; Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca; y Actividades de servicios 

administrativos y de apoyo, los mismo que representaron 74,24% del crédito total otorgado.  

 
Fuente: Superintendencia de Bancos del Ecuador 

La evolución del crédito para cerrar 2025 y de cara a 2026 dependerá de factores como el alza en las tasas de 

interés para atraer depósitos y las tasas de interés que deben pagar los bancos del Ecuador para fondearse en el 

exterior.  

PERSPECTIVAS Y CONCLUSIONES 

La economía ecuatoriana entró a un proceso de contracción económica en el primer trimestre de 2024, el cual se 

mantuvo a lo largo de ese año. La baja inversión privada e inversión extranjera directa, junto a la caída de la 

inversión pública, crisis en el sector petrolero y empleo estancado, son algunos de los factores por los que la 

economía entró en recesión en el primer semestre de 2024, según el informe publicado en julio de 2024 por el 

BCE.  

En abril de 2024 el gobierno anunció una nueva crisis energética tras la de finales de 2023, crisis que trajo consigo 

nuevos apagones por racionamiento de energía. Desde octubre de 2024, un nuevo periodo de estiaje causó que 

los racionamientos energéticos empeoren, llegando a sumar 14 horas diarias en la mayoría de las regiones del país 

e incluso de 24 horas en ciertas zonas industriales. El déficit de generación eléctrica se estimó en alrededor de 

1.747 megavatios, similar a la potencia total del mayor complejo hidroeléctrico del país, Paute Integral (1.757 

megavatios), que representa casi un 38% de la demanda de Ecuador.8 Ante esta situación, el presidente Daniel 

Noboa, la ministra de Energía y Minas y varios actores del gobierno buscan soluciones como la compra de 

electricidad a privados o al gobierno colombiano. Los resultados consolidados por el BCE muestran que, del total 

de empresas encuestadas, un 57,7% declararon algún tipo de afectación. Por sector, el porcentaje fue superior en 

 
8 https://www.primicias.ec/economia/cortes-luz-deficit-generacion-riesgos-aumento-apagones-83078/ 
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manufactura (69,8%) y comercio (58,1%), mientras que en construcción y servicios este valor estuvo cercano a 

50,0%. Del total de empresas afectadas, un 21,1% se concentró en el sector de manufactura, seguidas por comercio 

(18,3%) y servicios (15,8%). De forma agregada, las pérdidas ascendieron a USD 1.916 millones. A nivel de sector 

económico, las mayores pérdidas se registraron en comercio con USD 763 millones, manufactura con USD 380 

millones y servicios con USD 374 millones.9 

Sin embargo, la economía del Ecuador marca una clara tendencia de recuperación y crecimiento hasta el primer 

semestre de 2025. En el segundo trimestre de 2025, la economía ecuatoriana consolidó su proceso de 

recuperación, registrando un crecimiento interanual del PIB de 4,3%, en contraste con la caída de 4,1% observada 

en el mismo período de 2024. Este resultado se sustentó principalmente en el dinamismo del sector no petrolero, 

donde 15 de las 20 industrias mostraron variaciones positivas. Destacaron el Comercio, la Agricultura, los Servicios 

financieros, los Servicios profesionales y la Manufactura de alimentos, que impulsaron el Valor Agregado Bruto y 

generaron efectos multiplicadores en otras actividades productivas. Desde el enfoque del gasto, el Consumo de los 

Hogares (8,7%) y las Exportaciones (7,9%) fueron los principales motores del crecimiento, reflejando mayor 

confianza económica, recuperación de la demanda externa y un fortalecimiento del gasto interno4. 

Por su parte, el Gasto de Consumo Final del Gobierno aumentó 0,4% interanual, sustentado en una mejor ejecución 

presupuestaria en áreas sociales, educación, salud y seguridad. Las importaciones crecieron, impulsadas por la 

demanda de bienes de consumo, intermedios y combustibles, coherente con el dinamismo del transporte y el 

comercio.  

En definitiva, el Ecuador se enfrenta a una diversidad de factores internos y externos que podrían tener influencia 

sobre el crecimiento y desarrollo de la economía; las elecciones en 2025 causaron incertidumbre en el primer 

trimestre del año, tensiones geopolíticas, fragmentaciones en los mercados de materias primas, fenómenos 

climáticos y las crisis de inseguridad y energéticas son algunos de los factores decisivos. Según el informe de 

perspectivas para la economía del hemisferio occidental del Fondo Monetario Internacional (FMI), la economía de 

Ecuador crecerá un 3,2 % en 2025, ubicándose como la tercera con mayor crecimiento proyectado en Sudamérica, 

solo por detrás de Argentina y Paraguay. El organismo destaca que este buen desempeño se da pese a desafíos 

como la caída de la producción petrolera, y lo atribuye a factores como el buen comportamiento de las 

exportaciones no petroleras, la entrada considerable de remesas y la ejecución satisfactoria de políticas fiscales 

respaldadas por el programa de crédito del FMI. 

De cara al cierre de 2025, las estrategias adoptadas por el sector privado y el gobierno serán claves para incidir en 

la atracción de inversión privada, en el desarrollo de obras públicas, en un mayor dinamismo del empleo y en el 

control de la crisis de inseguridad. 

INDICADORES 

PIB ECUADOR 2022 2023 2024 2025* 2026* 
VARIACIÓN 

ANUAL 

Crecimiento de la economía 6,2% 2,4% -2,0% 3,8% 1,8% -4,4 p.p. 

Fuente: BCE 

SECTOR REAL 2022 2023 2024 
AGOSTO 

2024 
AGOSTO 

2025 
VARIACIÓN 

ANUAL 

Índice de precios del consumidor (IPC) 3,74 1,35 0,53 1,28% 0,81% -0,47 p.p. 
Índice de precios del productor (IPP) 6,14 0,91 7,53 4,64% 1,63% -0,03 p.p. 
Empleo adecuado 36,0% 35,9% 33,0% 34,3% 35,1% 0,80 p.p. 
Desempleo 4,1% 3,4% 2,7% 4,0% 3,6% -0,40 p.p. 
Precio promedio del petróleo (WTI) - USD 94,59  77,64 75,92 75,53 64,19 -15,01% 
Riesgo país promedio 1.139 1.773 1.337 1.337 787 -41,14% 
Ventas netas (millones USD)* 229.065 238.152 244.375 134.551 144.675 7,52% 

Fuente: BCE, INEC 

*acumulado enero-julio de 2025 

SECTOR EXTERNO* 2022 2023 2024 
ENERO-
AGOSTO 

2024 

ENERO-
AGOSTO 

2025 

VARIACIÓN 
ANUAL 

Exportaciones - millones USD FOB 32.658 31.126 34.421 22.651 24.406 7,75% 
Exportaciones petroleras - millones USD FOB 11.587 8.952 9.572 6.696 5.258 -21,48% 
Exportaciones no petroleras - millones USD FOB 21.071 22.175 24.849 15.955 19.149 20,02% 
Importaciones - millones USD FOB 30.334 29.128 27.743 18.021 19.901 10,43% 
Balanza Comercial - millones USD FOB 2.325 1.998 6.678 4.630 4.505 -2,70% 

 
9 BCE: Informe de Resultados Cuentas Nacionales – marzo 2025 
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Fuente: BCE 

SECTOR MONETARIO-FINANCIERO 2022 2023 2024 
SEPT 
2024 

SEPT 
2025 

VARIACIÓN 
ANUAL 

Oferta Monetaria (M1) - millones USD 30.191 30.489 31.462 30.080 32.982 9,65% 
Cuasidinero - millones USD 45.120 49.855 57.023 54.538 63.577 16,57% 
Liquidez total (M2) - millones USD 75.310 80.344 88.485 84.617 96.558 14,11% 
Base Monetaria (BM) - millones USD 28.698 27.672 29.776 28.995 29.209 0,74% 
Multiplicador monetario (M2/BM) 2,62 2,90 2,97 2,92 3,31 0,39 p.p. 
Reservas internacionales -millones USD 8.459 4.454 6.900 8.578 8.322 -2,97% 
Reservas bancarias -millones USD 7.230 5.484 6.255 6.798 5.820 -14,38% 
Tasa activa referencial 8,48 9,94 10,43 11,68 8,00 -3,68 p.p. 
Tasa pasiva referencial 6,35 7,70 7,46 8,25 5,73 -2,52 p.p. 

Fuente: BCE 

SECTOR FISCAL 2022 2023 2024 
ENERO-
AGOSTO 

2024 

ENERO-
AGOSTO 

2025 

VARIACIÓN 
ANUAL 

Ingresos fiscales acumulados 45.199 43.610 46.177 15.759 15.638 -0,77% 
Gastos fiscales acumulados 45.223 47.883 47.810 16.175 17.860 10,42% 
Resultado fiscal -24 -4.274 -1.633 -406 -2.221 447,04% 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas 

SECTOR DE MANUFACTURA 

La industria manufacturera constituye una actividad económica basada en la fabricación, procesamiento y 

transformación de materias primas, y/o de bienes primarios en productos finales e insumos para otras sub-

industrias dentro de la cadena productiva. Este sector además conlleva un rol preponderante en la economía de 

los países emergentes, ya que es capaz de emplear a una porción importante de la población y producir materiales 

requeridos por sectores estratégicos.10 A nivel mundial, la manufactura es altamente reconocida por la integración 

vertical y horizontal con otras actividades, permitiendo generar economías de escala y procesos más eficientes.  

En 2024, la industria manufacturera fue una de las más representativas a la economía ecuatoriana en cuanto a la 

producción de bienes y servicios. Este hecho además se refleja en la contribución a la generación de empleo 

equivalente a 8,0% del empleo total hasta diciembre 2024 con respecto a la PEA.  

CRECIMIENTO 

Desde el año 2023, factores como la incertidumbre política, la ralentización de la economía del Ecuador, la crisis 

de inseguridad y los apagones eléctricos han afectado considerablemente a la producción de las industrias 

manufactureras. Debido a esto, el crecimiento en el valor agregado bruto del sector de la manufactura de 

productos no alimenticios pasó de 3,19% en 2022 a cifras negativas de -0,69% en 2022 y -5,73% en 2024. Según el 

BCE11, esta última contracción fue consecuencia de la caída en el VAB de varias industrias, entre las que se destacan: 

Fabricación de productos textiles; Fabricación de otros productos minerales no metálicos; Fabricación de muebles; 

y Fabricación de vehículos y equipos de transporte.  En el primer trimestre de 2025, el sector experimentó un 

crecimiento en términos trimestrales, revirtiendo la tendencia de los últimos años (+1,99% con respecto al mismo 

trimestre del año anterior). 

 

 
10 Enciclopedia Británica 2015 
11 BCE – Informe de Resultados Cuentas Nacionales Trimestrales IV 2024 
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Fuente: BCE 

Los datos al 2024 evidencian seis trimestres consecutivos de contracción económica para la manufactura no 

alimenticia. En los primeros dos trimestres de 2024, las variaciones anuales del sector fueron de -3,10% y -10,89%, 

respectivamente y a los últimos dos trimestres de 2024, estas variaciones fueron de -5,37% y -3,22%. Esta 

disminución fue consecuencia de la caída en el VAB de varias industrias, entre las que se destacan: Fabricación de 

productos textiles (-5,5%); Fabricación de otros productos minerales no metálicos (-11,9%); Fabricación de muebles 

(-26,3%); Industrias manufactureras (-13,3%); y Fabricación de vehículos y equipos de transporte (-14,4%)12. 

En 2025, el BCE prevé un crecimiento de 2,60% en la manufactura de productos no alimenticios, al recuperarse 

algunas actividades económicas durante este año. 

CRÉDITO OTORGADO 

 
Fuente: Superintendencia de Bancos del Ecuador 

Según la Superintendencia de Bancos, en 2023 se otorgó crédito por USD 5.464 millones relacionado a la 

manufactura. Este valor muestra una variación anual de -6,07%, lo que pudo ser consecuencia de un financiamiento 

más caro por parte de los bancos lo que redujo la cantidad de colocaciones, así como la ralentización en la 

economía ecuatoriana y el decrecimiento observado en el sector. 

A diciembre de 2024, el crédito al sector creció aumentó 8,15% comparado con 2023. Las entidades que lideraron 

el porcentaje de crédito otorgado en estos meses son Banco Bolivariano S.A., Banco Guayaquil S.A., y Banco 

Pichincha C.A. Finalmente, los datos a julio de 2025 muestran nuevamente un aumento en el volumen de crédito 

otorgado cuando contabilizó USD 3.909 millones, valor 23,07% superior al registrado en el mismo mes del año 

anterior. 

TAMAÑO E INTEGRACIÓN 

La manufactura de productos no alimenticios durante los últimos tres años ha mantenido una participación 

promedio de 5,54%, lo que lo convierte en uno de los sectores con la participación más alta con respecto al PIB del 

país, por encima de sectores como la construcción, las actividades financieras y de seguros y la pesca y acuicultura. 

Al cuarto trimestre de 2024, la participación del sector en el PIB del Ecuador fue de 5,35% y al primer trimestre de 

2025 se mantuvo en 5,34%. 

 
12 Informe de Resultados Cuentas Nacionales Trimestrales 
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Fuente: BCE 

Coherente con el decrecimiento en la producción del sector en 2023, la manufactura de productos no alimenticios 

tuvo una contribución al crecimiento de -0,28% en el último trimestre del año, ubicándose por debajo de la 

contribución promedio de los últimos tres años (0,34%). Al último trimestre de 2024, la contribución al crecimiento 

fue de -0,19%, coherente con la contracción del VAB en ese periodo. Durante el primer trimestre del año, la 

situación se revirtió cuando el sector contribuyó 0,11% al crecimiento de la economía en este periodo. 

PERSPECTIVAS Y CONCLUSIONES  

En 2024, varios factores dificultaron el crecimiento en el sector, como la crisis de inseguridad que causó un 

problema en todo el sistema de distribución de productos, especialmente las rutas de transporte a la Costa ante al 

incremento de robos y hechos violentos que han reducido las ventas13. Además, la falta de políticas públicas en 

temas de competitividad, así como los cambios tributarios afectan al sector, menciona Andrés Robalino, 

representante legal de la Cámara de Industrias, Producción y Empleo (CIPEM). 

Además, los cortes eléctricos alcanzaron un máximo de 14 horas diarias a finales de2024 tras el estiaje de ese año. 

Los resultados consolidados del BCE2muestran que, del total de empresas encuestadas, un 57,7% declararon algún 

tipo de afectación por los racionamientos eléctricos. Por sector, el porcentaje fue superior en manufactura (69,8%). 

Del total de empresas afectadas, el 21,1% se concentró en el sector de manufactura, seguidas por comercio (18,3%) 

y servicios (15,8%). De forma agregada, las pérdidas ascendieron a USD 1.916 millones y a nivel de sector 

económico, las mayores pérdidas se registraron en comercio con USD 763 millones, seguido por la manufactura 

con USD 380 millones.  

Es por esto por lo que el crecimiento para finalizar 2025 dependerá en gran medida de las políticas y reformas 

adoptadas y coordinadas por el gobierno, así como la resiliencia del sector privado, considerando que la 

infraestructura y la maquinaria juegan un papel crucial en la optimización de los procesos de manufactura y en la 

cadena de suministro14. 

Por otro lado, el sector manufacturero se podría beneficiar de varios aspectos por los acuerdos comerciales 

firmados con otros países, ya que aumentan la competitividad de los productos y la oportunidad de exportar varios 

de ellos. En 2024 entraron en vigor los acuerdos comerciales con países como Canadá, Costa Rica y China. Varias 

industrias del sector se podrían beneficiar a través del acceso a materia prima a mejores precios y preferencias 

arancelarias en mercados de relevancia mundial. El BCE estima un crecimiento total de 2,60% para la manufactura 

de productos no alimenticios al cerrar 2025, que evidenciaría una mejora importante con respecto a los datos de 

2024.  

INDICADORES 2022 2023 2024 
JULIO 
2024 

JULIO 
2025 

VARIACIÓN 
ANUAL 

Inflación productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de 
vestir y productos de cuero (IPP, variación anual) 

4,64% 1,51% 1,41% 1,33% -0,56% -1,89 p.p. 

Inflación productos metálicos, maquinaria y equipo (IPP, variación anual) 3,14% -4,79% -0,46% -3,24% 2,60% 5,84 p.p. 
Inflación prendas de vestir y calzado (IPC, variación anual) -1,81% -2,87% -0,74% -0,41% -4,33% -3,92 p.p. 
Inflación muebles, artículos para el hogar y (IPC, variación anual) 4,99% 1,49% 1,58% 0,38% 0,92% 0,54 p.p. 
Empleo adecuado – manufactura 50,20% 45,60% 47,70% 51,20% 57,90% 6,70 p.p. 
Desempleo - manufactura 4,80% 2,80% 1,50% 2,10% 2,50% 0,40 p.p. 
Ventas netas - manufactura (millones USD)* 35.612 35.308 34.766 16.742 18.703 11,71% 

Fuente: INEC, SRI 

POSICIÓN COMPETITIVA 

 
13 https://www.ecuavisa.com/noticias/economia/9-8-2024-panorama-opaco-construccion-manufactura-ecuador-LM7817386 
14 https://thelogisticsworld.com/actualidad-logistica/la-mayor-expo-de-manufactura-del-2024-encuentra-las-mejores-soluciones-en-logistica-infraestructura-y-maquinaria-en-the-logistics-world-summit-expo/ 
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INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. reconoce la importancia de la competencia en el mercado, 

considerado como principales competidores dentro del mercado de cobre a Cedetec S.A., Cables Eléctricos 

Ecuatorianos C.A. Cablec, Electrocables C.A., y Ecuacable S.A. Estos actores representan el 83% del mercado de 

cables de cobre, según el Emisor. 

COMPETENCIA CABLES COBRE PARTICIPACIÓN DEL MERCADO 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 22,74% 

Cables Eléctricos Ecuatorianos C.A. Cablec 18,08% 

Cedetec S.A. 17,23% 

Ecuacable S.A. 13,51% 

Electrocables C.A. 11,95% 

Conelsa Conductores Eléctricos S.A. 6,89% 

Otros 9,60% 
Fuente: INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 

Dentro del mercado de aluminio, INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A., reconoce a los principales 

competidores a: 

COMPETENCIA CABLES ALUMINIO PARTICIPACIÓN DEL MERCADO 

Electrocables C.A. 46,74% 

Conelsa Conductores Eléctricos S.A. 13,55% 

Incorea 13,32% 

Ecuacable S.A. 11,72% 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 5,96% 

Andes Cables Trading S.A. Actrasa 4,22% 

Otros 4,49% 
Fuente: INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 

Es opinión de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. que el sector al que pertenece el Emisor presenta 

una posición estable con oferta y demanda de sus productos con potencial de crecimiento y con una estructura 

conformada por empresas robustas cuyo comportamiento se adecúa de manera oportuna a la normativa 

implementada. 

GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A., es una empresa ecuatoriana con más de 43 años de experiencia 

en la fabricación y comercialización de conductores eléctricos de cobre y aluminio, así como también de 

extensiones eléctricas bajo la marca registrada CORDS. 

2025 
ACTUALIDAD 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. en la actualidad cuenta con 

más de 43 años de experiencia en el mercado de conductores eléctricos, 

ofreciendo calidad avalada por exigentes organismos de certificación, brindando 

productos comercializados bajo las marcas INCABLE y CORDS. 

2025 
REFORMA ESTATUTOS 

La Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros aprueba la reforma de los 

estatutos que implica la incorporación de actividades adicionales y la eliminación 

de actividades que no se han realizado en los últimos años mediante resolución 

No. SCVS-INC-DNASD-2025-00018759. 

2022 
AUMENTO DE CAPITAL 

La Junta General de Accionistas aprueba el capital suscrito de la compañía, 

llegando a contabilizar USD 14.718.700. 

2018 
CERTIFICACIÓN ISO 

En el año 2018, se recertifica el Sistema de Gestión de la Calidad con la transición 

de la norma Norma ISO 9001:2015. Esta versión revisada es el actual estándar 

global para ofrecer garantías sobre la capacidad de satisfacer los requisitos de 

calidad y aumentar la satisfacción del consumidor en las relaciones proveedor-

cliente. 

2013 
CELESC 

El 29 de agosto de 2013, INDUSTRIA ECUATORIANAS DE CABLES E INCABLES S.A. 

homologa los conductores multiplex de aluminio con Centrais Eléctricas de Santa 

Catarina S.A. – CELESC (empresa brasilera con más de 50 años en el sector 

eléctrico). 

PERFIL INTERNO 
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2009-2010 
CERTIFICACIÓN INEN 

En noviembre de 2009, la empresa recibe el sello de calidad INEN para conductores 

de aluminio, y en noviembre de 2010 para los conductores eléctricos de cobre.  

1984 
REFORMA ESTATUTOS Y 

CAPITAL 

El 13 de abril de 1984 se aprueba reformar los estatutos de la compañía y 

aumentar el capital social en la suma de S/ 44.000.000,00 (sucres). 

1981 
CONSTITUCIÓN 

INCABLE fue constituida mediante Escritura Pública el 27 de noviembre de 1981 

en la ciudad de Guayaquil, inscrita en el Registro Mercantil el 07 de diciembre. 

Fuente: INDUSTRIA ECUATORIANAS DE CABLES INCABLE S.A. 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. tiene como objetivos principales garantizar confianza y 

seguridad a través de la fabricación de productos de la más alta calidad y de la misma manera, brindar un servicio 

personalizado a sus clientes. 

A la fecha del presente informe, la compañía cuenta con un capital social de 14.718.700 con acciones ordinarias y 

nominativas de USD 1,00 cada una. En lo que respecta al compromiso de los accionistas, es opinión de 

GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. que éstos están comprometidos, hecho que se refleja en la 

fortaleza patrimonial que ha mantenido la compañía históricamente. 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES 
INCABLE S.A. 

PAÍS 
CAPITAL PARTICIPACIÓN 

(USD)  
Nogueira Fernandes Ruas I. S. Brasil 5.817.154 39,52% 
Silva Nogueira Fernandes D. Brasil 5.817.154 39,52% 
Da Silva M. Brasil 3.084.392 20,96% 

Total   14.718.700 100,00% 
Fuente: SCVS 

En cuanto a la referencia de empresas vinculadas, se detalla las compañías que presentan vinculación 

representativa en otras compañías, ya sea por accionariado o por administración. Las personas naturales que en 

definitiva conforman la compañía se muestran con amplia trayectoria empresarial, evidenciada a través de las 

compañías que administran y/o son dueñas. 

COMPAÑÍAS RELACIONADAS 
TIPO DE 

VINCULACIÓN 
SITUACIÓN 

LEGAL 

Meriza S.A. Accionariado Activa 

Cerro Verde Forestal S.A. (Bigforest) Accionariado Activa 
Fuente: SCVS 

A la fecha del presente informe, la compañía mantiene una inversión en una empresa relacionada con el sector 
energético de Ecuador. 

APORTE DE CAPITAL EN OTRAS COMPAÑÍAS 
SITUACIÓN 

LEGAL 

CAPITAL 
INVERTIDO 

 (USD) 

VALOR 
NOMINAL 

 (USD) 

CAPITAL TOTAL 
 (USD) 

Electroquil S.A. Activa 211 1 1.435.621 
Fuente: SCVS 

El gobierno está a cargo de la Junta General de Accionistas, que es el órgano supremo para la toma de decisiones. 

La compañía es administrada por el gerente general. A la fecha, no posee Directorio, sin embargo, se encuentra en 

el proceso de establecer un Gobierno Corporativo. A su vez, cuenta con comités de distintas áreas que lideran los 

procesos de cada una de sus funciones. 

La compañía tiene 297 empleados a la fecha de corte, que están distribuidos en las diferentes áreas de la empresa, 

administrativa y operativa. La empresa mantiene evaluaciones de talento humano que se realizan trimestralmente 

(90 días) donde el jefe evalúa al empleado; y la evaluación anual 180 grados en la que el jefe directo y el empleado 

se evalúan mutuamente. Por otra parte, es importante mencionar que no existen sindicatos y/o comités de 

empresas y conflictos laborales. 
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Fuente: INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. mantiene un marco ético y social sólido, sustentado en su 

Código de Ética, que promueve el respeto, la igualdad de oportunidades, la seguridad laboral, la prevención de 

acoso, la protección ambiental y una estricta política anticorrupción y antisoborno; y por otro lado, sus Políticas de 

Responsabilidad Social, que refuerzan la prohibición del trabajo infantil y forzoso, fomentan la no discriminación, 

diversidad e inclusión, garantizan un ambiente libre de acoso y abuso, y respaldan el derecho de asociación de los 

trabajadores, siempre bajo principios de transparencia y responsabilidad. Adicionalmente, la empresa mantiene un 

Comité de Seguridad y Salud Ocupacional, con miembros que incluyen representantes por el patrono, suplentes y 

representantes por los trabajadores.  

Por lo antes mencionado, es opinión de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. que la compañía 

mantiene una adecuada estructura administrativa y gerencial, que se desarrolla a través de adecuados sistemas de 

administración y planificación que se han afirmado en el tiempo. Además, el personal se encuentra altamente 

capacitado, tiene una amplia experiencia, cuenta con las competencias necesarias para ejecutar las funciones y 

desempeñarse en sus cargos respectivos, siguiendo los principios y lineamientos corporativos.  

Adicionalmente, existen políticas de Seguridad de la Información donde la compañía establece medidas preventivas 

y correctivas orientadas a resguardar la confidencialidad, disponibilidad e integridad de los datos corporativos. 

Abarca a todo el personal y asociados de negocio con acceso a información o servicios tecnológicos, mediante 

compromisos de confidencialidad, controles de acceso, gestión de contraseñas, almacenamiento seguro en 

servidores, copias de respaldo, teletrabajo seguro, análisis de vulnerabilidades y protocolos frente a amenazas 

internas o externas. Con ello, la empresa busca proteger sus activos de información, garantizar la continuidad 

operativa y cumplir con normas internacionales como ISO9001 e ISO/IEC 17025. 

Por otra parte, mantiene un alto estándar de calidad y seguridad, respaldado por una serie de prestigiosas 

certificaciones. Entre ellas se encuentran la Gestión de Calidad ISO9001, es el actual estándar global para ofrecer 

garantías sobre la capacidad de satisfacer los requisitos de calidad y aumentar la satisfacción del consumidor en 

las relaciones proveedor-cliente; ell sello de calidad INEN para conductores de Aluminio (convirtiéndose en la 

primera empresa del Ecuador en este segmento en recibir esta certificación); la certificación de la norma UL 

(Underwriters Laboratories), lo que le ha permitido ingresar en mercados como Estados Unidos y Canadá; Business 

Alliance for Secure Commerce (BASC) que le permite a la empresa tener control sobre los embarques de productos 

que se realizan, con el fin de evitar contrabando y robo de la mercadería exportada. Estas certificaciones evidencian 

el continuo esfuerzo por ofrecer productos y servicios de la más alta calidad a los clientes. 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. mantiene un conjunto de políticas que forman parte del marco 

de responsabilidad social de la empresa. Estas incluyen políticas de derechos humanos y derechos laborales, y 

políticas de ética y cumplimiento. Adicional, la empresa ha mantenido un compromiso activo con la comunidad a 

través de diversas iniciativas solidarias. Entre sus acciones se destacan las donaciones realizadas a la Aldea de Niños 

Cristo Rey, institución que acoge a menores en situación de vulnerabilidad, incluyendo la entrega de equipos como 

refrigeradoras y otros bienes de utilidad. De igual manera, la empresa organiza periódicamente agasajos y 

celebraciones para los niños de la Aldea, aportando víveres, ropa, juguetes y obsequios en fechas especiales. Estas 

iniciativas reflejan el compromiso de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. con la construcción de un 

entorno más solidario, reafirmando su convicción de que el desarrollo empresarial debe ir de la mano con el 

bienestar social y comunitario. Adicional, la empresa recibió un reconocimiento de la Dirección de Bienestar Animal 

de la Alcaldía de Guayaquil, por ser una empresa socialmente responsable con el bienestar de las mascotas. 
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GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. opina que todas estas prácticas que INDUSTRIA ECUATORIANA 

DE CABLES INCABLE S.A. mantiene aportan a su reputación y el valor de marca, disminuyendo el riesgo reputacional 

y generando mayor confianza y fidelidad en sus clientes.  

A la fecha del presente informe, el certificado de cumplimiento de obligaciones con el Instituto Ecuatoriano de 

Seguridad Social (IESS) no registra obligaciones patronales en mora. Adicional, con el Servicio de Renta Internas 

(SRI) la empresa no mantiene deudas. Con la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros también ha 

cumplido con sus obligaciones. El certificado del Buró de Crédito evidencia que se encuentra al día con las entidades 

financieras, no registra demandas judiciales por deudas, no registra cartera castigada ni saldos vencidos. 

NEGOCIO 

La actividad principal de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. es la fabricación de conductores para 

instalaciones eléctricas, electrónicas y telefónicas de toda clase, empleando para ello diferentes procedimientos y 

técnicas. Se destaca como empresa líder en el sector en el que opera, ofreciendo conductores eléctricos de cobre 

y aluminio de baja tensión, abarcando hasta 2kv., adicional también fabrica extensiones eléctricas bajo la marca 

CORDS. 

Con una moderna planta industrial, que incluye equipos y maquinaria de primera línea, la compañía ha logrado 

incrementar su capacidad de producción en los últimos años, mejorando su productividad. Las oficinas y su 

domicilio principal, así como la planta productora, se encuentran en la vía Perimetral en Guayaquil, Ecuador. 

Con las certificaciones que avalan la calidad de sus productos, la compañía ha logrado comercializar de manera 

nacional e internacional, incluyendo la exportación de sus productos a países como Perú, Colombia, Chile, Bolivia, 

Paraguay, Estados Unidos y Brasil, contribuyendo de esta manera al desarrollo y crecimiento de la economía 

ecuatoriana. 

LÍNEA DE NEGOCIO DESCRIPCIÓN 

CABLES DE COBRE 

▪ Alambres de Cobre THHN/THWN 

▪ Alambre de Cobre Incaplomo Tipo UF 600V(*) 

▪ Cables de Cobre Flexibles THHN/THWN 

▪ Cables de Cobre Flexibles TFF, TW 

▪ Cables de Cobre Concéntrico THHN/THWN 

▪ Cables de Cobre THHN/THWN (7hilos) 

▪ Cables de Cobre Paralelos flexibles 

▪ Cables TTU 

▪ Cables Hiperflex 
  

CABLES DE ALUMINIO 

▪ Cables para Acometida con Neutro Concéntrico 

▪ Cables Múltiplex con Neutro mensajero AAC, ACSR 

▪ Cables ACSR 

▪ Cables AAC 

▪ Cables ACAR 

▪ Cables TTU AA- 8000 PE/XLPE  

EXTENSIONES 

▪ Línea Hogar y Oficina 

▪ Línea Herramientas  

▪ Línea Profesional 

▪ Línea Industrial  

▪ Línea Jardín 

▪ Línea Navidad 
 

Fuente: INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. ofrece un servicio personalizado y adaptado a las necesidades 

de cada cliente. El equipo altamente capacitado ofrece asesoramiento técnico, apoyo logístico y soluciones a 

medida para garantizar el éxito del proyecto que tenga el cliente. 

Dentro del plan estratégico para el año 2025, la compañía estableció objetivos para el área comercial, de branding 

y para el área de marketing. Dentro de los objetivos comerciales; atractividad del negocio venta de cables están: 

216



  

 

 

www.globalratings.com.ec                                                         octubre 2025      19 

CALIFICACIÓN OCTAVO PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 
Corporativos 

29 de octubre de 2025 

▪ Crecimiento en ventas 

▪ Impulso de productos que impactan el volumen de venta 

▪ Mejora y control de precios en el mercado 

▪ Fortalecimiento de canales retail, distribución y almacenes eléctricos 

▪ Entre otros. 

Dentro de los objetivos de branding/marketing están: 

▪ Mejorar la posición de la marca 

▪ Control de plazas 

▪ Inteligencia de negocios 

▪ Entre otros. 

RIESGO OPERATIVO 

Dentro de las políticas principales, INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. busca mantener 

lineamientos de seguridad con el objetivo de reducir el riesgo de pérdidas en las operaciones, por lo que mantiene 

pólizas de seguros en diferentes ramos con la finalidad de mitigar los riesgos en que se podría afectar la compañía. 

RAMOS-POLIZA DE SEGUROS COMPAÑÍA ASEGURADORA FECHA DE VENCIMIENTO 

Crédito de exportación COFACE 30/6/2026 

Multirriesgo Industrial Seguros Equinoccial S.A. 8/9/2026 

Responsabilidad Civil Seguros Equinoccial S.A. 8/9/2026 

Responsabilidad Civil Productos Chubb Seguros Ecuador S.A. 10/11/2025 

Fuente: INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 

PRESENCIA BURSÁTIL 

A la fecha del presente informe INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A., mantiene vigente el Séptimo 

Programa de Papel Comercial en el Mercado de Valores. 

EMISIÓN AÑO APROBACIÓN 
MONTO 

(USD) 
ESTADO 

 
Segunda Emisión de Obligaciones 2011 SC-IMV-DAYR-G-11-0005925 5.000.000 Cancelada  

Tercera Emisión de Obligaciones 2013 SC-IMV-DJMV-DAYR-G-13-4477 5.000.000 Cancelada  

Segundo Programa Papel Comercial 2014 SC-INMV-DNAR-14-0002563 5.000.000 Cancelada  

Cuarta Emisión de Obligaciones 2015 SCVS.INMV.DNAR.15.0004363 3.000.000 Cancelada  

Tercer Programa Papel Comercial 2015 SCVS.INMV.DNAR.15.0004362 3.000.000 Cancelada  

Quinta Emisión de Obligaciones 2017 SCVS.INMV.DNAR.17.0002108 4.400.000 Cancelada  

Cuarto Programa Papel Comercial 2017 SCVS.INMV.DNAR.17.0002107 3.300.000 Cancelada  
Sexta Emisión de Obligaciones 2019 SCVS-INMV-DNAR-2019-00005940 3.000.000 Cancelada  
Quinto Programa Papel Comercial 2019 SCVS-INMV-DNAR-2019-00006548 3.000.000 Cancelada  
Sexto Programa Papel Comercial 2021 SCVS-INMV-DNAR-2021-00006664 3.000.000 Cancelada  
Séptimo Programa Papel Comercial 2023 SCVS-INMV-DNAR-2023-00093694 3.000.000 Vigente  

Fuente: SCVS 

En el siguiente cuadro se evidencia la liquidez que han presentado los instrumentos de INDUSTRIA ECUATORIANA 

DE CABLES INCABLE S.A., en el Mercado de Valores. 

LIQUIDEZ INSTRUMENTOS CLASE 
MONTO COLOCADO 

(USD) 

NÚMERO DE 

TRANSACCIONES 

DÍAS 

BURSÁTILES 

Segunda Emisión de Obligaciones B 5.000.000 35 95 

Tercera Emisión de Obligaciones C 5.000.000 19 39 

Segundo Programa Papel Comercial SC 12.641.000 45 601 

Cuarta Emisión de Obligaciones A y B 3.000.000  11 132 

Tercer Programa Papel Comercial SC 7.819.000  54 525 

Quinta Emisión de Obligaciones A 4.400.000 9 10 

Cuarto Programa Papel Comercial SC 11.300.000 44 578 

Sexta Emisión de Obligaciones 1, 2 y 3 2.759.950 22 483 

Quinto Programa Papel Comercial SC 9.446.479 103 588 

Sexto Programa Papel Comercial SC 8.425.076 118 630 

Séptimo Programa Papel Comercial A 6.702.263 37 597 

Fuente: SCVS  
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Es opinión de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. que se observa consistencia en la presencia bursátil. 

INSTRUMENTO 

Con fecha 15 de septiembre de 2025, la Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas de INDUSTRIA 

ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A., autorizó el Octavo Programa de Papel Comercial por un monto de hasta 

USD 3.000.000. 

OCTAVO PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL  

Características 
MONTO 

(USD) 
PLAZO EMISIÓN 

(DÍAS) 
PLAZO PROGRAMA 

(DÍAS) 
PAGO DE 
CAPITAL 

PAGO DE 
INTERESES 

3.000.000 359 días 720 días Al vencimiento Cupón Cero 

Saldo vigente N/A 

Garantía general 
Conforme lo dispone el artículo 162 de la ley de Mercado de Valores y sus normas 
complementarias. 

Garantía especifica N/A 

Destino de los recursos 
Los recursos obtenidos serán destinados 100% a capital de trabajo (compra de materia prima para 
la producción). 

Estructurador 
financiero  

Casa de Valores Futuro Futurocapital S.A. 

Agente colocador Casa de Valores Futuro Futurocapital S.A. 

Agente pagador Depósito Centralizado de Compensación y Liquidación de Valores DECEVALE S.A. 

Representantes de 
obligacionistas 

Estudio Jurídico Pandzic & Asociados S.A. 

Resguardos 

▪ Los activos reales sobre los pasivos deberán permanecer en niveles de mayor o igual a 
uno (1), entendiéndose como activos reales a aquellos activos que pueden ser 
liquidados y convertidos en efectivo.  

▪ No repartir dividendos mientras existan obligaciones en mora. 

▪ Mantener durante la vigencia de la emisión la relación de activos depurados sobre 
obligaciones en circulación, en una razón mayor o igual a 1,25. 

Límite de 
endeudamiento 

La empresa queda obligada a limitar su endeudamiento una relación de pasivos con instituciones 
financieras/activo total no mayor a 0,75 mientras esté vigente el presente programa. 

Fuente: Circular de Oferta Pública 

Al ser la primera calificación del instrumento, el cumplimiento de los resguardos se verificará en revisiones 

posteriores.  

MONTO MÁXIMO DE EMISIÓN 

El presente Programa de Papel comercial está respaldado por Garantía General, lo que conlleva a analizar la 

estructura de los activos de la compañía. Al 30 de septiembre de 2025, la compañía mantuvo un total de activos 

por USD 62,71 millones, de los cuales USD 38,41 millones son activos menos deducciones, evidenciando que el 

monto máximo de emisión es de USD 30,73 millones. 

El proceso para determinar el monto máximo de la emisión es: “Al total de activos del emisor deberá restarse lo 

siguiente: los activos diferidos o impuestos diferidos; los activos gravados; los activos en litigio y el monto de las 

impugnaciones tributarias, independientemente de la instancia administrativa y judicial en la que se encuentren; 

los derechos fiduciarios del emisor provenientes de negocios fiduciarios que tengan por objeto garantizar 

obligaciones propias o de terceros; cuentas y documentos por cobrar provenientes de derechos fiduciarios a 

cualquier título, en los cuales el patrimonio autónomo este compuesto por bienes gravados; saldo de los valores 

de renta fija emitidos por el emisor y negociados en el mercado de valores, para el caso de emisiones de corto 

plazo considérese el total autorizado como saldo en circulación; cuentas por cobrar con personas jurídicas 

relacionadas originadas por conceptos ajenos a su objeto social; y, las inversiones en acciones en compañías 

nacionales o extranjeras que no coticen en bolsa o en mercados regulados y estén vinculadas con el emisor en los 

términos de la Ley de Mercado de Valores y sus normas complementarias. Una vez efectuadas las deducciones 

antes descritas, se calculará sobre el saldo obtenido el 80%, siendo este resultado el monto máximo a emitir.” 

MONTO MÁXIMO DE EMISIÓN 
(SEPTIEMBRE 2025) 

MONTO 

(USD) 

Activo Total         62.712.272  
(-) Activos diferidos o impuestos diferidos 224.162 
(-) Activos gravados                 20.921.671  
(-) Activos en litigio   

(-) Monto de las impugnaciones tributarias  

(-) Derechos fiduciarios que garanticen obligaciones propias o de terceros  
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MONTO MÁXIMO DE EMISIÓN 
(SEPTIEMBRE 2025) 

MONTO 

(USD) 
(-) Cuentas y documentos por cobrar provenientes de la negociación y derechos 
fiduciarios compuestos de bienes gravados 

 

(-) Saldo de los valores de renta fija emitidos por el emisor y negociados en el mercado 
de valores 

                   3.000.000  

(-) Cuentas por cobrar con personas jurídicas relacionadas originadas por conceptos 
ajenos a su objeto social 

 

(-) Inversiones en acciones en compañías nacionales o extranjeras que no coticen en 
bolsa o mercados regulados y estén vinculados con el emisor 

                       155.134  

Total activos menos deducciones        38.411.306  

80 % Activos menos deducciones        30.729.045  
Fuente: INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 

Por otro lado, “El conjunto de los valores en circulación de los procesos de titularización y de emisión de 

obligaciones de largo y corto plazo, de un mismo originador y/o emisor, además del monto en circulación como 

aceptante de facturas comerciales negociables, no podrá ser superior al 200% de su patrimonio; de excederse 

dicho monto, deberán constituirse garantías específicas adecuadas que cubran los valores que se emitan, por lo 

menos en un 120% el monto excedido”. 

Una vez determinado lo expuesto en el párrafo anterior, se pudo evidenciar que el valor del Séptimo Programa de 

Papel Comercial y el Nuevo Programa de Papel Comercial de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 

representaría 9,88% del 200% del patrimonio al 30 de septiembre de 2025, cumpliendo de esta manera con lo 

expuesto anteriormente. 

200% PATRIMONIO 
(SEPTIEMBRE 2025) 

MONTO 
(USD) 

Patrimonio 30.369.261 

200% Patrimonio 60.738.523 

Aceptante de Facturas Comerciales Negociables - 

Séptimo Programa de Papel Comercial 3.000.000 

Octavo Programa de Papel Comercial 3.000.000 

Total Emisiones 6.000.000 

Total Emisiones/200% Patrimonio 9,88% 
 Fuente: INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. 

ANÁLISIS FINANCIERO 

El informe de calificación se realizó con base a los Estados Financieros de 2022 auditados por Auditores 

Independientes S.A. GME, los Estados Financieros de 2023 y 2024 auditados por Wens Consulting & Auditing, 

Whimpper Narvaez S.A. Estos estados financieros no presentaron salvedades en su opinión. Además, se analizaron 

los Estados Financieros internos con corte septiembre 2025, según consta en anexos. 

EVOLUCIÓN DE INGRESOS Y COSTOS 

INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. se especializa en la fabricación y comercialización de 

conductores eléctricos de cobre y aluminio, así como también de extensiones eléctricas bajo su marca registrada 

CORDS.  Durante el periodo analizado, los ingresos experimentaron fluctuaciones, pasando de USD 56,18 millones 

en diciembre de 2022 a USD 65,76 millones en diciembre 2023 (+17,06%), como resultado de las estrategias 

implementadas por la empresa para consolidarse en el mercado de cables que aumentaron las ventas locales y las 

exportaciones. A diciembre de 2024, se observó una disminución, cuando se registraron 2,68% menos ventas que 

en 2023. Estas pasaron a contabilizar USD 64 millones en diciembre 2024. Esta disminución se observó tanto en las 

ventas locales como en las exportaciones.  

En el periodo interanual a septiembre 2025 la situación se revirtió cuando los ingresos fueron 8,82% superiores a 

los registrados en septiembre 2024 y contabilizaron USD 50,28 millones. 

En términos geográficos, las ventas de la empresa en Ecuador concentraron el 75,62% del total de ventas en el 

último dato Auditado a 2024, siguiendo el comportamiento de años anteriores. En este contexto, INDUSTRIA 

ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. busca diversificar sus mercados como parte de su estrategia corporativa 

con el objetivo de ampliar el alcance de sus productos y servicios, reduciendo así la dependencia de un único nicho 

regional. 

PERFIL FINANCIERO 
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Durante los años 2022 y 2023, se observó una disminución en la proporción del costo de ventas con respecto a los 

ingresos, pasando de 82,41% en 2022 a 78,51% en 2023. Esta disminución fue resultado de mejores precios de la 

materia prima y de una optimización en los costos. Al mes de diciembre 2024, la proporción del costo sobre las 

ventas aumentó a 84,86%, debido al aumento en el costo del cobre y el aluminio, adicional de un ajuste realizado 

en el horario del personal de producción debido a los cortes eléctricos durante este año. A septiembre 2025, la 

proporción del costo sobre las ventas aumentó respecto a su interanual y fue de 85,20% (84,37% a septiembre 

2024). 

 
Fuente: Estados Financieros Auditados 2022-2024. 

Como resultado del comportamiento de los ingresos y los costos de venta durante el periodo analizado, el margen 

bruto experimentó un aumento de 2022 a 2023, tanto en términos de la participación sobre los ingresos como en 

valores monetarios, alcanzando un total de USD 14,14 millones en 2023 (21,49% de las ventas). Esta cifra 

representó un aumento de 43,01% en comparación con diciembre de 2022 (USD 9,88 millones). Sin embargo, a 

diciembre 2024, el margen bruto presentó una disminución de 31,43% en términos monetarios con respecto a 

diciembre 2023, debido al aumento en los costos y la disminución en ventas, y representó 15,14% de las ventas. El 

margen bruto a la fecha de corte contabilizó USD 7,44 millones y representó 14,80% de las ventas, lo cual fue 

menor a lo registrado a septiembre 2024 (15,63%). 

GESTIÓN OPERATIVA: GASTOS Y RESULTADOS 

Los gastos operativos de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A., que incluyen gastos de venta y 

administración, mostraron fluctuaciones durante el periodo evaluado, alcanzando un total de USD 6,07 millones 

en diciembre de 2023. Esta cifra representó un aumento de 10,08% en comparación con diciembre de 2022, debido 

principalmente a mayores gastos de personal, por el crecimiento registrado este año. A pesar del aumento en 

gastos, se evidenció una eficiencia operativa cuando los gastos operativos representaron 9,24% de las ventas en 

2023, en comparación con el 9,82% registrado en 2022. A diciembre de 2024, los gastos operativos presentaron 

una disminución con respecto a 2023, llegando a contabilizar USD 5,59 millones y la eficiencia operativa continuó 

cuando estos representaron 8,73% de las ventas. A septiembre 2025, los gastos operativos aumentaron 3,86% con 

respecto al mismo periodo del año anterior. 

Como resultado de lo mencionado, la utilidad operativa experimentó fluctuaciones que estuvieron determinadas 

por la evolución del margen bruto y los gastos operativos. Durante los años 2022 y 2024, el margen operativo se 

mantuvo en alrededor de 9,06%, registrando el menor valor en 2024 (6,66%). A septiembre 2025, la utilidad 

operativa fue 2,34% superior a la registrada en septiembre 2024, a pesar del aumento en los gastos operativos (y 

representó 7,36% de las ventas). 

El EBITDA experimentó cambios en sintonía con la dirección de la utilidad operativa. En diciembre 2022 presentó 

un desempeño positivo y sumó USD 4,68 millones lo que permitió una cobertura de 2,40 veces los gastos 

financieros. A diciembre de 2023, el EBITDA aumentó debido al mayor nivel de ingresos ordinarios y una 

optimización en costos y gastos, manteniendo una holgada cobertura de 4,82 veces los gastos financieros. A 

diciembre 2024, la cobertura de gastos financieros con EBITDA continuó siendo superior a la unidad, siendo 2,30 

veces, lo cual indica que actualmente la compañía mantiene la capacidad para cumplir con las obligaciones 

financieras a corto plazo. A septiembre 2025, la cobertura de gastos financieros con EBITDA aumentó a 2,88 veces.  

Los gastos financieros son variables y dependen de las fuentes de financiamiento utilizadas para la operación. 

Históricamente, se observó fluctuaciones en estos gastos en concordancia con el crecimiento de la deuda 
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financiera, al pasar de USD 1,95 millones al cierre de 2022 a USD 1,73 millones en 2023, lo que representó una 

contracción de 11,66%, acorde a la disminución de la deuda este año. A diciembre 2024, el gasto financiero 

aumentó 12,29% con relación a diciembre de 2024 llegando a contabilizar USD 1,94 millones, como resultado de 

mayor deuda financiera. A septiembre 2025, el gasto financiero continuó su aumento con respecto su interanual y 

contabilizó USD 1,29 millones. 

Para el periodo comprendido entre 2022 y 2024 INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. reportó 

beneficios netos positivos, pero fluctuante, al pasar de USD 1,59 millones a USD 4,88 millones y finalmente a USD 

1,48 millones en diciembre 2024. A septiembre de 2025, los resultados netos fueron positivos, llegando a 

contabilizar USD 2,41 millones, 1,39% menor a lo registrado en septiembre 2024. 

En cuanto a los principales indicadores de rentabilidad, el ROA y el ROE al cierre de 2024 registraron valores del 2% 

y 5%, respectivamente, cifras por debajo al promedio histórico de la compañía (de 5% y 10% en 2022-2024) debido 

a la disminución en la utilidad neta. Al mes de septiembre de 2025, el ROA y el ROE fueron de 5% y 11%, 

respectivamente. 

CALIDAD DE ACTIVOS 

Dado el giro de negocio y las características de la industria, el grueso de los activos se concentró en tres cuentas 

principales: propiedad, planta y equipo correspondiente a las instalaciones en donde se llevan a cabo las 

operaciones productivas (con su debida depreciación y terrenos); inventarios (incluyendo mercadería en tránsito), 

cuya rotación se basa en las características del producto y responde a la estrategia de producción de la compañía; 

y la cartera comercial. Estos activos representaron 85,19% del total del activo en septiembre 2025. 

El activo de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. experimentó un aumento constante de 2022 a 

2024, pasando de USD 46,32 millones al cierre de 2022, a USD 59,84 millones en 2024, como resultado 

principalmente de aumentos y/o avalúos de la propiedad, planta y equipo realizados en el año 2023. A septiembre 

2025, continuó su aumento, esta vez un 4,79% con respecto a diciembre 2024, debido principalmente al aumento 

en efectivo y equivalentes. 

 
Fuente: Estados Financieros Auditados 2022-2024, Estados Financieros Internos corte septiembre 2024-2025. 

En el año 2022, INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. la mayor parte del activo se concentró en el 

corto plazo al registrar un activo corriente de 57,08% del activo total, lo cual está en línea con el giro de negocio 

que mantienen altos niveles de inventarios. En el año 2023, debido al aumento en la propiedad, planta y equipo y 

a una mejor rotación de inventarios que disminuyó su valor monetario, el activo se concentró en su porción no 

corriente (52,54%). En 2024 se revirtió el comportamiento cuando el activo corriente representó 56,69% del total. 

Aún con la concentración de activo no corriente en 2023, se mantuvo un índice de liquidez superior a la unidad 

durante todo el periodo analizado, lo que indica que la compañía tiene la capacidad de cubrir las obligaciones de 

corto plazo sin depender de fuentes externas de financiamiento. A diciembre 2024, este indicador se ubicó en 1,38 

el cual aumentó levemente a 1,45 en septiembre 2025 cuando el activo corriente representó 59,85% del activo 

total. 

Es relevante destacar que la compañía gestiona importantes reservas de efectivo y equivalentes como parte de su 

estructura de capital de trabajo. A diciembre 2024, se registró un total de USD 4,31 millones (representando 7,21% 
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del activo total), distribuidos en diversas instituciones financieras tanto locales como del exterior, con fondos 

disponibles de manera inmediata. La compañía conserva estos niveles de liquidez previendo las necesidades 

operativas de la unidad y, en caso de ser necesario, garantizar el cumplimiento de las obligaciones. A septiembre 

2025, la cuenta de efectivo y equivalentes, contabilizaron USD 3,06 millones, evidenciando una disminución de 

29,18% con respecto a diciembre 2024, sin embargo, manteniéndose cercano al promedio histórico y representó 

4,87% del activo total, convirtiéndolo en el quinto rubro más representativo dentro del activo.  

Durante el período analizado, las cuentas por cobrar no relacionadas corresponden a facturas por ventas de cables 

de cobre, aluminio y extensiones eléctricas con vencimientos promedios entre 30 y 90 días.  Esta cuenta presentó 

una tendencia creciente, situándose alrededor de los USD 10,44 millones. A diciembre 2024 esta cuenta contabilizó 

USD 11,07 millones, representando un aumento con respecto a 2022, acorde al aumento en ventas. En 2024, este 

rubro registró un aumento, esta vez de 2,70% con respecto a 2023, por mayores plazos de crédito otorgados, lo 

cual se evidenció en los días de cartera que pasaron de 61 días en 2023 a 65 días en 2024. A septiembre 2025, las 

cuentas por cobrar comerciales se mantuvieron en niveles similares, esta vez hasta contabilizar USD 10,65 millones 

y representaron 57 días de cartera, evidenciando una mejor rotación. 

La cartera comercial no relacionada estuvo compuesta principalmente por cuentas vigentes, las que entre 2023 y 

2024 en promedio representaron el 84,28% del total de las cuentas. A septiembre 2025, esta proporción incluso 

mejoró cuando el 81,78% de las cuentas por cobrar fueron vigentes. Además, es importante mencionar que existe 

una provisión por deterioro que a septiembre 2025 cubre el 75% de las cuentas vencidas a más de 90 días. 

ANTIGÜEDAD DE CARTERA 2023 2024 
SEPTIEMBRE 

2025 

Por vencer 87,42% 81,13% 81,78% 
Vencido    

De 1 a 30 días 0,86% 0,91% 14,24% 
De 31 a 60 días 5,70% 9,00% 0,38% 
De 61 a 90 días 2,59% 4,20% 1,22% 
De 91 a 120 días 0,27% 1,85% 2,38% 
De 121 a 180 días 0,37% 0,78% 0,00% 
De 181 a 360 días 0,67% 0,03% 0,00% 
Mayor a 360 días 2,12% 2,10% 0,00% 

Total 100% 100% 100% 
Fuente: Estados Financieros Auditados 2022-2024 y Estados Financieros Internos septiembre 2025. 

Es importante destacar, que INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. cuenta con una política de gestión 

de crédito de clientes que establece las normas a seguir, así como las condiciones de crédito, para así tener un 

mayor control y garantías en la asignación de crédito. 

Los inventarios de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. están compuestos por materia prima que 

incluye alambrón de cobre, aluminio, PVC, polietileno y nylon, así como productos terminados que son los cables 

de cobre, aluminio y extensiones eléctricas. Los inventarios disminuyeron hacia finales de 2023, alcanzando los 

USD 7,41 millones en relación con los USD 13,95 millones registrados en 2022. A diciembre de 2024, los inventarios 

contabilizaron USD 14,28 millones lo cual fue 92,70% mayor al reportado en diciembre de 2023 debido a que los 

inventarios continúan volviendo a sus valores históricos después del aumento en los precios de materias primas 

mencionados anteriormente. En septiembre 2025, estos valores continuaron su aumento cuando el inventario y la 

mercadería en tránsito contabilizaron USD 18,26 millones, el valor más alto del periodo de análisis y acorde al 

aumento en ventas a la fecha de corte. 

La propiedad, planta y equipo englobó tanto el equipo esencial, las instalaciones para el desarrollo de las 

operaciones, terrenos, y su debida depreciación. En términos promedio, este segmento (neto) representó 

aproximadamente 44,98% del total de activos, siendo el año 2023 el más alto en términos de representación sobre 

los activos (51,14%) debido al significativo aumento en esta cuenta durante este año por adquisiciones y 

revaloraciones. Se registraron crecimientos en el costo de la propiedad, planta y equipo en todos los años 

analizados, sin embargo, el valor neto de esta cuenta disminuyó en 2024 debido a la depreciación. A diciembre 

2024, este rubro contabilizó USD 25,33 millones en su valor neto.  

A septiembre 2025, la propiedad, planta y equipo neto (incluyendo terrenos) se registró por USD 24,52 millones, 

evidenciando una disminución producto del aumento en la depreciación acumulada y abarcó un 39,10% del activo.  

ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO 

Históricamente, INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. ha fondeado las operaciones mediante tres 

fuentes principales: créditos bancarios con entidades financieras (50,38%), el crédito de proveedores en la compra 
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de materia prima (27,59%), y las obligaciones con el Mercado de Valores (7,11%). A septiembre 2025, estas fuentes 

de financiamiento representaron 85,08% del pasivo total. Durante el periodo histórico, el pasivo total estuvo 

mayormente concentrado en el corto plazo, con una participación promedio del 76,04%. 

Los pasivos totales, entre 2022 – 2024, presentaron un aumento. En 2023, se registró una disminución de 20,28% 

con respecto a 2022, producto de la disminución de cuentas por pagar y obligaciones financieras a corto plazo. En 

2024, el pasivo total aumentó 34,55% con respecto a 2023, principalmente debido al aumento en la deuda con 

entidades financieras, el Mercado de Valores y mayores cuentas por pagar a proveedores. A septiembre 2025, esta 

tendencia continuó cuando el pasivo total contabilizó USD 32,34 millones, 4,74% superior a lo registrado en 

diciembre 2024. 

 
Fuente: Estados Financieros Auditados 2022-2024, Estados Financieros Internos septiembre 2024-2025. 

Las cuentas por pagar a proveedores están mayormente compuestas por saldos pendientes correspondientes a la 

adquisición de materia prima. Estos saldos experimentaron fluctuaciones en 2022-2024. Pasaron de USD 6,29 

millones en 2022, a USD 1,86 millones en 2023, lo que representó una disminución de 70,45% en comparación con 

el año anterior, siguiendo la reducción de inventarios. A diciembre 2024, se revirtió el comportamiento cuando las 

cuentas por pagar no relacionadas aumentaron a contabilizar USD 6,43 millones. Finalmente, a septiembre 2025, 

esta cuenta contabilizó USD 8,85 millones, de acuerdo con el aumento en ventas que requirió de mayores niveles 

de inventarios. 

Durante 2022, los días de pago fueron de 49 días, mientras que, a diciembre de 2023, los días de pago se redujeron 

a 13 días, en comparación con los 61 días de cobro, lo que sugiere una desalineación en el ciclo de efectivo de la 

empresa. A diciembre de 2024, los días de pago aumentaron a 43 días, mejorando la diferencia con respecto a los 

días de cobro que fueron 65. 

Por su parte, las cuentas por pagar a relacionadas se mantuvieron concentradas en su totalidad en el corto plazo, 

en torno a los USD 397 mil anuales en 2022-2024, son de naturaleza comercial, no devengan intereses y son 

liquidadas en efectivo. A diciembre 2024, este rubro constituyó 0,91% del pasivo. 

El subtotal de deuda financiera experimentó un crecimiento durante el periodo 2022-2024, aumentando de USD 

17,83 millones en 2022 a USD 19,11 millones a finales de 2024, impulsada por mayores necesidades operativas 

derivadas, principalmente concentradas en el corto plazo. En el año 2023, se registró una disminución de USD 3,28 

millones en la deuda neta debido a menores préstamos adquiridos, así como una disminución en la deuda con 

Mercado de Valores. Tanto la deuda con Mercado de Valores como la deuda con bancos aumentó a diciembre 

2024. A septiembre 2025, la deuda con bancos disminuyó y la deuda con el Mercado de Valore aumentó, debido a 

la colocación del Séptimo Programa de Papel Comercial, resultando en un subtotal similar al de diciembre 2024. A 

la fecha de corte, la deuda neta contabilizó USD 18,59 millones.  

DEUDA NETA  
(MILES USD) 

2022 2023 2024 SEPTIEMBRE 2025 

REAL INTERANUAL 

Obligaciones con entidades financieras CP 12.172 10.809 14.329             13.057  
Obligaciones emitidas CP 1.190 271 1.657                2.300  
Obligaciones con entidades financieras LP 4.468 3.470 3.123                3.237  

Subtotal deuda 17.830 14.550 19.109       18.594  

Efectivo y equivalentes al efectivo 2.523 4.805 4.313                3.055  
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Deuda neta 15.307 9.744 14.796       15.539  
Fuente: Estados Financieros Auditados 2022-2024, Estados Financieros Internos septiembre 2025. 

El flujo operativo de INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. fue positivo en 2022 y 2023 principalmente 

por el efectivo recibido de clientes durante estos años. A diciembre 2024, el flujo operativo fue negativo, como 

consecuencia del pago a proveedores y a empleados durante este año, lo cual fue financiado con el aumento de 

préstamos recibidos, evidenciado por el flujo de financiamiento positivo durante este año. 

Durante el periodo analizado, el desempeño del patrimonio de la compañía exhibió un crecimiento constante, a 

pesar de la disminución en las ganancias durante el periodo analizado. A diciembre de 2023, el patrimonio total 

ascendió a USD 28,27 millones (USD 17,52 millones en 2022), representando el 55,20% de los activos totales. En 

dicho año, se distribuyeron dividendos. A diciembre 2024, el patrimonio neto continuó su aumento hasta 

contabilizar USD 28,97 millones y estuvo compuesto principalmente por un superávit por revaluación, las 

ganancias/pérdidas acumuladas de años anteriores, y el capital social. Respecto al apalancamiento, INDUSTRIA 

ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A. mostró un nivel conservador, alrededor de 1,17 durante el periodo 

analizado. A septiembre 2025, el patrimonio continuó su aumento hasta contabilizar USD 30,37 millones y el 

apalancamiento fue de 1,06. 

PERFIL PROYECTADO  

PROYECCIONES GLOBALRATINGS 

Las proyecciones de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. tienen como base las estimaciones y las 

estrategias delineadas por la administración y fueron elaboradas a partir de supuestos sujetos a diferentes 

condiciones de mercado, de forma que las conclusiones expuestas, así como el análisis que las acompañan no son 

definitivas. En este sentido, cambios en el marco legal, económico, político y financiero tanto a nivel local como 

internacional, podrían ocasionar fluctuaciones significativas en el comportamiento de las variables proyectadas. El 

análisis contempla de forma primordial las premisas de las proyecciones de situación financiera de la empresa 

basada en los resultados reales de la compañía en un horizonte de tres años. 

La empresa INDUSTRIA ECUATORIANA DE CABLES INCABLE S.A., especializada en la fabricación cables de aluminio 

y cobre, así como extensiones, experimentó fluctuaciones en los ingresos en el periodo analizado. Sin embargo, 

considerando el aumento en ingresos registrado a septiembre 2025, se proyecta un aumento en ingresos al 

terminar el año, cerca al 4%, en un escenario conservador, seguido de un aumento de 3% para los siguientes años 

proyectados. 

Durante el año 2024, se observó que la participación del costo de ventas se mantuvo alrededor de 84,86% del total 

de ingresos ordinarios, lo cual fue superior a la relación reportada en diciembre 2023 de 78,51%. A septiembre 

2025 esta relación aumentó a 85,20%, por lo tanto, se proyecta que el costo se mantenga en alrededor de 85% de 

las ventas en 2025, siendo conservadores y disminuyendo a 84% en 2026-2027. Es importante destacar que dicho 

porcentaje puede variar en función de factores externos como la inflación, la fluctuación de los precios de las 

materias primas, entre otros. 

La proyección de gastos operativos para el período estará ligada al comportamiento histórico de las ventas por lo 

que se espera que los gastos operativos se mantengan representando 8% de las ventas al terminar el año. Por otro 

lado, los gastos financieros estarán influenciados por los pagos restantes con el Mercado de Valores y deuda 

existente con bancos, así como nueva deuda adquirida y la colocación parcial del Octavo Programa de Papel 

Comercial. De esta manera, se espera que los gastos financieros para 2025 aumenten a contabilizar alrededor de 

USD 2 millones y varíen en función de la estructura de financiamiento utilizada por la empresa. 

Con las premisas anotadas la proyección de resultados arroja utilidades incrementales a partir de 2025, resultando 

en un ROE de 5% anual. Por otro lado, el EBITDA se proyectó robusto con valores que alcanzarían USD 4,98 millones 

a fines de 2025 y que permitirían una holgada cobertura de los gastos financieros de 2,19 veces y la cancelación de 

la deuda con costos en plazos de alrededor de 3 años y mejorando en los años siguientes. 

En el Estado de Situación Financiera, el activo mantendría su tendencia creciente hacia finales de 2025. Las cuentas 

por cobrar se mantendrían en niveles cercanos a los observados a septiembre 2025 y los niveles de inventarios (y 

mercadería en tránsito) aumentarían, acorde al aumento en ventas proyectado. Tomando esto en consideración, 

se proyectan 60 días de cartera y 80 días de inventarios al finalizar el año, manteniéndose similar en años siguientes. 

En cuanto a la estructura del pasivo de la compañía, se espera que esta siga el comportamiento creciente que se 

observó a diciembre 2024. La deuda con costo registrará un aumento en 2025, como ya se observó a septiembre 
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2025 y por el nuevo instrumento proyectado. Todo lo mencionado se traduciría en un flujo operativo positivo 

durante el año 2025 lo que reduciría la dependencia de financiamiento externo. 

Es opinión de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. que la compañía tendría la capacidad de generar 

flujos dentro de las proyecciones del Emisor y las condiciones actuales del mercado, suficientes para cumplir con 

sus obligaciones financieras. 

AAA (-) 

Corresponde a los valores cuyos emisores y garantes tienen excelente capacidad de pago del capital e intereses. En 

los términos y plazos pactados. La cual se estima no se vería afectada ante posibles cambios en el emisor y su 

garante. En el sector al que pertenecen y en la economía en general. 

El signo más (+) indicará que la calificación podrá subir hacia su inmediato superior. Mientras que el signo menos (-

) advertirá descenso en la categoría inmediata inferior. 

Conforme el Artículo 3. Sección I. Capítulo II. Título XVI. Libro II de la Codificación de Resoluciones Monetarias. 

Financieras. De Valores y Seguros Expedida por la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera. La 

calificación de un instrumento o de un emisor no implica recomendación para comprar. Vender o mantener un 

valor; ni una garantía de pago del mismo. Ni la estabilidad de su precio sino una evaluación sobre el riesgo 

involucrado en éste. Es por lo tanto evidente que la calificación de riesgos es una opinión sobre la solvencia del 

emisor para cumplir oportunamente con el pago de capital. De intereses y demás compromisos adquiridos por la 

empresa de acuerdo con los términos y condiciones de la Circular de Oferta Pública y del respectivo Contrato 

Privado de Emisión y de más documentos habilitantes. 

El Informe Inicial de Calificación de Riesgos del Octavo Programa de Papel Comercial de INDUSTRIA ECUATORIANA 

DE CABLES INCABLE S.A., ha sido realizado con base en la información entregada por la empresa y a partir de la 

información pública disponible. 

Atentamente, 

Ing. Hernán Enrique López Aguirre MSc. 

Presidente Ejecutivo  

CATEGORÍA DE CALIFICACIÓN 
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
(MILES USD) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
SEPTIEMBRE 

2024 
SEPTIEMBRE 

2025 

REAL PROYECTADO INTERANUAL 

ACTIVO 46.315 51.224 59.844 61.038 61.177 62.040 61.561 62.712 
Activo corriente 26.436 24.309 33.926 35.365 35.398 36.199 35.296 37.532 
Efectivo y equivalentes al efectivo 2.523 4.805 4.313 3.323 3.433 3.712 5.228 3.055 
Documentos y cuentas por cobrar clientes no relacionados CP 8.746 11.067 11.515 11.040 11.372 11.713 9.180 10.649 
Anticipos a proveedores 92 52 1.059 1.218 1.157 1.180 83 1.450 
Inventarios 9.361 6.576 11.444 12.512 12.736 13.118 12.905 13.959 
Otros activos corrientes 5.714 1.808 5.595 7.270 6.700 6.475 7.900 8.419 
Activo no corriente 19.879 26.915 25.919 25.674 25.778 25.841 26.264 25.180 
Propiedades, planta y equipo 35.454 58.045 58.451 58.615 59.201 59.793 58.470 58.599 
(-) Depreciación acumulada propiedades, planta y equipo (19.118) (35.626) (36.893) (37.330) (37.811) (38.341) (36.627) (37.860) 
Terrenos 2.868 3.775 3.775 3.782 3.782 3.782 3.775 3.782 
Inversiones en subsidiarias 349 155 155 155 155 155 155 155 
Otros activos no corrientes 326 566 430 452 452 452 471 505 

PASIVO 28.791 22.951 30.880 32.394 31.635 31.587 31.516 32.343 
Pasivo corriente 22.579 16.116 24.546 25.462 22.800 18.737 27.716 25.846 
Cuentas y documentos por pagar no relacionadas CP 6.287 1.858 6.433 7.820 7.323 7.543 7.341 8.846 
Cuentas y documentos por pagar relacionadas CP 378 531 282 56 84 127 10 13 
Obligaciones con entidades financieras CP 12.172 10.809 14.329 13.000 10.734 9.333 18.249 13.057 
Obligaciones emitidas CP 1.190 271 1.657 3.000 3.000 - 562 2.300 
Provisiones por beneficios a empleados CP 1.047 1.755 895 627 658 691 565 609 
Otros pasivos corrientes 1.505 893 949 958 1.000 1.043 991 1.021 
Pasivo no corriente 6.212 6.835 6.334 6.933 8.836 12.850 3.800 6.497 
Obligaciones con entidades financieras LP 4.468 3.470 3.123 3.734 5.500 9.361 357 3.237 
Cuentas y documentos por pagar relacionadas LP - - - - - - 282 241 
Provisiones por beneficios a empleados LP 983 1.205 1.294 1.320 1.452 1.597 1.283 1.343 
Pasivo por impuestos no corrientes 440 1.683 1.597 1.597 1.597 1.597 1.683 1.597 
Otros pasivos no corrientes 322 477 320 282 287 295 195 79 

PATRIMONIO NETO 17.524 28.274 28.965 28.644 29.542 30.452 30.045 30.369 
Capital suscrito o asignado 14.719 14.719 14.719 14.719 14.719 14.719 14.719 14.719 
Reserva legal 347 - 488 635 804 995 488 635 
Reserva facultativa y estatutaria - - 3.072 3.072 3.072 3.072 3.072 3.072 
Ganancias o pérdidas acumuladas (3.729) 1.804 3.141 2.609 3.127 3.835 1.901 2.609 
Ganancia o pérdida neta del periodo 1.589 4.877 1.475 1.692 1.902 1.915 2.447 2.413 
Otras cuentas patrimoniales 4.598 6.874 6.070 5.916 5.916 5.916 7.417 6.921 

 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES  
(MILES USD) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
SEPTIEMBRE 

2024 
SEPTIEMBRE 

2025 

REAL PROYECTADO INTERANUAL 

Ingresos de actividades ordinarias 56.177 65.762 64.002 66.242 68.230 70.277 46.202 50.276 
Costo de ventas y producción 46.294 51.627 54.311 56.306 57.313 59.032 38.982 42.834 
Margen bruto 9.883 14.135 9.692 9.936 10.917 11.244 7.220 7.442 

(-) Gastos de ventas (5.517) (6.073) (5.587) (5.564) (6.345) (6.676) (3.729) (3.872) 
Ingresos (gastos) operacionales neto 180 118 158 165 166 183 123 129 
Utilidad operativa 4.546 8.179 4.263 4.537 4.738 4.751 3.614 3.699 

(-) Gastos financieros (1.953) (1.725) (1.937) (2.280) (2.201) (2.197) (1.167) (1.286) 
Ingresos (gastos) no operacionales neto - - - - - - - - 
Utilidad antes de participación e impuestos 2.593 6.454 2.326 2.256 2.536 2.554 2.447 2.413 

Utilidad antes de impuestos 2.593 6.454 2.326 2.256 2.536 2.554 2.447 2.413 

(-) Gasto por impuesto a la renta (1.004) (1.577) (851) (564) (634) (638) - - 
Utilidad neta 1.589 4.877 1.475 1.692 1.902 1.915 2.447 2.413 

EBITDA 4.678 8.324 4.447 4.983 5.228 5.289 3.614 3.699 

 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO  
(MILES USD) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

REAL PROYECTADO 

Flujo Actividades de Operación 7.680 8.266 (5.519) 794 2.173 2.373 

Flujo Actividades de Inversión (409) (492) (512) (171) (586) (592) 

Flujo Actividades de Financiamiento (7.259) (5.492) 5.539 (1.613) (1.476) (1.502) 

Saldo Inicial de Efectivo 2.512 2.523 4.805 4.313 3.323 3.433 
Flujo del período 11 2.282 (492) (990) 110 279 
Saldo Final de efectivo 2.523 4.805 4.313 3.323 3.433 3.712 
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ÍNDICES 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 

SEPTIEMBRE 
2024 

SEPTIEMBR
E 2025 

REAL PROYECTADO INTERANUAL 

MÁRGENES         

Costo de Ventas / Ventas 82% 79% 85% 85% 84% 84% 84% 85% 
Margen Bruto/Ventas 18% 21% 15% 15% 16% 16% 16% 15% 
Utilidad Operativa / Ventas 8% 12% 7% 7% 7% 7% 8% 7% 

LIQUIDEZ         

Capital de trabajo (miles USD) 3.858 8.193 9.380 9.903 12.599 17.462 7.580 11.686 
Prueba ácida 0,55 1,05 0,80 0,78 0,86 1,07 0,66 0,75 
Índice de liquidez 1,17 1,51 1,38 1,39 1,55 1,93 1,27 1,45 
Flujo libre de efectivo (FLE) (miles USD) 7.680 8.266 (5.519) 794 2.173 2.373 - 615 

SOLVENCIA         

Pasivo total / Activo total 62% 45% 52% 53% 52% 51% 51% 52% 
Pasivo corriente / Pasivo total 78% 70% 79% 79% 72% 59% 88% 80% 
EBITDA / Gastos financieros 2,40 4,82 2,30 2,19 2,37 2,41 3,10 2,88 
Años de pago con EBITDA (APE) 3,27 1,17 3,33 3,29 3,02 2,83 2,89 3,15 
Años de pago con FLE (APF) 1,99 1,18 - 20,68 7,27 6,31 - 25,26 
Servicio de deuda (SD) (miles USD) (570) 10.282 8.704 14.943 14.768 12.219 9.301 9.310 
Razón de cobertura de deuda DSCRC (8,21) 0,81 0,51 0,33 0,35 0,43 0,39 0,40 
Capital social / Patrimonio 84% 52% 51% 51% 50% 48% 49% 48% 
Apalancamiento (Pasivo total / Patrimonio) 1,64 0,81 1,07 1,13 1,07 1,04 1,05 1,06 

ENDEUDAMIENTO         

Deuda financiera / Pasivo total 62% 63% 62% 61% 61% 59% 61% 57% 
Deuda largo plazo / Activo total 10% 7% 5% 6% 9% 15% 1% 5% 
Deuda neta (miles USD) 15.307 9.744 14.796 16.411 15.801 14.982 13.940 15.539 
Necesidad operativa de fondos (miles USD) 11.820 15.786 16.525 15.733 16.785 17.288 14.745 15.762 

RENTABILIDAD         

ROA 3% 10% 2% 3% 3% 3% 5% 5% 
ROE 9% 17% 5% 5,91% 6% 6% 11% 11% 

EFICIENCIA         

Ingresos operacionales/Gastos operacionales (10) (11) (11) (12) (11) (11) (12) (13) 
Días de inventario 73 46 76 80 80 80 89 88 
CxC relacionadas / Activo total 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 
Días de cartera CP 56 61 65 60 60 60 54 57 
Días de pago CP 49 13 43 50 46 46 51 56 

 

DEUDA NETA  
(MILES USD) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
SEPTIEMBRE 

2024 
SEPTIEMBRE 

2025 

REAL PROYECTADO INTERANUAL 

Obligaciones con entidades financieras CP 12.172 10.809 14.329 13.000 10.734 9.333 18.249 13.057 
Obligaciones emitidas CP 1.190 271 1.657 3.000 3.000 - 562 2.300 
Obligaciones con entidades financieras LP 4.468 3.470 3.123 3.734 5.500 9.361 357 3.237 

Subtotal deuda 17.830 14.550 19.109 19.734 19.234 18.694 19.168 18.594 

Efectivo y equivalentes al efectivo 2.523 4.805 4.313 3.323 3.433 3.712 5.228 3.055 
Deuda neta 15.307 9.744 14.796 16.411 15.801 14.982 13.940 15.539          

NECESIDAD OPERATIVA DE FONDOS  
(MILES USD) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
SEPTIEMBRE 

2024 
SEPTIEMBRE 

2025 

REAL PROYECTADO INTERANUAL 

Inventarios 9.361 6.576 11.444 12.512 12.736 13.118 12.905 13.959 
Documentos y cuentas por cobrar clientes no relacionados CP 8.746 11.067 11.515 11.040 11.372 11.713 9.180 10.649 
Cuentas y documentos por pagar no relacionadas CP 6.287 1.858 6.433 7.820 7.323 7.543 7.341 8.846 

NOF 11.820 15.786 16.525 15.733 16.785 17.288 14.745 15.762          

SERVICIO DE LA DEUDA  
(MILES USD) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
SEPTIEMBRE 

2024 
SEPTIEMBRE 

2025 

REAL PROYECTADO INTERANUAL 

Obligaciones con entidades financieras CP - 12.172 10.809 14.329 13.000 10.734 12.172 10.809 
Obligaciones emitidas CP - 1.190 271 1.657 3.000 3.000 1.190 271 
(-) Gastos financieros 1.953 1.725 1.937 2.280 2.201 2.197 1.167 1.286 
Efectivo y equivalentes al efectivo 2.523 4.805 4.313 3.323 3.433 3.712 5.228 3.055 

SERVICIO DE LA DEUDA (570) 10.282 8.704 14.943 14.768 12.219 9.301 9.310 
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GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. a partir de la información proporcionada, procedió a aplicar su metodología de cal ificación que contempla dimensiones 

cualitativas y cuantitativas que hacen referencia a diferentes aspectos dentro de la calificación. La opinión de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. al respecto 

ha sido fruto de un estudio realizado mediante un set de parámetros que cubren: perfil externo, perfil interno y perfil financiero, generando un análisis de la capacidad 

de pago, por lo que no necesariamente reflejan la probabilidad estadística de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la imposibil idad o falta de voluntad de 

un emisor para cumplir con sus obligaciones contractuales de pago con lo cual los acreedores y/o tenedores se verían forzados a tomar medidas para recuperar su 

inversión, incluso, a reestructurar la deuda debido a una situación de estrés enfrentada por el deudor. No obstante, lo anter ior, para darle mayor validez a nuestras 

opiniones de calidad crediticia, nuestra metodología considera escenarios de estrés. GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. guarda estricta reserva de aquellos 

antecedentes proporcionados por la empresa y que ésta expresamente haya indicado como confidenciales. Por otra parte, GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS 

S.A. no se hace responsable por la veracidad de la información proporcionada por la empresa, se basa en el hecho de que la información es obtenida de fuentes 

consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, ni garantiza, ni certifica la precisión, exactitud o totalidad de cualquier información y no es responsable 

de cualquier error u omisión o por los resultados obtenidos por el uso de esa información. La información que se suministra está sujeta, como toda obra humana, a 

errores u omisiones que impiden una garantía absoluta respecto de la integridad de la información. GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. emite sus 

calificaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas prácticas de mercado y a la normativa aplicable que se encuentra contenida en la página de la propia 

calificadora www.globalratings.com.ec, donde se pueden consultar documentos como el Código de Conducta, las metodologías o cr iterios de calificación y las 

calificaciones vigentes. 

INFORMACIÓN QUE SUSTENTA EL PRESENTE INFORME 

INFORMACIÓN MACRO 
▪ Entorno macroeconómico del Ecuador. 

▪ Situación del sector y del mercado en el que se desenvuelve el Emisor. 

INFORMACIÓN EMISOR 
▪ Información cualitativa. 

▪ Información levantada “in situ” durante el proceso de diligencia debida. 

▪ Información financiera auditada de los últimos tres años, e interanual con corte máximo dos meses anteriores al mes 
de elaboración del informe y los correspondientes al año anterior al mismo mes que se analiza. 

▪ Proyecciones Financieras. 

▪ Detalle de activos menos deducciones firmado por el representante legal. 

INFORMACIÓN EMISIÓN 
▪ Documentos legales de la Emisión. 

OTROS 
▪ Otros documentos que la compañía consideró relevantes. 

REGULACIONES A LAS QUE SE DA CUMPLIMIENTO CON EL PRESENTE INFORME 

FACTORES DE RIESGO ▪ Literal g, h, i, Numeral 1, Artículo 10, Sección II, Capítulo II, Título XVI, Libro II de la Codificación de Resoluciones 
Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros expedida por la Junta de Política y Regulación Financiera. 

IMPACTO DEL ENTORNO ▪ Literal i, Numeral 1, Artículo 10, Sección II, Capítulo II, Título XVI, Libro II de la Codificación de Resoluciones Monetarias, 
Financieras, de Valores y Seguros expedida por la Junta de Política y Regulación Financiera. 

IMPACTO DEL SECTOR ▪ Numeral 1, Artículo 11, Sección II, Capítulo II, Título XVI, Libro II de la Codificación de Resoluciones Monetarias, 
Financieras, de Valores y Seguros expedida por la Junta de Política y Regulación Financiera. 

EMPRESAS VINCULADAS ▪ Numeral 3, Artículo 2, Sección I, Capítulo I, Título XVIII del Libro II de la Codificación de Resoluciones Monetarias, 
Financieras, de Valores y Seguros expedida por la Junta de Política y Regulación Financiera. 

OPERACIÓN DE LA EMPRESA 
▪ Literales c, e y f, Numeral 1, Artículo 10 y en los Numerales 3, 4 y 5, Artículo 11, Sección II, Capítulo II, Título XVI, Libro 

II de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros expedida por la Junta de Política y 
Regulación Financiera. 

INSTRUMENTO 

▪ Numeral 5, Artículo 11, Sección II, Capítulo II, Título XVI, Libro II de la Codificación de Resoluciones Monetarias, 
Financieras, de Valores y Seguros expedida por la Junta de Política y Regulación Financiera. Artículo 11, Sección I, 
Capítulo III, Título II, Libro II de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros expedida 
por la Junta de Política y Regulación Financiera. 

MONTO MÁXIMO DE EMISIÓN 

▪ Artículo 2, Sección I, Capítulo IV, Título II, Libro II de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores 
y Seguros Expedida por la Junta de Política y Regulación Financiera. Literal c, Numeral 1, Artículo 10, Sección II, Capítulo 
II, Título XVI, Libro II de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros Expedida por la 
Junta de Política y Regulación Financiera. 

200% PATRIMONIO ▪ Artículo 9, Capítulo I, Título II, Libro II de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros 
Expedida por la Junta de Política y Regulación Financiera. 

De acuerdo con el Artículo 5, Sección I, Capítulo II, Título XVI, Libro II de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Fin ancieras, de Valores y Seguros expedida por la 

Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera, la calificación de riesgos de la Emisión en análisis deberá ser revisada semestralmente hasta la remisión de los 

valores emitidos. En casos de excepción, la calificación de riesgo podrá hacerse en períodos menores a seis meses, ante la pr esencia de hechos relevantes o cambios 

significativos que afecten la situación del emisor. 

La calificación otorgada por GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. está realizada en base a la siguiente metodología, aprobada por la 

Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros: 

EMISIÓN DE DEUDA, aprobada en mayo 2020 

Para más información con respecto de esta metodología, favor consultar: https://www.globalratings.com.ec/sitio/metodologias/ 
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